
   

 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

Katedra mediálních studií 

 
 
 
 
 
 
 
 

David Vagaday 
 
 
 
 
 
 

Práce mladých, 
list svazu mládeže z let 1946 až 1963 

 
 

Diplomová práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praha 2012 
 



   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autor práce: David Vagaday 

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc. 

 
 
Rok obhajoby: 2012  
 
 



   

 

Bibliografický záznam 

VAGADAY, David. Práce mladých, list svazu mládeže z let 1946 až 1963. Praha, 2012. 

108 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut 

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové 

práce Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.  

 

 

Abstrakt 

     Diplomová práce nazvaná Práce mladých, list svazu mládeže z let 1946 až 1963 

zachycuje vývoj časopisu Práce mladých, který vydával ústřední výbor Svazu české 

mládeže, později přetransformovaný v celostátní jednotnou organizaci Československý 

svaz mládeže, jako svůj věstník zaměřený především na funkcionáře více než 20 tisíc 

základních skupin. Práce se zabývá historií mládežnické organizace, okolnostmi 

založení samotného listu, vysvětluje bezpočet proměn, jimiž během své bezmála 

osmnáctileté existence prošel, a v neposlední řadě rozebírá příčiny jeho zániku. Dále si 

všímá finančního a vydavatelského zázemí, interního rozhodování svazových ústředních 

orgánů o osudu periodika, vnitřního fungování redakce a rovněž vyzdvihuje jeho 

významnou propagandistickou funkci vzhledem k podřízenému vztahu svazu mládeže 

vůči Komunistické straně Československa. Velká část práce se zabývá grafickým 

ztvárněním časopisu včetně vzhledu titulních stran i kompletní obálky, strukturou 

obsahu, přílohami a v neposlední řadě též personální situací. Vývoj periodika zasazuje 

do kontextu významných dějinných momentů, které po druhé světové válce, ve 40. až 

60. letech 20. století, zásadním způsobem zasáhly do osudu celé země.  

  

 

Abstract 

     The final thesis entitled Práce mladých, list svazu mládeže z let 1946 až 1963 (Youth 

Work magazine, the paper of Youth Association in the years 1946 to 1963) records the 

course of existence of a magazine called Práce mladých (Youth Work) published by the 

central committee of Svaz české mládeže (Czech Youth Association), later to become a 

federal organization called Československý svaz mládeže (Czechoslovak Youth 



   

Association). The paper served as a bulletin for the numerous officials of over twenty 

thousand prime groups of the organization. The thesis examines the history of the youth 

association as well as the circumstances of the paper’s conception. It tracks the paper’s 

countless changes in course within its 18-year long existence, and states reasons of its 

end. The financial and political background of the magazine is thoroughly analysed, 

especially in relation to the role it played in communist propaganda. The thesis also 

addresses the graphic aspect of the magazine, the art of its covers, page layout, content 

structure and its supplements, as well as its editorial staff and board. The youth paper is 

described in the context of major historical and political events, which had significantly 

affected the course of action Czechoslovakia engaged in after the second world war and 

in the upcoming two decades.  

 

 

Klíčová slova 

Práce mladých, Československý svaz mládeže, Svaz české mládeže, tisk, komunismus, 

časopis, propaganda  

 

 

Keywords 

press, communism, magazine, youth, work, czechoslovak, association, propaganda 

 

Rozsah práce: 166 105 znaků včetně mezer, bez abstraktu a příloh  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen 

uvedené prameny a literaturu.  

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. 

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.  

 

 V Praze dne 17. května 2012 David Vagaday  

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Na tomto místě bych rád poděkoval Doc. PhDr. Barbaře Köpplové, CSc. za cenné rady 

a připomínky při vypracování této diplomové práce  

 

 



   

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV 
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce 
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA: 
Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta: 
Vagaday David 
Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta: 
2009 
E-mail diplomantky/diplomanta: 
vagaday@centrum.cz 
Studijní obor/typ studia: 
Mediální studia/kombinované studium 

Razítko podatelny: 
 
 
 
 
 
 

Předpokládaný název práce v češtině: 
Komparace nacistické a komunistické propagandy v českém mládežnickém tisku 
Předpokládaný název práce v angličtině: 
Comparison of nazi and communist propaganda in the czech youth press 
Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012)  
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené 
v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012): 
LS 2011 
Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků): 
Propaganda patří mezi důležité prostředky, které státní moc využívá k prosazování svých cílů, 
myšlenek a celkovému ovlivňování chování občanů. „Když se propagandy zmocnila politická 
moc, stala se jejím nástrojem a začala dostávat negativní význam. Už velmi dlouho je 
propaganda chápána zpravidla jako šíření negativních cílů a myšlenek, vnucování názorů, které 
jsou výhodné jen pro vládce…“ (M. T. Ilowiecki, P. Žantovský: Manipulace v médiích, Praha 
2008). 
Mládež se řadila k důležité cílové skupině propagandistů obou totalitních systémů a tisk byl 
významným médiem pro její prosazování. Srovnání nacistické a komunistické propagandy 
provedu na příkladech z předních mládežnických časopisů své doby. Listu mladých 
vycházejícího v letech 1939 až 1942 a časopisu Práce mladých, který byl vydáván od roku 1947 
do 60. let minulého století. Oba tituly byly tiskovými orgány největších mládežnických 
organizací z období protektorátu a poválečné ČSR: Mládeže Národního souručenství (MNS) a 
Svazu české mládeže (SČM) respektive Československého svazu mládeže (ČSM).  
Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy 
(max. 1800 znaků):  
Nacismus a komunismus jsou považovány za protipóly. Totalitní státy, jež obě ideologie 
reprezentovaly, stály proti sobě ve vzájemném nepřátelství. Dokonce i v současnosti se k oběma 
režimům přistupuje rozdílně. Kupříkladu symboly komunismu se na rozdíl od těch nacistických 
mohou beztrestně objevovat na veřejnosti. Přesto se domnívám, že oba systémy měly hodně 
společného, což se odrazilo i v propagandě, kterou tehdejší mocenské struktury používaly pro 
zmanipulování obyvatel.  
Cílem práce je zachycení a vzájemné porovnání nacistické a komunistické propagandy v českém 
mládežnickém tisku. Jedná se o zaznamenání obsahové i lingvistické stránky propagandy: 
zvolených argumentů, předmětů propagandy, témat, použité slovní zásoby včetně prostředků 
manipulativní komunikace. Pozornosti neujde ani obrazová a grafická část listů: fotografie, 
karikatury, titulky a zpracování úvodních stran.     
K důležité součásti práce patří zasazení analyzované propagandy do kontextu celkového vývoje 
protektorátu respektive Československé republiky, mládežnických organizací pod jejichž 
hlavičkou oba tituly vycházely, samotných listů i postavení tisku v daném období. Práce se 



   

nevyhýbá ani autorům textů a předpokládaným účinkům propagandy.   
 
 
   
Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou 
charakteristikou jejich obsahu): 
1. PROPAGANDA 
- Co to je propaganda  
Definování propagandy a její stručná historie 
- Nacistická propaganda 
Nástroje a cíle nacistické propagandy a využití masových médií pro její účely. 
- Komunistická propaganda 
Nástroje a cíle komunistické propagandy a využití masových médií pro její účely. 
 
2. MLÁDEŽNICKÉ ORGANIZACE A JEJICH ČASOPISY 
- Mládež Národního souručenství 
Historie organizace, zasazení do celkového vývoje protektorátu. 
- List mladých 
Představení časopisu, jeho vývoj, tématické zaměření. 
- Československý svaz mládeže 
Historie organizace, zasazení do celkového vývoje poválečné ČSR. 
- Práce mladých 
Představení časopisu, jeho vývoj, tématické zaměření. 
 
3. KOMPARACE PROPAGANDY 
- Nacistická propaganda v Listu mladých  
Zachycení vybraných příkladů propagandy, autoři.  
- Komunistická propaganda v Práci mladých 
Zachycení vybraných příkladů propagandy, autoři. 
- Analýza a srovnání tématické a obsahové složky propagandy 
Rozbor a srovnání propagandy v obou listech z hlediska tématického a obsahového (argumenty, 
předměty propagandy).  
- Lingvistické nástroje propagandy a jejich srovnání 
Analýza lingvistických prostředků – slovní zásoba, prostředky manipulativní komunikace, 
syntax. 
- Obrazová a grafická část propagandy 
Analýza a srovnání fotografií, karikatur, nadpisů a titulních stran využitých pro účely 
propagandy. 
- Shrnutí vzájemné komparace 
Celkové shrnutí komparace nacistické a komunistické propagandy v obou listech.   
Vymezení podkladového materiálu (např. tituly a období, za které budou analyzovány): 
List mladých 1. až 4. ročník z let 1939 až 1942. Titul vycházel poměrně krátce a zároveň 
procházel bouřlivým vývojem, proto použiji příklady z celého období jeho existence.  
Práce mladých 2. ročník z roku 1948 a 13. ročník z roku 1958. Na materiálech z let 1948 a 1958 
chci zachytit komunistickou propagandu a její případné posuny v souvislosti se zásadními 
mocenskými změnami v ČSR a oslav jejich výročí.    
Metody (techniky) zpracování materiálu: 
Historická, tématická, obsahová, lingvistická a sémiotická analýza vybraných článků, fotografií, 
karikatur a celých výtisků. Vybrané subjekty analýzy by měly reprezentovat jednak běžná 
vydání, ale také výtisky věnované slavnostním výročím důležitým pro oba režimy.     



   

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u 
všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):  
Jowett, S., Garth – O’Donnell, Victoria: Propaganda and Persuasion. 
Kniha popisuje historii propagandy včetně využití masových médií pro její účely, nabízí definice 
propagandy a vhodné metody pro její analýzu. 
Ilowiecki, T., Maciej – Žantovský, Petr: Manipulace v médiích 
Kniha se zabývá příčinami, důvody, formami a kontextuálními souvislostmi procesu mediální 
manipulace. Připomíná roli propagandy a manipulace v totalitních režimech.  
Čmejrková, Světlana – Hoffmanová, Jana, ed. : Jazyk, média, politika 
V kapitole „Vyjadřování polemičnosti a významových opozic v politickém diskurzu“ se autor 
Jiří Kraus zabývá jazykem politické manipulace, cíli této manipulace a procesem argumentace. 
Jelínek, Milan – Švandová, Blažena: Argumentace a umění komunikovat 
Autoři popisují způsoby argumentace a nabízejí rozsáhlý seznam chybných argumentů a klamů.  
Fidelius, Petr: Řeč komunistické moci 
Sémiotický rozbor komunistického jazyka na příkladech úvodníků z Rudého práva ze 70. a 80. 
let minulého století.  
Klemperer, Victor: Jazyk Třetí říše – LTI  
Kritický pohled na nacistickou podobu němčiny odhalující různorodé jazykové novotvary i nové 
významy již zavedených slov.  
Duffack, J., J.: Dr. Joseph Goebbels – Poznání a propaganda 
Vybrané projevy, v nichž stěžejní tvůrce nacistické propagandy formuluje její pravidla a hlavní 
zásady. Proslovy jsou doprovázené kvalifikovaným komentářem.  
Barták, Jan: Prostředky masové informace a propagandy v politickovýchovné práci 
Příručka pro novináře nabízející návody a rady jak provádět socialistickou propagandu. Autor 
zde vymezuje hlavní zásady propagandy, metody správného působení na příjemce a úkoly 
masových médií včetně periodického tisku v tzv. výchovně vzdělávacím procesu. 
Chlupáč, Miloslav: Metodika propagandy I. 
Učebnice komunistické propagandy. Skládá se ze čtyř hlavních kapitol, jejichž názvy zřetelně 
definují obsah knihy: „Společenská funkce propagandy; Propagandista; Rozbor objektu 
propagandy; Rozbor obsahu propagandistova sdělení“.    
Kaplan, Karel – Tomášek, Dušan: O cenzuře v Československu v letech 1945-1956 
Autoři popisují metody a nástroje, kterými totalitní stát pod vedením komunistické strany 
kontroloval  média.  
Arendtová, Hannah: Původ totalitarismu 
Rozbor příčin vzniku a vývoje totalitarismu. Kniha, v které autorka klade rovnítko mezi 
nacismus a komunismus, poprvé vyšla v roce 1951. Jedná se o jeden z prvních pokusů o analýzu  
totalitarismu.  
 
Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských 
prací, které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či 
vysokých školách za posledních pět let) 
Merta, Jonáš: Analýza komunistické propagandy na příkladu kolektivizace venkova (2009) 
Vagaday, David: List mladých 1939-1942, týdeník Mládeže Národního souručenství (2009) 
Veselá, Lenka: Obraz Sovětského svazu v protektorátním denním tisku na přelomu června a 
července 1941 (2008) 
Zemanová, Irena: Moc tištěných médií v Hitlerovském Německu: fotožurnalistika ve Třetí říši 
jako součást nacistické propagandy (2005) 
Vlasák, Pavel: List říšského protektora Böhmen und Mähren jako příklad německé propagandy 
v Protektorátu Čechy a Morava (2009) 
Zbožínková, Petra: Argumentace událostí 1. září 1939 v deníku Der Neue Tag v letech 1939-



   

1944 (2009) 
Koukolík, Zbyněk: Odraz Vítězného Února v mediálním kontextu (2005) 
Zamazal, Ondřej: Mediální prezentace a argumentace komunistické propagandy v procesech s 
představiteli katolické církve v 50. letech 20. století (2005) 
Datum / Podpis studenta/ky 
 
                                                                                                              ……………………… 
 
 
 
 
TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA: 
Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:  
      
Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:  
      
Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma 
odpovídá mému oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na UK FSV 
vykonávám.  
 
Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce. 
 
 
                                                                                                              ……………………… 
Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga                           Datum / Podpis 
pedagožky/pedagoga 
 
TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU VYHOTOVENÍCH DO 
TERMÍNU UVEDENÉHO V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO 
PROSTŘEDNICTVÍM PODATELNY UK FSV. PŘIJATÉ TEZE JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT 
V SEKRETARIÁTU PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY A NECHAT VEVÁZAT DO OBOU KOPIÍ DIPLOMOVÉ 
PRÁCE.  
 
TEZE DOPORUČENÉ PEDAGOGEM/PEDAGOŽKOU BUDE VEDENÍ IKSŽ POUZE BRÁT 
NA VĚDOMÍ, TEZE PODÁVANÉ STUDENTEM/KOU SAMOSTATNĚ BUDE 
PROJEDNÁVAT. 
 
 



 1 
 

 

Obsah 
 
 
ÚVOD………………………………………………………………………………….. 2 
 
1.  SVAZ MLÁDEŽE A VZNIK PRÁCE MLADÝCH…………………………….. 5 
     1.1  VZNIK A VÝVOJ SVAZU MLÁDEŽE………………………………………. 5 
     1.2  ZALOŽENÍ PRÁCE MLADÝCH………………………………………………8 
     1.3  VEDENÍ REDAKCE………………………………………………………….. 10 
     1.4  POSTAVENÍ TISKU V RÁMCI HNUTÍ……………………………………...13 
 
2.  VÝZNAMNÉ MEZNÍKY PRÁCE MLADÝCH……………………………….. 16 
     2.1  PRÁCE MLADÝCH DO ROKU 1949……………………………………….. 17 
           2.1.1  Vývoj listu……………………………………………………………….. 17   
           2.1.2  Grafická úprava…………………………………………………………. 20 
           2.1.3  Problémy s papírem……………………………………………………... 22 
           2.1.4 Obsah…………………………………………………………………….. 24 
           2.1.5  Autoři a redakční rada……………………………………………........... 30 
           2.1.6  Reflexe historických události na stránkách časopisu…………………… 31 
      2.2  PRÁCE MLADÝCH V LETECH 1950 AŽ 1956…………………………… 35  
            2.2.1  Proměna listu…………………………………………………………… 35   
            2.2.2  Grafická úprava………………………………………………………… 36 
            2.2.3  Rubriky, témata…………………………………………………………. 37 
            2.2.4  Redakce, autoři ………………………………………………………… 42 
            2.2.5  Reflexe historických události…………………………………………… 46 
            2.2.6  Vývoj časopisu po roce 1954…………………………………………… 53 
      2.3  PRÁCE MLADÝCH V LETECH 1957 AŽ 1963…………………………… 55 
            2.3.1  Opětovná proměna listu………………………………………………… 55 
            2.3.2  Grafická úprava………………………………………………………… 56 
            2.3.3  Novinky v obsahu……………………………………………………...... 57  
            2.3.4  Redakce, autoři…………………………………………………………. 67 
            2.3.5  Reflexe historických události…………………………………………… 71 
       2.4  ZÁNIK PRÁCE MLADÝCH……………………………………………….. 76 
 
3. PŘÍLOHY LISTU…………………………………………………………………. 77 
      3.1  OBDOBÍ LET 1946 až 1949…………………………………………………. 77 
      3.2  OBDOBÍ LET 1950 až 1956…………………………………………………. 78 
      3.2  OBDOBÍ LET 1957 až 1963…………………………………………………. 80 
 
4. PRÁCE MLADÝCH JAKO NÁSTROJ PROPAGANDY……………………... 81  
 
ZÁVĚR……………………………………………………………………………….. 84 
SUMMARY…………………………………………………………………………... 86 
SEZNAM ZKRATEK……………………………………………………………….. 87 
POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA…………………………………………. 89  
SEZNAM PŘÍLOH………………………………………………………………….. 92 
PŘÍLOHY……………………………………………………………………………. 93 
 

 



  

 

2

  

Úvod 

 

     Po druhé světové válce komunisté na dlouhé čtyři desítky let ovládli Československo 

a  takřka nesmazatelně se zapsali do tváře celé země i do životů jejích obyvatel. Mezi 

významné opory totalitního režimu patřil svaz mládeže, který ovlivňoval názory a 

postoje své milionové členské základny prostřednictvím vlastního tisku, mimo jiné 

časopisu Práce mladých. List vycházel v letech 1946 až 1963 a spadal pod přímé řízení 

nejvyššího vedení mládežnické organizace. Studium jeho historie může alespoň 

částečně přispět k lepšímu poznání způsobu fungování tehdejších mocenských struktur a 

jejich vztahu k médiím.   

     Cílem práce je zachytit a popsat vývoj listu z hlediska celkové podoby, obsahu i 

personálních změn a zasadit ho do celkového rámce novodobé české historie, ale také 

významných událostí v Evropě, s přihlédnutím na propagandistickou funkci časopisu. 

Původně jsem zamýšlel navázat na svoji bakalářskou práci, v níž jsem zpracovával 

vývoj orgánu protektorátní organizace Mládež Národního souručenství Listu mladých. 

Chtěl jsem porovnat projevy nacistické a komunistické propagandy na stránkách Listu 

mladých a Práce mladých. Vzhledem k tomu, že jsem nalezl zajímavé archivní 

materiály z minulosti PM, rozhodl jsem se po konzultaci s vedoucí své práce, docentkou 

Barbarou Köpplovou, zaměřit svoji pozornost pouze na periodikum svazu mládeže. K 

výzkumu tohoto listu mě vedl můj dlouhodobý zájem o české novodobé dějiny, dále 

osobní zainteresovanost, protože můj otec v druhé polovině 50. let patřil mezi redaktory 

Práce mladých, a také skutečnost, že se tímto časopisem ještě nikdo nezabýval. 

     Práci tvoří čtyři hlavní kapitoly. V první píši o vývoji svazu mládeže, vzniku 

časopisu, šéfredaktorech, financování listu a jeho ukotvení do struktur organizace. 

Nejrozsáhlejší je druhá část, v níž popisuji významné mezníky vývoje časopisu, které 

jsem rozdělil do třech etap ohraničených zásadními změnami ve formátu a celkovém 

vzhledu. V každém vývojovém období periodika se věnuji personálnímu složení 

redakčního týmu, grafické úpravě, obsahu, způsobu zpracování významných dějinných 

událostí a vysvětluji důvody změn. V závěru druhé kapitoly jsem vylíčil též zánik 

časopisu. V třetí kapitole rozebírám přílohy, které byly významnou součástí listu a 

sloužily zejména jako podklady pro práci funkcionářů a propagandistů. V závěru ještě 

shrnuji propagandistické úkoly periodika.  



  

 

3

  

     Pro studium jsem využil výtisky samotného listu, které jsou v téměř kompletní 

podobě k dispozici v Národní knihovně ČR a v oddělení časopisů Knihovny Národního 

muzea v Královské oboře. Ročník 1951 vlastní pouze posledně jmenovaná instituce. 

Z prvního ročníku (1946) jsem nalezl jen úvodní číslo, a to v NK. Lze ho ovšem obtížné 

identifikovat, protože výtisk není datovaný a je svázaný spolu s dalším ročníkem, který 

na něj volně navazuje svým druhým číslem. Na první pohled to tedy působí dojmem, že 

svazek obsahuje pouze kompletní rok 1947, má totiž standardně 12 čísel (první je ale 

z roku 1946).1 Průzkum navíc komplikuje fakt, že obálka je svázána odděleně od 

vnitřních stran.  

     Cenné informace o rozhodování nejvyšších orgánů svazu, zejména předsednictva 

ústředního výboru, jsem získal v Národním archivu v Praze 4. Fond svazu mládeže ale 

ještě není plně zpracován, z toho důvodu nejsou k dispozici všechny relevantní 

dokumenty vhodné ke studiu Práce mladých. Fond ČSM také v době vzniku této práce 

nedisponoval žádnou inventární pomůckou a o vyhledání materiálů jsem proto žádal 

přímo archiváře 6. oddělení Jana Kahudu. Údaje o některých redaktorech PM jsem 

čerpal z jejich osobních složek ve fondu syndikátu novinářů a záznamy o funkcionářích 

SČM ze stranických prověrek z fondu ÚV KSČ oddělení masových organizací, oba 

fondy spravuje opět Národní archiv.   

     Z odborné literatury jsem získal informace týkající se organizační struktury svazu 

mládeže i komunistické strany, stejně jako o některých mládežnických funkcionářích 

z knih Jiřího Knapíka Únor a kultura: sovětizace české kultury 1948-1950 a Kdo byl kdo 

v naší kulturní politice 1948-1953. Údaje o interních opatřeních a o akcích hnutí mi 

poskytly publikace Jaromír Hořce a Miroslava Sígla Generace 45: Pamětníci Mladé 

fronty 1945-1950 a Michala Bauera Ideologie a paměť. Zdrojem historických 

souvislostí byla pro mě především kniha Petra Bednaříka, Jana Jiráka a Barbary 

Köpplové Dějiny českých médií.  

     Informace o aktérech dějů jsem čerpal z více zdrojů (část již uvádím výše) – ze 

syndikátu novinářů, z prověrek KSČ, z fondu ČSM, ze samotného listu, z publikací J. 

Knapíka a J. Hořce, ale i z encyklopedií řady Kdo byl kdo nakladatelství Libri. 

Vzhledem k obrovskému počtu jmen, které se během osmnáctileté existence Práce 

mladých ocitly v její blízkosti, nebylo ale v mých možnostech dohledat všechny osoby 

v knižních či archivních zdrojích a musel jsem se uchýlit k internetu, zejména na 

                                                
1) Pro úplnost dodávám, že v NK tím pádem chybí 1. číslo ročníku 1947. Kompletní rok 1947 je 
k dispozici v Knihovně Národního muzea.   



  

 

4

  

stránky Wikipedie, národní i městské knihovny, Slovníku české literatury ad. 

V některých případech elektronické prameny z pochopitelných důvodů disponovaly 

aktuálnějšími informacemi, což se týkalo především dat o úmrtí.  

     Vzhledem k nestálému způsobu značení ročníků Práce mladých, kdy redakce 

používala buď rok nebo číslo pořadí, jsem se rozhodl pro označení podle jednotlivých 

let, které dané vydání přesně identifikuje.  

     Některé doslovné citáty archivních dokumentů nemusí plně korespondovat 

s gramatickými pravidly spisovné češtiny.         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

5

  

1.  SVAZ MLÁDEŽE A VZNIK PRÁCE MLADÝCH 

 

     Práce mladých vznikla v roce 1946 jako časopis určený funkcionářům Svazu české 

mládeže, později přetransformovaného v Československý svaz mládeže podřízený 

komunistické straně. Vycházela nepřetržitě až do konce roku 1963, poté ji 

předsednictvo organizace nahradilo listem My 64. Časopis vydával mládežnický svaz a 

z jeho řad také pocházeli redaktoři i vedení listu.  

     Význam Práce mladých tkví v jejím zaměření na funkcionáře hnutí, kteří stáli v čele 

několika tisíců základních skupin a patřili k názorovým vůdcům mezi mladými lidmi. 

List byl zároveň důležitým nástrojem komunistické propagandy. Kromě zpráv o dění v 

organizaci poskytoval čtenářům argumentační zázemí v duchu politiky KSČ, v obsahu 

nechyběly ani přesné návody pro vedení schůzek skupin nebo výzdobu nástěnek.  

     Časopis prošel zajímavým vývojem, během něhož měnil periodicitu, formát, 

grafickou podobu a v neposlední řadě také personální obsazení. Vzhledem k úzké vazbě 

na svaz mládeže nejdříve připomenu historii této organizace. 

 

 

1.1  VZNIK A VÝVOJ SVAZU MLÁDEŽE 

 

     Přímým předchůdcem celostátní mládežnické organizace byl Svaz české mládeže, 

který vznikl bezprostředně po květnovém osvobození v roce 1945. Na území 

Československa se podle národnostního principu zrodily ještě Svaz mládeže Karpat 

(založen již v lednu 1945), Svaz slovenské mládeže a v roce 1947 i Sdružení polské 

mládeže. Všechna tato hnutí byla od začátku pod vlivem KSČ.2 První řádný sjezd SČM 

se konal 22. až 23. března 1946 v Praze, jeho delegáti zvolili předsedou hnutí 

Zdeňka Hejzlara3.  

     Po únoru 1948 Národní fronta prohlásila svaz za „jedinou a jednotnou organizaci 

mládeže v Čechách a na Moravě“4. Odbory mládeže politických stran byly rozpuštěny a 

ústřední výbor SČM dostal pověření k jednání se stranami a organizacemi o zařazení 

                                                
2) Wikipedie, 2011 [cit. 2012-03-17]. Dostupné z www: < http://cs.wikipedia.org/wiki/ČSM>.  
3) Zdeněk Hejzlar (18. 7. 1921 – 6. 8. 1993), politický pracovník, 1939 vstoupil do ilegální KSČ, 1943 
zatčen gestapem a do roku 1945 vězněn, 1946 – 1952 předseda ÚV SČM, resp. ÚV ČSM, poslanec NS a 
člen ÚV KSČ, v září 1952 zbaven všech funkcí a vyšetřován, poté pracoval jako dělník a horník, od roku 
1958 učitel a později ředitel základní školy, 1968 rehabilitován, 1969 emigroval do Švédska, byl 
poradcem Olafa Palmeho. Knapík, J. Kdo byl kdo v naší kulturní politice 1948-1953, s. 97-98.  
4) Práce mladých, 4. číslo, ročník 1948, vyšlo 1. dubna 1948, s. 1.   



  

 

6

  

jejich mladých členů do svazu. „SČM bylo též přiznáno výhradní právo vydávati 

časopisy pro mládež.“5 Organizace začala prorůstat do závodů a škol, kde masově a 

převážně administrativně vznikaly její základní skupiny.6  

     Hlavním smyslem existence svazu byla výchova členů v nadšené a uvědomělé 

vlastence, ve skutečné budovatele socialismu. „Plnit tento úkol znamená vychovávat 

mládež uprostřed tvořivé budovatelské práce a zvyšovat její politickou, ideovou a 

mravní úroveň v duchu vítězného učení marxismu-leninismu.“7 

     Zásadním mezníkem pro další vývoj hnutí se stal duben 1949, kdy proběhla 

slučovací konference všech dosavadních mládežnických organizací a vznikl celostátní 

Československý svaz mládeže. „V době konání I. sjezdu ČSM v červnu 1950 již svaz 

reprezentoval monopolní organizaci registrující přes jeden milion členů.“8 Během 

politického oteplení v roce 1968 se svaz rozpadl na vícero organizací, nicméně na 

počátku normalizace v roce 1970 byla jednotná mládežnická organizace obnovena pod 

názvem Socialistický svaz mládeže.9  

     Nejnižšími složkami svazu byly základní organizace pojmenované dle místa 

působení jako závodní, školské nebo místní skupiny, které tvořily okresní či městské 

organizace a ty formovaly krajské organizace. Nejvyšším orgánem byl sjezd svolávaný 

od roku 1950 každé čtyři roky.10 Činnost svazu řídil ústřední výbor, respektive jeho 

předsednictvo, které rozhodovalo také o záležitostech týkajících se Práce mladých. 

V roce 1950 mělo po 1. sjezdu celostátního ČSM předsednictvo 24 členů včetně 

předsedy Zdeňka Hejzlara, místopředsedy Ernesta Sýkory11 a generálního tajemníka 

Vratislava Krutiny12.13 Členem hnutí se mohl stát každý československý občan ve věku 

                                                
5) Práce mladých, 4. číslo, ročník 1948, vyšlo 1. dubna 1948, s. 1. 
6) Knapík, J. Únor a kultura: sovětizace české kultury 1948-1950, s. 162. 
7) Bauer, M. Ideologie a paměť, s. 187. 
8) Knapík, J. Únor a kultura: sovětizace české kultury 1948-1950, s. 162. 
9) Wikipedie, 2011 [cit. 2012-03-17]. Dostupné z www: < http://cs.wikipedia.org/wiki/ČSM>.  
10) Wikipedie, 2011 [cit. 2012-03-17]. Dostupné z www: < http://cs.wikipedia.org/wiki/ČSM>.   
11) Ernest Sýkora (2. 8 1914 – 15. 1. 2000), komunistický politik, místopředseda ČSM, člen ÚV KSČ, 
ministr vlád Československa, poslanec Prozatímního NS a NS ČSR, děkan Filozofické fakulty Univerzity 
Komenského v Bratislavě, působil ve Slovenské i Československé akademii věd, publikoval četné studie 
a odborné články. Wikipedie, 2012 [cit. 2012-05-01]. Dostupné z www: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Ernest_Sýkora>.    
12) Vratislav Krutina (29. 6. 1913 – ?), komunistický politik, za války 5 let vězněn za odboj, 1949 – 
1950 generální tajemník ČSM, 1954 – 1971 poslanec, v 50. a 60. letech také ministr. Wikipedie, 2012 [cit. 
2012-05-01]. Dostupné z www: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Vratislav_Krutina>.  
13) Práce mladých, 11. číslo, ročník 1950, vyšlo 20. června 1950, s. 11.  



  

 

7

  

15 až 26 let.14 V červnu 1950 registroval svaz 1 055 859 členů sdružených ve 22 376 

základních skupin.15  

     Ústředí (sekretariát) svazu se členilo na několik oddělení a ty se dělily na jednotlivé 

odborné komise nebo-li odbory.16 Tiskový odbor spadal pod kulturně-propagačního 

oddělení (někdy též nazývané agitačně-propagační).17    

     Na Československý svaz mládeže dohlížela komunistická strana, jejíž aparáty 

schvalovaly personální obsazení vedoucích funkcí organizace. K přesnému vymezení 

rozhodovacích pravomocí stranických orgánů vůči mládežnickému svazu došlo v roce 

1952. Na přelomu let 1951 a 1952 se totiž zásluhou krize v KSČ zapříčiněnou interními 

čistkami změnila struktura stranického aparátu a reorganizovaly se kompetence 

jednotlivých orgánů, které se v únoru 1952 vymezily vznikem prvního uceleného 

kádrového pořádku.18 Dle tohoto personálního systému schvalovalo jmenování 

předsedy ČSM předsednictvo ÚV KSČ, členy předsednictva a tajemníky ústředního 

výboru mládežníků schvaloval politický sekretariát ÚV KSČ, a vedoucí oddělení 

aparátů ÚV ČSM spolu s členy ÚV ČSM schvaloval organizační sekretariát ÚV KSČ.19  

     Realizaci komunistické politiky ve svazu mládeže mělo na starosti organizační 

oddělení sekretariátu ÚV KSČ20, v jehož čele v letech 1945 až 1949 stála Marie 

Švermová21. Řízení mládežnických a tělovýchovných organizací včetně SČM rovněž 

spadalo do zorného pole Kulturního a propagačního oddělení sekretariátu ÚV KSČ22 

vedeného do roku 1949 stalinistou Gustavem Barešem23. Po čistkách v roce 1951 výše 

                                                
14) Práce mladých, zvláštní vydání ke slučovací konferenci, ročník 1949, s. 19.  
15) Práce mladých, 11. číslo, ročník 1950, vyšlo 20. června 1950, s. 17. 
16) Podle zápisu ze schůze předsednictva z října 1952 měl svaz 11 oddělení: technické, svazových orgánů, 
hospodářské správy, pracovních sil, agitačně-propagační, školské, vysokoškolské, pionýrské, závodních 
skupin, zemědělské, tělovýchovně-branné. NA, f. ČSM, k. 129, sign. 13.10.1952, s. 6 zápisu.      
17) Knapík, J. Únor a kultura: sovětizace české kultury 1948-1950, s. 163 
18) Knapík, J. Únor a kultura: sovětizace české kultury 1948-1950, s. 173.   
19) Knapík, J. Únor a kultura: sovětizace české kultury 1948-1950, s. 174.   
20) Knapík, J. Únor a kultura: sovětizace české kultury 1948-1950, s. 67.  
21) Marie Švermová (17. 8. 1902 – 14. 2. 1992), komunistická politička, 1939 – 1945 působila 
v zahraničním odboji v Moskvě, 1945 – 1951 členka předsednictva ÚV KSČ, 1945 – 1949 vedoucí 
organizačního odd. ÚV KSČ, 1949 – 1951 zástupkyně gen. taj. ÚV KSČ, v únoru 1951 zatčena a 1954 na 
základě vykonstruovaných obvinění odsouzena na doživotí, 1956 propuštěna, 1963 rehabilitována, 1977 
podepsala Chartu 77. Knapík, J. Kdo byl kdo v naší kulturní politice 1948-1953, s. 235.  
22) Knapík, J. Kdo byl kdo v naší kulturní politice 1948-1953, s. 16. 
23) Gustav Bareš (22. 10. 1910 – 13. 9. 1979), komunistický politik a ideolog, od roku 1930 člen KSČ a 
redakce Rudého práva, 1930 – 1931 šéfredaktor Rudého večerníku, působil v různých funkcích v KSČ i 
v různých redakcích, 1939 emigroval do SSSR, 1945 – 1946 šéfredaktor Rudého práva, 1946 – 1949 
vedoucí Kulturního a propagačního oddělení ÚV KSČ, 1947 – 1952 šéfredaktor Tvorby, působil ve vícero 
stranických funkcích, v lednu 1952 z funkcí odvolán, 1966 – 1970 děkan Fakulty osvěty a novinářství 
UK, 1970 vyloučen z KSČ a odňato právo přednášet. Knapík, J. Kdo byl kdo v naší kulturní politice 
1948-1953, s. 46, 47. 



  

 

8

  

zmíněné odbory nahradila Oddělení orgánů ROH a ČSM, Oddělení masových 

organizací, Oddělení propagandy a agitace a Oddělení škol, vědy a umění.24   

      

 

1.2  ZALOŽENÍ PRÁCE MLADÝCH 

 

     List vycházel nepřetržitě téměř 18 let a během své existence prošel turbulentním 

vývojem. Měnil se formát, periodicita, velmi často i šéfredaktoři a dokonce se objevily 

návrhy na jeho zrušení, respektive nahrazení jiným titulem. Nicméně zcela v souladu 

s dobou v níž vycházel, kdy KSČ pevně držela v rukou otěže vlády, stál jakožto 

funkcionářské periodikum jednoho z vrcholných orgánů mocenských struktur (ÚV 

ČSM) vždy na straně politiky komunistické strany. O časopisu rozhodovalo pod 

dohledem KSČ předsednictvo ústředního výboru svazu, které určovalo všechny aspekty 

důležité pro vývoj listu, mimo jiné personální obsazení včetně vedoucích redaktorů a 

redakční rady, výši nákladu, periodicitu i obsah. Redakční rada podle informací z tiráží 

list řídila, v čele redakce stál vedoucí redaktor.      

      První číslo Práce mladých vyšlo na začátku září 1946. List navazoval na svazový 

Organizační věstník25. Podoba nového časopisu se rodila na zasedání předsednictva ÚV 

SČM dne 7. června 1946. Jednání se tehdy zúčastnili předseda svazu Zdeněk Hejzlar, 

ústřední tajemník Stanislav Pošusta26, organizační tajemník Jiří Čech27 a funkcionář ÚV 

Václav Hájek28. Účastníci schůze vybírali název časopisu. Rozhodovali mezi jmény 

Svět mladých, Mládež a Naše mládí. Autorem konečné verze „Práce mladých“ byl 

podle zápisu z jednání  předseda svazu Zdeněk Hejzlar. Funkcionáři rovněž stanovili 

rozsah listu na 20 stran, náklad ve výši 17 tisíc výtisků, formát 21 krát 29,5 centimetrů 

(tedy A4) a datum vyjití úvodního čísla na 1. září. Dále navrhli redakční radu ve složení 

                                                
24) Knapík, J. Kdo byl kdo v naší kulturní politice 1948-1953, s. 15. 
25) V úvodu 1. čísla PM je předchůdce Práce mladých označen jako Organizační věstník, na schůzi PÚV 
ze 7. června 1946, kde se projednával vznik PM, se o něm hovoří jako o Ústředním věstníku. Práce 
mladých, 1. číslo, ročník 1946, s. 2 obálky; NA, f. ČSM, k. 115, desky 6.46.  
26) Stanislav Pošusta (nar. 10. 11. 1920), redaktor a funkcionář, za okupace byl za účast v odboji 4 roky 
vězněn, po válce působil v SČM a v Mladé frontě, 1947 – 1948 odpovědný redaktor PM, 1946 – 1952 
místopředseda a tajemník ÚV SČM i ČSM, 1948 – 1954 poslanec NS, v 60. letech pracovník aparátu ÚV 
KSČ. Knapík, J. Kdo byl kdo v naší kulturní politice…, s. 197. NA, f. ASYN, sign. Pošusta Stanislav. 
27) Jiří Čech (? - ?), organizační tajemník a člen předsednictva SČM, září 1946 – leden 1947 odpovědný 
redaktor PM, poté zbaven všech funkcí a vyloučen ze svazu na základě obvinění ze zpronevěry peněz. 
NA, f. ČSM, k. 115, desky 1.47. Zápis z předsednictva z 24. a 27. 1; Práce mladých, 1. číslo 1947, s. 2.  
28) Václav Hájek (? - ?), funkcionář, 1946 nastoupil do dělnického oddělení ÚV SČM, 1947 organizační 
tajemník,  od května 1948 generální tajemník SČM. Prověrka z konce 40. let, NA, f. 19/3, a.j. 37, s 12.  



  

 

9

  

Čestmír Vejdělek29, Libuše Pokorná30, Jaroslava Pavlíková31, Jiří Pinc32, Milan 

Weiner33, Emil Cimbura34 (grafická úprava) a Jiří Čech.35 Ústřední výkonný výbor při 

svém jednání o čtyři dny později do redakční rady jmenoval ještě tajemníka Pošustu.36 

Šéfredaktor Mladé fronty Jaromír Hořec37 usiloval o rozšíření rady také o redaktora MF 

Černého, jeho návrh byl ale většinou hlasů zamítnut.38 

     Časopis vycházel jednou za měsíc, od roku 1950 se natrvalo změnil ve čtrnáctideník. 

Z tiráží vyplývá, že ho vydával ústřední výbor svazu. Byl označována buď jako věstník 

nebo časopis pro funkcionářský aktiv. Přesný „účel, význam a program“39 listu načrtla 

redakční rada ve svém okénku v zahajovacím čísle z roku 1946. Práce mladých měla 

podle tohoto náčrtu zpracovávat zkušenosti a chyby z vedení mládeže, stejně jako 

zprostředkovávat „styk mezi mládeží a těmi vědci, umělci a osobnostmi, které nám 

mohou poradit a pomoci“40. Také měla přiblížit mládežnický tisk mladým lidem, zbavit 

jej „suchosti, nesrozumitelné literárnosti a estétství“41. Redakční rada zakončila úvodní 

text výzvou čtenářům, aby se stali spoluautory nového časopisu. Úkoly a představu o 

podobě PM shrnul také předseda SČM Zdeněk Hejzlar v projevu o tisku na zasedání 

ÚV SČM v prosinci 1946: „Práce mladých musí srozumitelným způsobem pokyny pro 

                                                
29) Čestmír Vejdělek (8. 10. 1925 – 14. 11. 2011), funkcionář a nakladatel, 1947 vedoucí výchovného 
odboru SČM, 1948 – 1949 vedl KPO sekretariátu ÚV SČM, člen předsednictva svazu, 1951 – 1959 
redaktor nakl. Mladá fronta a 1959 – 1963 šéfredaktor téhož nakladatelství, poté byl jeho ředitelem (1963 
– 1967), 1967 – 1970 ředitelem SNDK, 1971 – 1977 topič v kotelně, 1977 emigroval do Německa, kde 
založil nakl. C. D. Vejdelek, v 90. letech v Praze zřídil nakl. Paralela 50. Knapík, J. Kdo byl kdo v naší 
kulturní politice 1948-1953, s. 246-247; Práce mladých, 8. číslo 1947, s. 22; Pytloun, Ladislav. Slovník 
české literatury po roce 1945, 2011. [cit. 2012-05-01]. Dostupné z www: 
<http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=446>.     
30) Libuše Pokorná (? - ?), funkcionářka, 1946 – 1947 vedoucí redaktorka PM, 1949 referentka odboru 
agitace KPO sekretariátu ÚV SČM (rozhlas). Knapík, J. Kdo byl kdo v naší kulturní politice…, s. 195. 
31) Jaroslava Pavlíková (? - ?), 1946 členka redakční rady PM, o této osobě nemám bližší informace. 
32) Jiří Pinc (? - ?), 1946 člen redakční rady PM, o této osobě nemám bližší informace.  
33) Milan Weiner (29. 3. 1924 –  25. 2. 1969, podle údajů syndikátu novinářů zemřel 25. 4. 1969), člen 
redakční rady PM, dlouholetý vedoucí zahr. rubriky Čs. rozhlasu. Syndikát novinářů. [cit. 2012-05-01]. 
Dostupné z www: <http://syndikat-novinaru.cz/13/48/166/1969/unor>; CoJeCo. 2008. [cit. 2012-05-01]. 
Dostupné z www: <http://www.cojeco.cz/index.php?detail=1&id_desc=398257&title=Weiner_milan>.   
34) Emil Cimbura (nar. 18. 7. 1922), grafik a malíř, člen redakční rady PM. OSKS. [cit. 2012-05-01]. 
Dostupné z www: <http://www.osks.cz/index.php?co=akce_seznam&detail=5 >.   
35) NA, f. ČSM, k. 115, desky 6.46. Zápis ze zasedání předsednictva ÚV SČM 7. 6. 1946.    
36) V tiráži 1. čísla PM jsou uvedena všechna zmíněná jména s výjimkou Jaroslavy Pavlíkové, místo ní je 
uvedena Jaroslava Havlíčková. Vzhledem k podobnosti jmen je pravděpodobné, že jde o chybu tisku. 
Práce mladých, 1. číslo, ročník 1946, 2. strana obálky.      
37) Jaromír Hořec (18. 12. 1921 – 22. 11. 2009), novinář a spisovatel, spoluzakladatel MF, za okupace 
působil v odboji, 1945 až 1950 šéfredaktor MF, 1953 – 1965 šéfredaktor Hlasu revoluce, poté asistent na 
Karlově univerzitě, roku 1979 založil samizdatovou edici Česká expedice, 1981 vězněn za podvracení 
republiky. Hořec, J. – Sígl, M. Generace 45: Pamětníci Mladé fronty 1945-1950, s. 31; Bednařík, P. – 
Jirák, J. – Köpplová, B. Dějiny českých médií, s. 234.   
38) NA, f. ČSM, k. 115, desky 6.46. Zápis ze 6. zasedání ÚVV SČM 11. 6. 1946.    
39) Práce mladých, 1. číslo, ročník 1946, 2. strana obálky.  
40) Práce mladých, 1. číslo, ročník 1946, 2. strana obálky.  



  

 

10

  

práci tlumočit funkcionářům. Nesmí být suchopárná, ale nesmí se stát časopisem 

beletristickým.“42 Redakce definovala význam a přínos Práce mladých v šesti bodech, 

které během většiny roku 1951 vycházely na poslední straně časopisu: 

 

- seznamuje funkcionáře Československého svazu mládeže se všemi důležitými úkoly 

organisace mládeže při výchově celé mladé generace 

- přináší zkušenosti z práce Československého svazu mládeže na závodech, na 

vesnicích, na školách, v lidové správě a ve všech úsecích práce ČSM 

- radí v práci vedoucím politických kroužků, čtenářských kroužků, pomáhá výborům při 

plánování práce, poradí při vedení schůze apod.  

- seznamuje funkcionáře se zkušenostmi velikého vzoru naší organisace – 

Všesvazového leninského komunistického svazu mládeže 

- pomáhá funkcionáři ČSM při přesvědčování o otázkách zahraniční i domácí politiky, 

seznamuje se životem mládeže na celém světě 

- je nepostradatelným pomocníkem v práci každého funkcionáře, pomáhá instruktoru 

okresního výboru při plnění jeho vážných úkolů.  

 

 

1.3  VEDENÍ REDAKCE 

 

     V čele Práce mladých se vystřídalo 16 odpovědných a vedoucích redaktorů z řad 

prověřených kádrů svazového sekretariátu. Do funkce odpovědného redaktora byli 

jmenováni členové předsednictva a pozice vedoucích redaktorů obsazovali funkcionáři 

z ústředí. Úplně prvním odpovědným redaktorem se stal podle tiráže z 1. čísla 

pracovník aparátu SČM Čestmír Vejdělek. Předsednictvo ale již 10. září 1946 na své 

schůzi43 jmenovalo novým odpovědným redaktorem organizačního tajemníka Jiřího 

Čecha a vedoucí redaktorkou funkcionářku Libuši Pokornou. Jiří Čech musel ve funkci 

skončit v lednu následujícího roku kvůli obvinění ze zpronevěry svazových peněz,44 ve 

                                                                                                                                          
41) Práce mladých, 1. číslo, ročník 1946, 2. strana obálky.  
42) Práce mladých, 1. číslo 1947, s. 5, Z referátů ÚV – Zdeněk Hejzlar. 
43) NA, f. ČSM, k. 115, desky 9.46. Zápis ze zasedání PÚV SČM 10. 9. 1946.  
44) Dle čestného soudu SČM Jiří Čech za pomoci R. Šimáka z hospodářského odd. uložil 4000 Kčs jako 
vázaný vklad na jména financovaných skupin SČM a později si částku v rámci uvolňování peněz vybral. 
Čech údajně tvrdošíjně zapíral a nepřišel k jednání soudu, což mu velmi uškodilo. Navíc ohrozil morální 
pověst svazu a jednal proti zájmům republiky. Na základě těchto obvinění ho ÚV na doporučení soudu 
zbavil všech funkcí a vyloučil z SČM. Proti Jiřímu Čechovi bylo též vedeno trestní řízení. Případem se 
zabývaly předsednictva 24. a 27. 1. 1947 a čestný soud. NA, fond ČSM, karton 115, desky 1.47. Zpráva 



  

 

11

  

funkci ho nahradil tajemník Stanislav Pošusta.45 Od 5. čísla z roku 1947, tedy prvního 

po sloučení s Kulturní korespondencí (více o sloučení s KK v kap. 2.1.1 Vývoj listu), se 

dle tiráže na místě vedoucí redaktorky objevila funkcionářka Z. Jílková46. Důvodem 

výměny šéfredaktorů byla patrně nespokojenost s korekturami, které „s. Pokorná 

prováděla nesvědomitě…“.47 Další změna přišla na konci roku. Nejdříve se v listopadu 

1947 objevil v tiráži na místě vedoucího redaktora novinář Pavel Hanuš48, ale již 

následující měsíc ho vystřídala49 funkcionářka a někdejší vedoucí rozhlasu SČM 

Božena Šochová50. V červenci 1948 se dle tiráže stal odpovědným redaktorem zástupce 

generálního tajemníka SČM Leoš Tauber51.  

     V březnu 1949 delegovalo předsednictvo do vedení Práce mladých dvojici Mario 

Ilk52 (vedoucí redaktor) a Max Froněk53 (odpovědný redaktor).54 Předcházela tomu 

rezignace L. Taubera na posty tajemníka i člena předsednictva.55 Ilk a Froněk vydrželi 

v čele redakce do září 1950, kdy prvně jmenovaný redaktor nastoupil (1. října) základní 

                                                                                                                                          
o jednání soudu se nachází v deskách 8.47 mezi materiály o schůzi předsednictva z 20. 8, podle obsahu 
ale časově spadá spíše do jara 1947.      
45) Předsednictvo ho do funkce jmenovalo 4. 2. 1947. Na stejné schůzi kooptovalo br. Hájka do redakční 
rady, z níž musel Jiří Čech též odejít. NA, f. ČSM, k. 115, desky 2.47. Zápis z PÚV SČM 4. 2. 1947.   
46) Z. Jílková (? - ?), funkcionářka svazu, od jara do podzimu 1947 vedoucí redaktorka PM. O této osobě 
nejsou k dispozici bližší údaje. Pouze na schůzi PÚV z března 1947 je uvedena personální rošáda, které se 
zúčastnila Z. Jílková i její předchůdkyně v čele PM Libuše Pokorná: „Předsednictvo dohodlo, aby „s. 
Maršálková šla do dvouletky za s. Jílkovou, která bude v propagaci za s. Pokornou, která bude v ideovém 
odd. místo s. Hájkové…“ NA, f. ČSM, k. 115, desky 3.47. Zápis z PÚV SČM 10. 3. 1947.    
47) NA, f. ČSM, k. 115, desky 4.47. Zápis z PÚV SČM 11. 4. 1947. 
48) Pavel Hanuš (8. 6. 1928 – 8. 2. 1991), kulturní pracovník a novinář, 1943 – 1946 úředník 
Živnobanky, 1947 redaktor Kulturní korespondence a Práce mladých, krátce vedoucí redaktor PM, poté 
vedoucí redaktor Směny (vše listy SČM), 1947 – 1950 pracovník kulturního odd. ústředí svazu mládeže, 
1949 – 1952 člen Ústřední dramaturgie, poté Ústřední dům lidové tvořivosti a volný literát, 1964 – 1968 
redaktor měsíčníku Plamen, 1964 – 1966 předseda Odboru přátel Slavie, 1. manželka byla herečka Ljuba 
Skořepová. Knapík, J. Kdo byl kdo v naší kulturní politice…, s. 94. NA, f. ASYN, sign. Hanuš Pavel.  
49) V tiráži se B. Šochová objevila v poprvé v prosinci 1947. Dle přihlášky do Svazu českých novinářů ale 
vykonávala funkci vedoucí redaktorky PM již od 15. 10. 1947. NA, f. ASYN, sign. Šochová Božena. 
50) Božena Šochová (nar. 24. 11. 1924), funkcionářka svazu mládeže i KSČ, po válce vedoucí rozhlasu 
SČM, 1947 – 1949 vedoucí redaktorka PM, poté kádrová referentka min. informací, 1950 - 1953 politická 
vedoucí Státního souboru písní a tanců, v 2. pol. 50. let redaktorka závodního časopisu Budovatel. 
Spoluautorka scénáře filmu Zítra se bude tančit všude (1952). NA, f. ASYN, sign. Šochová Božena.  
51) Leoš Tauber (? - ?), funkcionář, za 2. sv. války vstoupil v Anglii do armády a bojoval u Dunkerku, po 
válce vstup do KSČ, působil ve svazu, 1948 – 1949 odp. redaktor PM, člen předsednictva a zástupce gen. 
tajemníka SČM, na funkce rezignoval počátkem roku 1949. Knapík, J. Kdo byl kdo v naší kulturní 
politice…, s. 236. NA, f. ČSM, k. 116, desky 2.49. zápis z PÚV 8. 2. 1949; NA, f. 19/3, a.j. 37, s 20, 21.  
52) Mario Ilk (nar. 17. 6. 1928), novinář, 1948 technický  úředník v Ústředním svazu průmyslu, poté 
referent agitačního odboru ÚV SČM, po absolvování 6týdenní ÚPŠ ČSM  nastoupil 1. 1. 1949 jako 
vedoucí redaktor PM, od 1. 10. 1950 základní vojenská služba, březen 1953 až duben 1954 redaktor 
časopisu Mladý technik, resp. Věda a technika mládeži, od 1. 5. 1954 redaktor vysílání pro mládež Čs. 
rozhlasu. NA, f. ASYN, sign. Ilk Mario.  
53) Max Froněk (? - ?), funkcionář a novinář, 1949 – 1950 odpovědný redaktor PM, 1950 vedoucí 
organizačního odd. a člen předsednictva ČSM. Hořec, J. – Sígl, M. Generace 45: Pamětníci Mladé fronty 
1945-1950, s. 25, 28.   
54) NA, f. ČSM, k. 116, desky 9.3.49. PÚV SČM 9. 3. 1949.   
55) Rezignaci vzalo na vědomí předsednictvo 8. 2. 1949. NA, f. ČSM, k. 116, desky 2.49.  



  

 

12

  

vojenskou službu a M. Froněk odešel studovat dvouletou stranickou školu.56 Dle tiráže 

je vystřídali Zdeněk Domkář57 a Jaroslav Molek58.59 Od 5. čísla z 1. března 1951 funkce 

odpovědného redaktora z tiráže bez náhrady zmizela, tedy i Molkovo jméno.  

     V říjnu 1951 nastoupila do čela PM funkcionářka Jaroslava Pecharová60, čímž 

započalo  období relativní stabilizace vedení časopisu. Šéfredaktoři totiž od této chvíle 

vydrželi ve funkci přes dva roky. Konkrétně Jaroslava Pecharová skončila po 26 

měsících, v prosinci 1953 předsednictvo rozhodlo o jejím přeřazení do Mladé fronty. 

Důvodem byla nespokojenost s její prací vyjádřená v rozboru časopisu předloženém 

tehdejším tajemníkem ÚV ČSM pro ideologii a kulturu Milošem Jakešem61. Zpráva 

hovořila o špatném řízení a plánování práce redakce ze strany Jaroslavy Pecharové. List 

prý proto neodpovídal potřebám hnutí a byl odtržen od funkcionářů. „Svým obsahem a 

zaměřením sklouzával spíše na formu suchého konstatování místo tvořivé práce.“62 

Předsednictvo na stejné schůzi schválilo do funkce místo Pecharové s platností od 1. 

ledna 1954 dosavadního redaktora PM Jaroslava Smrčku63.  

     V srpnu 1956 nahradil J. Smrčku redaktor Mladé fronty Josef Holler64, který Práci 

mladých proměnil v čtenářsky mnohem přívětivější periodikum – přibyly fotografie, 

změnila se grafika a hlavně se od roku 1957 zvětšil formát. V prosinci 1958 se z Josefa 

                                                
56) Osobní složka M. Ilka v syndikátu novinářů. NA, f. ASYN, sign. Ilk Mario.  
57) Zdeněk Domkář (? - ?), instruktor ÚV ČSM, od října 1950 do října 1951 vedoucí redaktor PM. Práce 
mladých, 3. číslo 1950, s. 13. Práce mladých, 20. číslo 1950, s. 40.  
58) Jaroslav Molek (10. 3. 1923 - ?), 1950 – 1951 odp. redaktor PM, pracovník sekretariátu, od ledna 
1952 člen předsednictva ÚV ČSM, 1970 – 73 vedoucí sekretariátu generálního tajemníka ÚV KSČ, od 
1973 vedoucí všeobecného odd. ÚV KSČ. Práce mladých, 20. číslo 1950, s. 40. Práce mladých, 11. číslo 
1950, s. 11. NA, f. ČSM, k. 129, sign. 13.10.1952. Necenzurované noviny. 2000 [cit. 2012-05-01]. 
Dostupné z www: <http://www.cibulka.net/nnoviny/nn2000/nn10_1100/obsah/02.htm>.   
59) Podle tiráží počínaje 20. číslem 1950 Zdeněk Domkář redakci vedl a Jaroslav Molek za ní zodpovídal. 
Poprvé je zmiňuje tiráž čísla 19, které vyšlo 16. 10. 1950, v ní jsou ale jejich funkce uvedeny opačně.    
60) Jaroslava Pecharová (nar. 25. 11. 1928), funkcionářka a redaktorka, 1946 – 1951 politická 
pracovnice svazu mládeže, 1950 půlroční ústřední škola KSČ, říjen 1951 až prosinec 1953 šéfredaktorka 
PM, poté přeřazena od MF. NA, f. ASYN, sign. Pecharová Jaroslava. 
61) Miloš Jakeš (nar. 12. 8. 1922), funkcionář a komunistický politik, do KSČ vstoupil hned po válce v 
květnu 1945, od roku 1946 člen ÚV SČM, 1952 – 1955 tajemník ÚV ČSM pro ideologii, kulturu a 
mezinárodní vztahy, poté vysoký funkcionář KSČ, po srpnové okupaci 1968 se postavil na stranu 
invazních sil, 1987 – 1989 generální tajemník ÚV KSČ. Churaň, M. a kol. Kdo byl kdo v našich dějinách 
ve 20. století, I. díl, s. 270.       
62) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol ze schůze PÚV ze 7. 12. 1953, s. 11 rozboru.  
63) Jaroslav Smrčka (nar. 1. 1. 1924), tiskař, funkcionář a redaktor, 1938 – 1949 ruční sazeč, 1943 – 
1945 totálně nasazen v Letově, od roku 1949 politický pracovník ČSM, 1952 – 1953 studium na roční 
ÚPŠ KSČ, po ukončení školy byl od 1. 9. 1953 zařazen jako redaktor PM, leden 1954 až červenec 1956 
šéfredaktor PM, v květnu 1957 mu zaniklo členství v SČN. NA, f. ASYN, sign. Smrčka Jaroslav.  
64) Josef Jiří Holler (27. 10. 1927 – 6. 10. 1985), vyučený elektromechanik, publicista, od března 1946 
do roku 1956 redaktor Mladé fronty, 1956 – 1958 vedoucí redaktor Práce mladých, od prosince 1958 
první šéfredaktor časopisu Mladý svět (v tiráži PM je uveden jako vedoucí redaktor i v prosinci 1958, dle 
hlášení o přestupu SČN ale od 1. 12. 1958 vedl připravovaný list Mladý svět). NA, f. ASYN, sign. Holler 
Josef Jiří; SÍGL, Miroslav. Pozitivní noviny. 2007, [cit. 2012-05-02]. Dostupné z www: 
<http://www.pozitivni-noviny.cz/cz/clanek-2007030077>. 



  

 

13

  

Hollera stal první šéfredaktor začínajícího časopisu Mladý svět. Ve funkci ho proto 

vystřídal spisovatel a novinář Stanislav Neumann65, který PM vedl více než pět let až do 

posledního vydání na konci roku 1963. Stanislav Neumann byl nejdéle sloužícím 

vedoucím redaktorem Práce mladých.   

 

 

1.4  POSTAVENÍ TISKU V RÁMCI HNUTÍ 

 

     Vztah vedení svazu k svému tisku a jeho šéfredaktorům vymezilo zasedání 

ústředního výboru SČM z 15. prosince 1946. Podle usnesení tohoto orgánu deník Mladá 

fronta, týdeníky MY 46 a Vpřed, stejně jako měsíčníky Středoškolák, Práce mladých, 

Mladý technik, Kulturní korespondence a Vteřiny světa „jsou časopisy SČM, 

kontrolované Ústředním výborem.“66 Funkcionáři zároveň potvrdili Mladou frontu 

jakožto ústřední orgán svazu.  

     Prosincová schůze ÚV také určila základní linii listů, jíž byla bezvýhradná podpora 

vlády a SČM. Rovněž zakotvila právo předsednictva svazu na slyšení vedoucího 

redaktora i redakčních kolektivů a povinnost pro všechny redaktory „účasniti se denní 

práce ve hnutí mládeže a býti řádnými členy základních organizací SČM.“67 Ústřední 

výbor také stanovil výše jmenovaným periodikům povinnost otiskovat v požadované 

úpravě příspěvky doporučené vedením hnutí. Redaktoři též museli své zásadní články, 

v nichž jménem SČM zaujímali stanovisko k politickým událostem, předkládat před 

uveřejněním předsednictvu.68   

     Vydávání mládežnických listů zastřešovalo nakladatelství a vydavatelství SČM 

Mladá fronta. Pod jeho gesci se publikování svazových časopisů přesouvalo v první 

polovině roku 1947.69 Podle informací svazu byla v roce 1949 Mladá fronta po 

                                                
65) Stanislav Neumann (17. 10. 1927 –  18. 9. 1970), spisovatel a novinář, v březnu 1945 za účast 
v odboji zatčen, 1947 – 1958 střídavě pracovník aparátu ÚV ČSM, šéfredaktor SNDK, voják z povolání, 
redaktor listu Čs. voják a deníku Mladá fronta, 1958 – 1963 vedoucí redaktor PM, od roku 1963 
diplomat, 1969 obviněn z pravicového oportunismu, spáchal sebevraždu. Vnuk básníka S. K. Neumanna, 
syn herce Stanislava Neumanna, 2. manželka dcera Gustava Bareše. Knapík, J. Kdo byl kdo v naší 
kulturní politice 1948-1953, s. 174. NA, f. ASYN, sign. Neumann Stanislav.   
66) Práce mladých, 1. číslo 1947, s. 5, Usnesení ÚV o tisku SČM.  
67) Práce mladých, 1. číslo 1947, s. 5,6. Usnesení ÚV o tisku SČM. 
68) Práce mladých, 1. číslo 1947, s. 5,6. Usnesení ÚV o tisku SČM.  
69) Předsednictvo 18. 2. 1947 pověřilo předsedu Zdeňka Hejzlara, aby postupně jednal o převedení 
svazových časopisů do vydavatelské režii Mladé fronty. NA, f. ČSM, k. 115, desky 2.47.  



  

 

14

  

Sovětském svazu druhým největším vydavatelstvím mládežnických časopisů na světě. 

Spadalo pod ní 11 periodik včetně Práce mladých.70  

     Tiskový odbor hnutí, jak jsem již zmínil v kapitole o vzniku a vývoji svazu, spadal 

pod kulturně-propagační oddělení sekretariátu SČM. Vymezení pravomocí této sekce 

vzhledem k vydavatelství Mladá fronta vysvětluje kupříkladu materiál předsednictva 

z prosince 1948 týkající se reorganizace vydavatelské rady MF v lektorskou radu, která 

„je odpovědna ústřednímu výboru, jehož pravomoc v tomto ohledu vykonává byro 

kulturně prop. odboru, které má právo měnit usnesení lektorské rady.“71 

 

Financování      

     Svaz rovněž zodpovídal za financování PM, stejně jako svých jiných periodik. 

V rámci jedenáctimilionového rozpočtu na rok 1947 počítal s náklady na časopisy ve 

výši 1,74 milionu korun. Částka představovala „veškeré výlohy s tiskem, expedicí a 

administrací … publikací Vteřiny světa, Práce mladých, Kulturní korespondence.“72 

Nicméně výnosy z prodeje listů měly pokrýt kompletní náklady na jejich provoz. 

Vedení hnutí totiž očekávalo vyrovnané příjmy a výdaje. Podmínkou pro dosažení 

tohoto optimálního stavu byla platební disciplína odběratelů – základních skupin.73 

Hrazení předplatného skupinami ale představoval problém, který muselo řešit i 

předsednictvo, což zároveň zpochybňuje reálnost předpokládaných příjmů. Podle údajů 

z února 1947 činila dlužná částka za odběry tisku během necelého půlroku 410 tisíc 

korun.74 Vedení svazu však stále usilovalo o co největší záběr svých tiskovin, a proto 

bylo vůči dlužníkům benevolentní. Předsednictvo v září téhož roku prodloužilo lhůtu 

pro uhrazení nedoplatků z osmi na 14 dnů a umožnilo splátky. Současně upozornilo, že 

žádné skupině SČM nesmí být zastaveno dodávání PM a ostatního svazového tisku bez 

souhlasu předsednictva.75 

     Zajímavý pohled do finančního zákulisí vydávání časopisů v 50. letech nabídl plán 

fungování PM v roce 1954 předložený propagačním tajemníkem ÚV ČSM Milošem 

Jakešem. Materiál obsahoval rozpočet čtrnáctideníku Mladá garda, který měl od ledna 

                                                
70) Vedle PM sem v roce 1949 patřily MF, My 49, Junáci vpřed, Mladý technik, Směna, Činovník, 
Předvoj, Štěpnice, Vteřiny světa a Mateřídouška (spolu s nakl. Práce). Práce mladých, 4. číslo 1949, s. 2.   
71) NA, f. ČSM, k. 116, desky 12.48. Zápis z PÚV SČM 17. 12. 1947. 
72) Práce mladých, 4. číslo 1947, 2. strana obálky.   
73) „Zde bude možno docílit zlepšení, ovšem za předpokladu, že otázka zaplacení předplatného za naše 
časopisy bude všemi skupinami správně pochopena…“ Práce mladých, 4. číslo 1947, 2. strana obálky.  
74) Od září bylo rozesláno za 590 tis. Kčs Práce mladých, Kulturní korespondence a Vteřin světa a 
zaplaceno z toho jen 180 tis. Kčs. NA, f. ČSM, k. 115, desky 2.47. Zápis z PÚV 18. 2. 1947, s. 2.  
75) NA, f. ČSM, k. 115, desky 9.47. Zápis z PÚV 19. 9. 1947, s. 2.  



  

 

15

  

1954 formálně Práci mladých nahradit. Předsednictvo dokument s výjimkou změny 

názvu schválilo. Navrhované parametry odpovídaly reálnému stavu, za něhož PM 

v roce 1954 vycházela – dvoutýdenní periodicita, rozsah 32 stran plus 4 strany obálky, 

náklad 41 tisíc výtisků, formát A5 a prodejní cena 60 haléřů.76 Pro časopis mělo 

pracovat 10 redaktorů a jedna sekretářka. Částky v tabulce  představují kalkulace 

nákladů v korunách na jeden měsíc, vpravo dole přepočtené na rok.77  

 

Tisk 22 400  

Redakce 20 000         mzdy 15 500 

                  honoráře 2000 

                  ost. nákl. 2500 

Admin. režie 4900  

Správní režie 2900  

Obratová daň 1100 Ročně 

Celkem 51 300 615 600 

Tržby 35 00078 420 000 

Ztráta 16 300 195 000 

 

     Další finanční informace mám z roku 1963, kdy předsednictvo rozhodlo zrušit Práci 

mladých a místo ní založit My 64 a zároveň převedlo plánovanou ztrátu PM na krytí 

schodku nového listu. Práce mladých měla podle těchto informací v roce 1964 

hospodařit se schodkem 305 tisíc korun.79 V periodiku tehdy pracovalo sedm redaktorů 

a jedna písařka, vycházel jako čtrnáctideník ve formátu A4, měl 20 stran plus 4 strany 

obálky a stál 1 Kčs.    

 

Odběry 

     Práci mladých navzdory přání ústředí svazu zdaleka neodebíraly všechny základní 

organizace. Největší mezery vykazovaly slovenské kraje, přestože čtvrtina nákladu 

časopisu vycházela ve slovenštině. V západní části republiky měl nejhorší výsledky 

                                                
76) NA, f. ČSM, k. 136, sign 7.12.1953. Protokol ze schůze PÚV 7. 12. 1953.   
77) Návrh byl vypracován k prosinci 1953, tedy již po tzv. měnové reformě z června téhož roku.  
78) Tržby z prodeje 41 tisíc výtisků za 60 haléřů by činily necelých 25 tisíc korun. Z návrhu není bohužel 
jasné, z čeho se skládají zbylé příjmy, list v té době neměl žádné reklamy.  
79) Zpráva o změně časopisu Práce mladých na politicko-kulturní časopis pro mládež – My 64. NA, f. 
ČSM, k. 161, sign 14.11.1963, s. 4.  



  

 

16

  

jihočeský region, naopak nejlepšími odběry se celostátně chlubila Severní Morava.80 

Následující tabulka ukazuje procento skupin v jednotlivých krajích, které odebíraly PM 

k 26. říjnu 1960.  

 

Praha 58,30 

Středočeský 78,60 

Jihočeský 49,68 

Západočeský 73,47 

Severočeský 57,97 

Východočeský 64,02 

Jihomoravský 71,49 

Severomoravský 84,98 

Západoslovenský 41,68 

Středoslovenský 47,25 

Východoslovenský 24,08 

 

 

 

2.  VÝZNAMNÉ MEZNÍKY PRÁCE MLADÝCH 

 

     Časopis prošel během své osmnáctileté existence pestrým vývojem, kdy se měnila 

periodicita, formát a samozřejmě i obsazení redakce. Obměňoval se také jeho celkový 

vzhled. Z hlediska grafické podoby i délky jednotlivých příspěvků redakce nejdříve 

vyvíjela snahu o výrobu čtenářsky přívětivého listu, který ale v první polovině 50. let 

přešel do formy suchopárného funkcionářského věstníku se sáhodlouhými texty, aby se 

postupně od roku 1954 díky využití fotografií, obrázků, grafických prvků a zkrácení 

článků opět vrátil k podobě připomínající běžný časopis. V následujících kapitolách 

přiblížím vývoj Práce mladých rozčleněný do tří období, která jsou ohraničena právě 

změnami formátu a celkové tváře listu.      

 

 

 

                                                
80) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z předsednictva 17. 12. 1953, hodnocení PM, s. 6.    



  

 

17

  

2.1  PRÁCE MLADÝCH DO ROKU 1949  

 

2.1.1  Vývoj listu81 

 

     V počáteční fázi vycházení PM z let 1946 a 1947 převládaly texty týkající se 

organizačních záležitostí, poslání hnutí, všeobecně mládeže a také kultury a sportu. 

Propagandistické články oslavující komunistickou stranu, Sovětský svaz a život ve 

východním bloku se začaly ve větší míře objevovat po komunistickém převratu v únoru 

1948 a bipolárním rozdělení světa na západní a východní blok.   

    Rozsah Práce mladých kolísal v tomto období (do konce roku 1949) mezi 16 až 32 

číslovanými stranami, další texty mohli čtenáři nalézt i na vnitřku a na poslední straně 

obálky. Běžnou součástí časopisu byly osmi- až desetistránkové přílohy s organizační 

tématikou.  

 

Úvodní vydání 

     Datum vydání úvodního čísla – 1. září 1946 – vyplynulo z údajů červnového 

zasedání předsednictva ÚV SČM (více v kap. 1.2 Založení Práce mladých). Samotný 

výtisk není časově označen, tudíž podle něj nelze určit, kdy vyšel. Nicméně jeho obsah 

stanovenému datu odpovídá.  

     První strana s textem, která ale nebyla zahrnuta mezi očíslovaných 16 stran, se 

nacházela na vnitřku obálky. Najdeme zde tiráž, okénko redakční rady vysvětlující 

poslání a úkoly PM a obsah. Na protilehlé straně – číslo jedna – se nacházela 

jednoduchá kresba mladíka s vlajkou SČM, řadou dalších lidí za jeho zády a 

s dvouřádkovým heslem „JDEM, JDEM , JDEM“ a „NEJDEME – LETÍME“. Na další 

list redakce vložila úvodník ministra průmyslu Bohumila Laušmana82 „Dvouletý plán a 

mládež“. Pod tímto textem byl v rámečku citát Jana Masaryka „Republika potřebuje 

jednotu mládeže“. Uvnitř vydání byly přetištěné referáty tajemníků Stanislava Pošusty a 

Jiřího Čecha ze srpnového ÚV SČM, které se zabývaly akčním plánem a náborem 

nových členů, dále články o práci členů svazu na školách, o sjednocování tělovýchovy a 

sportu pod křídla hnutí, o Komsomolu, informace ze svazového ústředí, rady jak vést 

                                                
81) Z 1. ročníku PM jsem měl k dispozici pouze úvodní, zářijové číslo. Další ročníky už jsou úplné.   
82) Bohumil Laušman (30. 8. 1903 – 9. 5. 1963), sociálnědemokratický politik, poslanec předválečného i 
poválečného parlamentu, ministr průmyslu ve vládě Z. Fierlingera a K. Gottwalda. Od roku 1949 žil v 
exilu v Rakousku, odkud jej v roce 1953 agenti StB unesli zpět do ČSR, kde byl odsouzen k 17 letům 



  

 

18

  

schůze místních skupin a program činnosti referentů dělnické mládeže. Doprostřed čísla 

byla vsazena osmistránková příloha (nezapočítávala se do číslování redakčních stran) 

s provoláním ústředního výboru SČM a s akčním plánem pro září až prosinec 1946, 

který ÚV přijal na zasedání 11. srpna. Lze říci, že úvodní vydání plně odpovídalo 

zaměření listu jakožto funkcionářského periodika a tematicky se nelišilo od 

následujících čísel a ročníků. Projevy činovníků, návody na vedení místních buněk, 

různé pokyny či úvahy týkající se fungování a poslání svazu i články o sovětské 

mládežnické organizaci Komsomol, která byla dávána za vzor, patřily ke standardnímu 

obsahu Práce mladých.  

 

Sloučení s Kulturní korespondencí  

     K první zásadní změně ve vývoji listu došlo na jaře 1947, kdy se dosud převážně 

organizační Práce mladých sloučila s kulturně-výchovným svazovým periodikem 

Kulturní korespondence. „Nový časopis o rozsahu 32 stran podrží krásný název Práce 

mladých a bude rozšířen o materiál, vydávaný dosud Kulturní korespondencí.“83 

Redakce oznámila splynutí časopisů v dubnovém, tedy čtvrtém vydání a v květnu 1947 

vyšla rozšířená Práce mladých. Důvodem sloučení bylo podle vyjádření redakce 

z dubnového čísla dosažení finančních úspor a zamezení určité dvojkolejnosti. Ušetřit 

měly i místní skupiny SČM, které dosud musely odebírat jedno číslo KK a dvě čísla 

PM, zatímco po splynutí to již byl pouze jeden povinný výtisk Práce mladých.84 List si 

zachoval měsíční periodicitu.  

     O spojení jednalo předsednictvo SČM 4. února, kdy pověřilo tajemníka svazu a 

nového odpovědného redaktora listu Stanislava Pošustu, aby do dvou týdnů podal návrh 

na sloučení.85 Podle tohoto pokynu se měly listy propojit již 1. dubna. Nicméně čerstvě 

jmenovaný odpovědný redaktor Pošusta, který narychlo nahradil ze svazu vyloučeného 

Jiřího Čecha, patrně nestihl vypracovat návrh v uspokojivé verzi a spojení se o jeden 

měsíc posunulo. Vyplynulo to ze schůzí předsednictva, které již 10. února schválilo 

předložení zprávy Stanislava Pošusty na nejbližší jednání ústředního výkonného výboru, 

                                                                                                                                          
vězení, záhadně zemřel v Ruzyňské věznici. Churaň, M. a kol. Kdo byl kdo v našich dějinách ve 20. 
století, I. díl, s. 396 – 397.      
83) Práce mladých, 4. číslo, ročník II., vyšlo 1. dubna 1947, s. 13, článek: Milý čtenáři!. 
84) Práce mladých, 4. číslo, ročník II., vyšlo 1. dubna 1947, s. 13, článek: Milý čtenáři!. 
85) NA, f. ČSM, k. 115, desky 2.47. Zápis z PÚV SČM 4. 2. 1947.   



  

 

19

  

ale dle zápisu ze zasedání z 24. února měla být zpráva o sloučení předložena i s doplňky 

opětovně.86  

     Po sloučení časopis zdražil z pěti na šest korun, ale zároveň zdvojnásobil počet stran 

z 16 na 32. Rovněž se změnila obálka. Do té doby byla každý měsíc stejná, odlišovala 

se pouze barvou pozadí a částečně písma. Po sloučení se objevila fotografie (někdy 

kresba), která tématicky odpovídala obsahu či ročnímu období. Obálka se v letech 1946 

až 1949 měnila v každém ročníku, nicméně fotografie či kresby na ní vydržely až do 

konce roku 1949.  

 

Mutační vydání 

     Na podzim 1949 se vedení svazu rozhodlo vydávat Práci mladých ve čtyřech 

verzích, takzvaných mutačkách. Od října proto začala vycházet závodní, vesnická, 

školská a městská varianta časopisu. Jednotlivá vydání obsahující příslušné mutované 

strany si podle své potřeby objednávali funkcionáři z daných základních skupin. O 

novince informovala redakce v zářijovém čísle dokonce na dvou stranách – páté a na 

poslední s textem (vnitřní, neočíslované straně obálky). Stručným orámovaným textem 

redakce připomínala funkcionářům nutnost objednávky vhodné mutačky 

prostřednictvím přiloženého korespondenčního lístku. Zároveň vysvětlovala zavedení 

tohoto kroku. „Chceme tak pomoci k lepší práci našich skupin a především našich 

funkcionářů.“87 Další zdůvodnění nabídl také ústřední tajemník Vratislav Krutina 

v celostránkovém příspěvku v říjnovém čísle, tedy prvním zmutovaném. Podle jeho 

vyjádření již všeobecné zaměření Práce mladých nedostačovalo, protože svaz pronikl 

do všech oblastí veřejného života a bylo proto nutné „obsah časopisu přizpůsobit 

odbornosti práce jednotlivých úseků svazácké činnosti.“88 Jednotlivé skupiny měly 

v tom svém vydání najít nejdůležitější pokyny pro svoji činnost.  

     Opatření ovšem dlouho nevydrželo. Již další, listopadové číslo obsahovalo mutace 

pro všechny druhy skupin a vysvětlení, že se tak stalo z technických důvodů.89 Uvnitř 

listu byly strany 11 až 20 rozděleny podle jednotlivého zaměření. Například strany 11 

až 14 byly určeny  „Pro práci závodních skupin“, strany 14 až 17 „Pro práci vesnických 

skupin“ apod.90 V posledním vydání roku se objevilo redakční oznámení:  

                                                
86) NA, f. ČSM, k. 115, desky 2.47. Zápis z PÚV SČM 24. 2. 1947. 
87) Práce mladých, 9. číslo 1949, s. 5.  
88) Práce mladých, 10. číslo 1949, s. 1.  
89) Práce mladých, 11. číslo 1949, 2. strana obálky.  
90) Práce mladých, 11. číslo 1949, s. 11 až 17.  



  

 

20

  

„Z technických důvodů jsme dočasně upustili od vydávání mutačních příloh v naší Práci 

mladých. Upravujeme obsah Práce mladých tak, aby si každý funkcionář mohl pro svoji 

práci vyhledat potřebné články.“91 Časopis se k mutačkám později již nikdy nevrátil.      

 

2.1.2  Grafická úprava           

 

     Zadání redakční rady o přiblížení mládežnického tisku mladým lidem se odrazilo i 

na grafické podobě listu, která se snažila vyjít vstříc potřebám čtenářů. Využívaly se 

výrazné nadpisy i mezititulky stejně jako různé grafické prvky – rámečky a dělící linky. 

V prvním čísle byly texty na jednotlivých stránkách rozděleny do dvou stejně širokých 

sloupců. Od druhého ročníku přibylo ještě dělení na dvě třetiny a třetinu. Některé 

články tedy souvisle vyplňovaly dvě třetiny šíře strany a u vnějších okrajů byly kratší 

sloupky. Též se využívalo rozčlenění do tří užších sloupců. Některé články byly tištěné 

kurzívou nebo tučně, případně se v delších textech kombinovalo více variant. Úvodní 

číslo neobsahovalo žádné fotografie, pouze obrázky. Fotografie se objevily od roku 

1947. Nebylo jich ale mnoho, v tomto období se v každém vydání vyskytovaly 

průměrně na třech stranách.       

 

Titulní strana 

     V této kapitole věnuji podobě titulní strany velký prostor, protože v letech 1946 až 

1949 se změnila zásadním způsobem celkem třikrát. Do čtvrtého čísla roku 1947 na ní 

dominoval název časopisu. Do horní části grafici umístili velký našikmený nápis 

„PRÁCE“ vyvedený verzálkami v bílé barvě. Od toho slova vybíhal dolu černý 

podstavec, který tvarově kopíroval písmena. Přes tento podstavec byla psacím písmem 

uvedena druhá část názvu, tedy „mladých“. Podstavec a krajní písmena slova mladých 

částečně vyplňovaly bílý kruh na pozadí, po jehož vnitřním okraji bylo napsáno 

„MĚSÍČNÍK SVAZU ČESKÉ MLÁDEŽE“. V pravém dolním rohu se nacházelo číslo 

vydání. Pozadí bylo barevně rozpůlené na horní a dolní část se zmíněným bílým kruhem 

uprostřed. Spodek byl vždy černý a vršek buď sytě oranžově-červený, nebo světle žlutý 

či bledě modrý. Stejnou barvu měly i nápisy „mladých“ a „měsíčník svazu české 

mládeže“, dále číslo vydání a stín, který doleva vrhal podstavec se slovem „Práce“.  

                                                
91) Práce mladých, 12. číslo 1949, 2. strana obálky. 



  

 

21

  

     Obálka se prvně zásadně proměnila po splynutí PM s Kulturní korespondencí, tedy 

od  pátého čísla 1947. Nově na ní dominovala velká černobílá fotografie zasazená 

k pravému a spodnímu kraji, která se každé vydání samozřejmě měnila podle obsahu. 

Fotografii zleva a shora rámovalo modré pozadí. Název časopisu se posunul nad 

fotografii do horní části obálky. Byl celý napsaný černými verzálkami. Vnitřkem 

jednotlivých písmen se táhla modrá linka – barva pozadí. Obě slova názvu byla 

typograficky stejná, řazená pod sebou, s počátečními písmeny na stejné úrovni. V pruhu 

u levého kraje obálky se nalézal v úzkém sloupci napsaný obsah čísla, nebo spíš výběr 

zhruba osmi nejvýznamnějších textů a rubrik bez označení stránek.92 Pod obsah grafici 

umístili malý bílý kruh s číslem vydání napsaným v černé barvě, uvnitř číslice byla bílá 

linka. Pod tímto kruhem se vyskytoval bílý obdélník, v němž bylo černými mínuskami 

kurzívou napsáno „měsíčník Svazu české mládeže“. Obdélník začínal u levého kraje a 

z větší části zasahoval do fotografie.     

     Výše popsaná obálka vydržela pouze do konce roku. Od ledna 1948 se zvětšila 

fotografie, která od shora dolu zabrala tři čtvrtiny strany. Tvořila tedy rovnoměrný 

čtverec, v jehož dolním pravém rohu byla velká číslice, střídavě bílá nebo černá, 

označující vydání. Na zbývající spodní čtvrtině strany, tedy pod fotografií, se nalézal 

bíle napsaný název listu na červeném pozadí. Jeho vyvedení se typograficky vrátilo 

k počáteční verzi prvních osmi vydání z let 1946 a 1947, i když v jiném stylu písma. 

Úvodní slovo názvu bylo opět napsané verzálkami a druhé psacím písmem. U spodního 

kraje vlevo bylo černými mínuskami napsáno „měsíčník Svazu české mládeže“.  

     Od září 1948 se na fotografii objevovaly i uvědomělé či propagandistické testy. 

Například v září redakce vyhlašovala boj proflákaným hodinám, přičemž na fotografii 

stáli dva kouřící muži na toaletě. V listopadu se objevil nápis „Komsomol naším 

příkladem“, místo fotografie tvůrci tentokrát využili kresbu mladého komsomolce 

držícího vlajku s ruským nápisem „pětiletku za 4 roky“. V prosinci umístili grafici na 

fotokoláž – dav lidí, vpravo nahoře obličej a hruď Klementa Gottwalda – nápis 

„Gottwaldovu pětiletku splníme!“. Téma pětiletky nakonec prolnulo i do dalšího roku, 

kdy pětiletý plán pro léta 1949 až 1953 začínal, v lednovém čísle se na obálce objevila 

velká číslice 5. 

                                                
92) Např. v 5. čísle z roku 1947 byly na začátku obsahu uvedeny konkrétní články: „Promluvil k nám Kl. 
Gottwald“, za ním „Plníme akční plán“ a další. Na konci obsahu již byly pouze upoutávky na rubriky: 
„Kultura“, „Tělovýchova“.  



  

 

22

  

     Další změny proběhly i v roce 1949. Nejdříve kosmetické, červenou barvu vystřídala 

světle modrá a v levém dolní rohu přibylo označení ročníku, později ale došlo k většímu 

zásahu: fotografie zabrala celou plochu obálky a název časopisu vyvedený mínuskami 

(včetně prvního písmena názvu) se zmenšil a přesunul k dolnímu okraji. Časopis se tak 

oděl do černobílého hávu. Poprvé tuto novinku nasadila redakce v dubnovém 

mimořádném vydání ke slučovací konferenci svazu. Na fotografii se nacházelo jeviště 

sjezdového sálu s předsednickým stolem, velkým znakem ČSM v pozadí a státní 

vlajkou. Název časopisu připomínající tahy štětce umístili grafici do spodní části 

obálky.  

     Další fotoobálka – tentokrát s obličejem komunistického vůdce Bulharska Jiřího 

Dimitrova93, který v červenci 1949 zemřel – vyšla v 8. čísle, a poté fotoobálky 

pokračovaly až do konce ročníku. Nicméně v prosincovém čísle se pod obličejem J. V. 

Stalina opětovně objevil červený pruh, ale menší než dříve, nyní zabíral pětinu obálky. 

Nadcházející rok se časopis radikálně proměnil, což se samozřejmě projevilo i na 

obálce. O tom více v další kapitole.    

 

2.1.3  Problémy s papírem 

 

     Práci mladých ani ostatním listům SČM se nevyhnul jeden z největších problémů 

tištěných médií tehdejší doby, kterým byl nedostatek papíru. Předsednictvo v polovině 

července 1948 proto dalo místopředsedovi SČM Karlu Šnýdrovi94 za úkol jednat o 

přídělech papíru pro PM s ředitelem svazového vydavatelství Váchou95.96 Zároveň 

zamítlo mimo jiné i z důvodu tíživé situace zásobování papírem vydávání zvláštního 

časopisu pro středoškoláky.  

     O 10 dní později se předsednictvo opět zabývalo papírem. Potíže kromě Práce 

mladých měly i časopisy Mladý technik a My 48. Tentokrát vedení svazu pověřilo 

                                                
93) Georgi Dimitrov (18. 6. 1882 – 2. 7. 1949), bulharský komunistický politik, v roce 1933 v Německu 
obviněn ze zapálení Říšského sněmu a souzen v Lipském procesu, od roku 1945 vůdce bulharských 
komunistů, 1946 až 1949 předseda bulharské vlády. Kolektiv autorů. Všeobecná encyklopedie v osmi 
svazcích, 2. svazek, s. 243.    
94) Karel Šnýdr (? - ?), mládežnický a komunistický funkcionář, od roku 1946 zástupce generálního 
tajemníka SČM, později místopředseda svazu, člen předsednictva ÚV SČM. NA, f. 19/3, a.j. 37, s 22.   
95) Vladimír Vácha vl. jm. Leopold Kleindienst (26. 12. 1906 - ?), tiskař, od roku 1942 pracoval 
v tiskárně Der Neue Tag, poté Mladá fronta, na jaře 1947 jmenován prozatímním ředitelem vydavatelství 
MF, v únoru 1949 navržen na ředitele podniku a vydavatelstva MF. NA, f. ČSM, k. 115, desky 5.46. 
Zápis z PÚV SČM 20. 5. 1946, s. 2; NA, f. ČSM, k. 116, desky 2.49. Zápis z PÚV SČM 7. 2. 1949, s. 2; 
NA, f. 19/3, a.j. 37, s. 39; Hořec, J. – Sígl, M. Generace 45: Pamětníci Mladé fronty 1945-1950, s. 19. 
96) NA, f. ČSM, k. 116, desky 7.48. Zápis z PÚV SČM 16. 7. 1948, s. 2.  



  

 

23

  

místopředsedu Rostislava Závodského97, aby domluvil schůzku u ministra informací, za 

účelem projednání otázek souvisejících s přidělováním papíru a eventuální pomoci 

SČM při jeho sběru.98 Řešení mělo přinést také omezení jiných periodik. Předsednictvo 

nechalo zaslat „tiskovému odboru ministerstva informací protest proti vydávání 

týdeníků (Vlasta, Partyzán) nebo 14denníků v srpnovém období.“99 Rozdělení papíru 

Mladé fronty pro mládežnické listy chtěli členové předsednictva opět řešit s ředitelem 

vydavatelství Váchou.  

     Série jednání skončila pro Práci mladých uspokojivě. Dvaatřicet stran, tedy 16 

vnitřních listů, kterými PM disponovala po sloučení s Kulturní korespondencí, sice 

vydrželo pouze do poloviny roku 1948 a poté rozsah kolísal mezi osmi až 12 vnitřními 

listy100, nicméně v roce 1949 publikovala redakce i dvě mimořádná vydání. V dubnu ke 

slučovací konferenci a v říjnu k zasedání ÚV ČSM. Situace Práce mladých 

korespondovala s postavením svazového ústředního deníku Mladá fronta, který jako 

jeden z mála dobových listů rozšířil nejen svůj týdenní rozsah z 28 na 34 stran, ale 

postupně zvyšoval i náklad.101  

     Problémy s papírem ale plně vyřešené nebyly, v budoucnu ovlivnily start 

nástupnického listu po PM My 64. Oddělení propagandy a kultury ÚV ČSM v roce 

1963 po jednání s Československým ústředím knižní kultury102 navrhlo právě kvůli 

omezenému množství papíru přechodně vydávat nový časopis jako měsíčník místo 

čtrnáctideník.103 

     Z hlediska nákladu Práce mladých plánovalo vedení svazu v roce 1946 jeho výši na 

17 tisíc výtisků (více v kap. 1.2 Založení Práce mladých). Podle materiálů propagačního 

                                                
97) Rostislav Závodský (? - ?), mládežnický funkcionář, za války vězněn za odboj, poslanec 
Prozatímního NS za KSČ, od roku 1946 místopředseda SČM, po sloučení i ČSM, od července 1948 
předseda ústřední komise mládeže. NA, f. 19/3, a.j. 37, s 15, 16. Práce mladých, zvláštní vydání ke 
sloučení svazu z roku 1949, s. 12. Wikipedie, 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z www: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Rostislav_Závodský>  
98) NA, f. ČSM, k. 116, desky 7.48. Zápis z PÚV SČM 26. 7. 1948., s. 1. 
99) NA, f. ČSM, k. 116, desky 7.48. Zápis z PÚV SČM 26. 7. 1948., s. 1.  
100) Počítání podle listů je v tomto případě přesnější, protože redakce měnila systém číslování. V roce 
1947 měl list 32 očíslovaných stran včetně přílohy. V letech 1948 a 1949 se ale pravidelná příloha do 
celkového množství stran již nezapočítávala. Jejich počet v této době kolísal mezi 12 až 24, ale k tomu je 
ještě nutné připočíst přílohy.     
101) Bednařík, P. – Jirák, J. – Köpplová, B. Dějiny českých médií, s. 260. 
102) Československé ústředí knižní kultury bylo zřízeno v roce 1963 pod ministerstvem školství a kultury. 
Věnovalo se vydávání knih, hudebnin, periodického tisku a rozšiřování neperiodických publikací. 
Bednařík, P. – Jirák, J. – Köpplová, B. Dějiny českých médií, s. 291. 
103) Svaz si na tisk My 64 vyjednal u ČÚKK výměnu horšího dřevitého papíru určeného pro PM za 
kvalitnější bezdřevý. Nový časopis měl sice menší formát než PM, ale rozsah byl 72 stran textu. Zpráva o 
změně časopisu Práce mladých na politicko-kulturní časopis pro mládež – My 64. NA, f. ČSM, k. 161, 
sign 14.11.1963, s. 4.    



  

 

24

  

oddělení ÚV KSČ, které obsahovaly seznam všech časopisů pro mládež vycházejících 

na území Československa, měla PM k říjnu 1948 náklad 15 tisíc kusů.104 O rok později 

se tajemník Vladimír Krutina v článku, v němž zdůvodňoval zavedení mutačních verzí, 

zmiňoval o desetitisícovém nákladu105, což by znamenalo zásadní propad, nicméně 

tento údaj nemám doložený žádnými jinými dokumenty. Každopádně v budoucnu došlo 

spíše k rozmachu listu. Od roku 1950 zdvojnásobil periodicitu a v prosinci 1953 

schválilo předsednictvo náklad ve výši 40 tisíc výtisků.106      

     Na závěr této technické podkapitoly ještě uvedu, že Práci mladých tiskla až do jara 

1949 Mladá fronta v Děčíně a poté v pražské Legerově ulici.107 V souvislosti 

s přeložením tisku do Prahy se také zkrátila uzávěrka časopisu z tří neděl na dva 

týdny.108 

 

2.1.4  Obsah 

 

     V počátečním období své existence se list neustále vyvíjel, na rozdíl od dalších let 

neměla redakce ustálený systém rubrik, nicméně struktura obsahu byla od počátku daná. 

První strany plnily přetisky projevů a referátů státníků či vysokých funkcionářů svazu, 

dále nechyběly příspěvky o účasti svazáků v údernických hnutí a jiných aktuálních 

akcích a pokyny funkcionářům o tom, jak se zapojovat do činnosti svazu. Poté 

přicházely na řadu články z jednotlivých oborů, například zemědělství, hospodářství 

nebo školství, informace pro dělnickou mládež, dále zprávy o aktivitách jednotlivých 

základních skupin. Obvykle na konci vydáni se nacházely texty o sportovní činnosti 

SČM a o knižních novinkách z nakladatelství Mladá fronta. Články se zahraniční 

tématikou se v tomto období vyskytovaly pouze minimálně a pokud nějaké vyšly, 

většinou se týkaly mládežnických hnutí, nejběžněji Komsomolu. V pozdějších letech se 

zahraniční příspěvky objevovaly více, často šlo o rozsáhlé propagandistické reportáže, 

které informovaly buď silně negativně o západních zemích nebo pozitivně o 

spřátelených státech.     

 

 

                                                
104) NA, f. 19/7 (ÚVKSČ), a. j. 517. 
105) „Náklad 10.000 výtisků již zdaleka nedostačuje a neodpovídá síle naší organisace.“ Práce mladých, 
10. číslo 1949, s. 1.   
106) NA, f. ČSM, k. 136, sign 7.12.1953. Protokol ze schůze PÚV SČM ze 7. 12. 1953. 
107) Informace z tiráží a z jednání PÚV (leden, únor 1949). NA, f. ČSM, k. 116, desky 1.49 a 2.49.   



  

 

25

  

Ukázkový obsah čísla 

     Konkrétní příklad obsahu Práce mladých ukáži na rozboru 12. čísla z roku 1948, 

které jsem vybral jakožto standardní vydání zdařile ilustrující tehdejší podobu časopisu. 

Výtisk měl včetně obálky 20 stran, z nichž 19 obsahovaly články, které se nacházely 

všude kromě titulní strany, tedy na 16 očíslovaných vnitřních stranách a na dalších třech 

stránkách obálky. Vydání přineslo 34 samostatných příspěvků opatřených buď titulkem 

nebo podpisem, případně obojím, a včetně obálky mělo 5 fotografií. Titulky chyběli u 

citátů Klementa Gottwalda a u příspěvku podepsaného redakcí.  

     Téměř polovina textu se týkala organizačních záležitostí hnutí. Obvykle šlo o rady 

místním funkcionářům, jaký mají nachystat program pro skupiny a jak ho pořádat. 

Většinou souvisely s akcemi KSČ a SČM, tedy údernického Libčického hnutí109 a 

Soutěže tvořivosti mládeže110.  Nechyběly ani materiály o přípravách na slučovací 

sjezd, zpráva o oslavách výročí založení Komsomolu nebo příspěvky o školení 

funkcionářů. Na prvních třech číslovaných stranách ovšem převládaly rozsáhlé 

materiály o aktuálním tématu tehdejší doby, v tomto případě o pětiletém hospodářském 

plánu, protože pětiletka začínala od ledna následujícího roku. Tématu byla věnovaná i 

titulní strana, na níž redakce přes fotokoláž davu lidí a Klementa Gottwalda umístila 

výrazný nápis „Gottwaldovu pětiletku splníme!“. Další články, ale i fotografie, 

souvisely s prosincovými událostmi, tedy s narozeninami Stalina a Zápotockého. Hodně 

prostoru se věnovalo i literárním novinkám. Zajímavé je, že se v tomto čísle nenacházel 

žádný materiál o Vánocích či jiných zimních námětech. Absence Vánoc ovšem byla v té 

době naprosto běžná. Poprvé se velmi skromná zmínka o vánočních svátcích objevila 

v roce 1955,111 ale běžnou součástí Práce mladých se staly až od prosince 1956112 

(neposuzoval jsem prosincové vydání z roku 1946, které nemám k dispozici). Články se 

zimní tématikou ale jindy vycházely. Například v předcházejícím i následujícím ročníku 

redakce v prosinci vytiskla texty o zimních sportech.113      

                                                                                                                                          
108) NA, f. ČSM, k. 116, desky 2.49. Zápis z PÚV SČM 8. 2. 1949.  
109) Libčické hnutí (někdy nazývané i jako Libčicko-myjavské) – údernické hnutí zaměřené na dodržování 
pracovní doby a zvyšování výkonů, zahájeno 7. 7. 1948. RŮŽIČKA, Daniel. Totalita.cz. [cit. 2012-04-
14]. Dostupné z www: <http://www.totalita.cz/kalendar/kalend_1948_07.php>  
110) Soutěž tvořivosti mládeže, často označovaná zkratkou STM – akce svazu, při níž se organizovaly 
přehlídky kulturních souborů mládeže.   
111) Článek „Pro zimní večery“. Práce mladých, 24. číslo 1955, s. 746 – 748. 
112) Článek „Haló, zde Bílá labuť“, s. 752 a 753; křížovka ve tvaru stromečku, s 765, titulní strana a 3. 
strana obálky. Práce mladých, 24. číslo 1956   
113) Sportovní příspěvky „Zima je před námi“ a „Potřebujete poukazy na lyžařskou obuv“. Práce 
mladých, 12. číslo 1947, s. 28-30. Článek „Zimní lyžařské zájezdy do hor“ a foto lyžařů na poslední 
straně obálky. Práce mladých, 12. číslo 1949, s. 16.    



  

 

26

  

     Z hlediska autorů u podpisem označených příspěvků, kterých byla menšina, 

převládaly Klement Gottwald (citáty) a funkcionáři hnutí.  

 

Rozdělení 34 příspěvků podle témat  

Organizační záležitosti SČM – 16 příspěvků 

9 bodů Klementa Gottwalda – plán cesty SČM (2. strana obálky); Jak organizovat 

Libčické hnutí (s. 4); SČM oslavil 30. výročí VLKSM114 (s. 5); Proč neděláme prověrku 

ve SČM (s. 7); Sjezdová kampaň pokračuje (s. 8); Rady o organizování STM a 

Libčického hnutí v prosinci (s. 8); Koho posílat na školení (s. 9); Nezapomínejte na 

mezinárodní solidaritu mládeže (s. 9); Zemědělští referenti místních skupin se školí (s. 

10); Pokyny pro uspořádání okresních kol STM (s. 11); SSM k celoštánému sjazdu 

mládeže (s. 12, 13); Jak je to s kontrolní známkou (s. 13); Pionýrské oddíly Junáka (14, 

15), Co budete dělat v prosinci (s. 16); Prosincové desatero (s. 16); Okres Dvůr Králové 

slibuje (4. strana obálky)  

 

Politika – 5 příspěvků 

Citát Gottwalda o lidově demokratickém řádu (s. 1); 69 let Stalina (s. 3); A. Zápotocký, 

učitel a přítel SČM (s. 6); Nezapomeňte! (výročí čs. – sov. smlouvy a narozeniny 

Stalina, s. 15); Naučte se píseň o Stalinovi (3. strana obálky)  

 

Literatura – 5 příspěvků 

Víte už o nových brožurách?(s. 7); citát Gottwalda o významu Jiráskova díla (s. 7); Co 

vyjde v edici kulturního materiálu SČM (s. 10); Co číst v prosinci (3. strana obálky); 

Zprávičky z nakl. Mladá fronta (4. strana obálky) 

 

Dělníci – 4 příspěvky 

Citát Gottwalda o dělnické třídě (s. 1); výzva redakce k dělnické mládeži podložená 

Gottwaldovým dopisem (s. 4); V každém závodě dopisovatel (s. 12, 13); Využívání 

závodních rozhlasů (s. 16, 3. strana obálky) 

 

 

                                                
114) VLKSM – zkratka sovětské mládežnické organizace Všesvazový leninský komunistický svaz 
mládeže, nazývaný též Komsomol. Wikipedie, 2012 [cit. 2012-05-05]. Dostupné z www: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Komsomol>   



  

 

27

  

Pětiletka – 3 příspěvky 

Nástup do pětiletky (s. 1); řeč Zdeňka Hejzlara ze sociálně politického výboru NS o 

pětiletce (s. 2,3); citát Gottwalda o pětiletém plánu (s. 5) 

 

Ostatní – 1 příspěvek  

Jak používat článků v PM  (2. strana obálky);  

 

Skladba autorů 

Ze 14 autorsky označených textů byli pod 7 články podepsáni funkcionáři nebo 

oddělení svazu115, 5 příspěvků bylo přisouzeno Klementu Gottwaldovi (většinou šlo o 

krátké citáty), 1 materiál byl signován redakcí a u článku autora Jana Udržala nemám 

potvrzenou jeho tehdejší pozici, tedy jestli byl funkcionářem SČM. Pro úplnost 

dodávám, že 20 textů bylo autorsky  neoznačených.  

 

Fotografie  

Pět publikovaných fotografií (včetně obálky) vyobrazovalo téměř výhradně státníky 

nebo funkcionáře. Na obálce byla fotokoláž – dav lidí a v pravém horním rohu 

Klementa Gottwalda (hlava a hruď), na 3. straně redakce vytiskla Stalina zapalujícího si 

dýmku (hlava a hruď), na 6. straně obličej předsedy vlády Antonína Zápotockého a na 

poslední straně obálky umístila dva snímky obličejů okresních funkcionářů. To bylo 

vše, žádné jiné obrázky výtisk neobsahoval.  

 

Kdo určoval obsah listu? 

     Obsah Práce mladých vznikal v úzké součinnosti s vedením a sekretariátem svazu. 

Mezi autory se velmi často řadili, jak jsem už zmínil výše, funkcionáři či oddělení 

sekretariátu. Ústřední výbor stanovil povinnost otiskovat materiály doporučené vedením 

hnutí a redaktoři také museli své zásadní články, v nichž jménem SČM zaujímali 

stanovisko k politickým událostem, předkládat před uveřejněním předsednictvu (viz. 

kapitola Postavení tisku v rámci hnutí). Agitačně propagační oddělení, pod něhož spadal 

                                                
115) Jednalo se o přetištěný projev o pětiletce Z. Hejzlara, článek o výročí VLKSM od pracovníka aparátu 
SČM Erika Poláka, texty referentů svazu Čestmíra Vejdělka a Václava Podzimka, příspěvek o zakládání 
pionýrských oddílů Junáka od tajemníka Junáka Jiřího Preiningera, materiál kulturního oddělení ÚSČM o 
organizování STM a Libčického hnutí a nakonec příspěvek Koho a jak posílat na školení od ústředního 
kádrového referenta (nejmenovaného). Práce mladých, 12. číslo 1948, s. 2,3,5,7,8,9.   



  

 

28

  

tiskový odbor, také spolu s redakcí pravidelně předkládalo předsednictvu zprávu o 

činnosti listu a jeho celoroční plán.   

     Materiály, které vedení svazu nařizovalo k publikování, se obvykle týkaly projevů a 

referátů představitelů hnutí a činnosti svazu. Kupříkladu schůze ústředního výkonného 

výboru z 10. prosince 1946 přikázala publikovat v Práci mladých materiál o branné 

výchově mládeže116 a rozsáhlý text na toto téma doplněný kresbami vyšel v 3. čísle 

následujícího roku pod názvem „Pořádáme branná cvičení“.117 O týden později, 17. 

prosince 1946, předsednictvo v podstatě vymezilo celý obsah čísla z ledna 1947. „V 

Práci mladých bude: zpráva o zasedání ÚV, výtah z ref. br. Hejzlara, výtah z ref. br. 

Čecha, výtah z ref. br. Picka118, výtah z ref. br. Pošusty. Současně bude otištěn celý 

akční plán s vysvětlujícím článkem br. Pošusty, článek br. Friedmanna119 o Úkolech 

SČM v akci Volba povolání – článek br. Mareše120 Jak organizovat kampaň proti 

alkoholismu – předsednictvo SČM: provolání k budovatelskému úseku, vypsání voleb 

výborů – Půček121: Výstavbový úsek, Šnýdr: Festival, Čech: Výměna legitimací.“122 

Dané příspěvky samozřejmě v lednu vyšly a zaplnily takřka celé šestnáctistránkové 

stránkové číslo a část materiálů přesáhla i do únorového vydání, v němž redakce 

publikovala další článek o výměně legitimací a text Karla Šnýdra (spolu s Hejzlarem) o 

světovém festivalu mládeže.123    

     Z dalších příkladů uvádím jednání předsednictva z 18. února 1947, které dalo 

pokyn124 k publikování rozpočtu svazu v Práci mladých, což vyšlo v dubnovém čísle.125 

V prosinci  1948 zase spatřil světlo světa článek tajemníků Čestmíra Vejdělka a Václava 

Podzimka126 „Proč neděláme prověrku ve SČM“,127 o kterém jednalo předsednictvo 10. 

                                                
116) NA, f. ČSM, k. 115, desky 12.46. Zápis ze zasedání ÚVV z 10. 12. 1946, s. 4.    
117) Práce mladých, 3. číslo 1947, s. 8, 9.   
118) Ervín Pick (? - ?), ústřední hospodářský referent, poté vedoucí kádrového oddělení a člen 
předsednictva ČSM. Práce mladých, 1. číslo 1947, s. 5; Práce mladých, zvláštní vydání ke slučovací 
konferenci, ročník 1949; Práce mladých, 11. číslo 1950, s. 9.  
119) Max Friedmann (? - ?), funkcionář svazu. NA, f. ČSM, k. 115, desky 1.47.  
120) Zbyněk Mareš (nar. 14. 8. 1918), funkcionář svazu, člen ÚV SČSP. NA, f. ČSM, k. 115, desky 1.47. 
Knapík, J. Kdo byl kdo v naší kulturní politice 1948-1953, s. 163. 
121) Zdeněk Půček (1924 – 1986) komunistický politik, poválečný poslanec Ústavodárného Národního 
shromáždění a normalizační ministr hutnictví a těžkého průmyslu. Wikipedie, 2012 [cit. 2012-04-15]. 
Dostupné z www: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Zdeněk_Půček>  
122) NA, f. ČSM, k. 115, desky 12.46. Zápis z PÚV SČM 17. 12. 1946, s. 2.  
123) Práce mladých, 2. číslo 1947, s. 3 a 7.   
124) NA, f. ČSM, k. 115, desky 2.47. Zápis z PÚV z 18. 2. 1947.    
125) Práce mladých, 4. číslo 1947, 2. strana obálky.  
126) Václav Podzimek (? - ?), vedoucí organizačního odboru svazu. NA, f. 19/3, a.j. 37, s 23.    
127) Práce mladých, 12. číslo 1948, s. 7. 



  

 

29

  

listopadu: „Navržený článek s. Vejdělka proti prověrce bude doplněn konkrétními 

připomínkami s. Podzimka z prakse a otištěn v Mladé frontě a Práci mladých.“128  

     Zajímavý je případ pokynu předsednictva z 6. dubna 1948 ohledně Fondu jednoty, 

který SČM založil, aby získal od dárců peníze do svazové pokladny. Členové 

předsednictva probírali možnosti propagace fondu. Nakonec rozhodli, že zveřejnění 

fingovaný dopis, v němž jedna skupina popíše, jak uspořádala májový večer ve 

prospěch fondu a ostatní organizace vyzve k podobné akci.129 Práce mladých zveřejnila 

údajný dopis adresovaný ÚV v 6. čísle. Zaměstnanci ČKD ze Slaného v něm psali o 

přeorganizování dosavadní komise mládeže na závodní skupinu SČM a zároveň 

vyjádřili víru, že tak učiní i další závody. „Proto, jako nově rodící se skupina, rozhodli 

jsme se podpořiti Fond jednoty, který bude sloužit k rozvoji našeho hnutí a zasíláme 

Vám částku Kč 8.000,- …“130   

 

Rubriky 

     Klasické rubriky s charakteristickou hlavičkou – zvláštní typ písma doplněný 

kresbou – se objevily po sloučení PM s Kulturní korespondencí, v 5. čísle z roku 1947. 

Na stranu 9 redakce umístila oddíl Zemědělská mládež, na stranách 10 a 11 byla rubrika 

pro mladé odboráře ZKM (dříve se jmenovala Pracující mládež) a na stranách 30 a 31 

Tělovýchova (jednotlivá písmena tvořilo sportovní náčiní). Na straně 28, později se 

přesunula dopředu, redakce tiskla vědomostní soutěž Kdo to ví? Čtenáři měli posílat na 

korespondenčním lístku odpovědi na publikované otázky a mohli vyhrát pěknou knížku. 

Na zadní obálce byl rámeček o nových knihách z nakladatelství Svoboda „Český román 

ve Svobodě“. Tento oddíl přetrval z předcházejících vydání, kdy měl mírně odlišný 

název. Nyní vydržel pouze do srpna, v dalších letech se propagovaly knihy Mladé 

fronty. Trvalejší životnost měl sloupek Jirka píše, který vycházel dlouhodobě, ale 

nepravidelně a na různých místech. Byla to jakási glosa popisující činnost svazáků.      

     Výše popsané rubriky během roku 1948 většinou postupně mizely, objevovaly se ale 

další: Díváme se za hranice (s. 3), Slovo má SSM (s. 4), Hospodářství (s. 8), Průkopníci 

práce (s. 10), Sport v SČM (s. 11), Oddělení sociálně politické (s. 14), Školství (s. 15), 

Zápisník propagátora a Desatero (program pro skupiny na daný měsíc, jenž byl i 

                                                
128) NA, f. ČSM, k. 116, desky 11.48. Zápis z PÚV z 10. 11. 1948, s. 3.   
129) NA, f. ČSM, k. 116, desky 4.48. Zápis z PÚV z 6. 4. 1948, s. 2.  
130) Na stránce je také přetištěn seznam dosavadních dárců (jeho pravost nemám podloženou) a všechny 
částky se pohybují v desítkách, maximálně stovkách korun. Tento údajný osmitisícový dar se tedy řádově 
liší. Práce mladých, 6. číslo 1948, s. 5. 



  

 

30

  

v názvu rubriky, např. Říjnové desatero, s. 18). V zadní části listu také pravidelně 

vycházely návody na zdobení nástěnek, jak se tehdy říkalo stěngazet. Žádná uvedená 

stránka nebyla trvalá, oddíly se různě posouvaly.  

     Během roku 1949 se rubriky opět obměnily. Vydržely pouze stěngazety, které se 

rozšířily na plochu celé strany. Do poloviny roku také vycházely na 2. straně obálky pod 

názvem Jak použiji této Práce mladých rozbory textů, které měly napomáhat k lepší 

orientaci ve výtisku. Ve 12. čísle vznikly rubriky Za milionovou organizaci131 (s. 2), Za 

dobrou práci skupin (s. 6), Naše zkušenosti (s. 10) a Učíme se (s. 14), které přetrvaly do 

následujícího roku.  

 

2.1.5  Autoři a redakční rada 

 

     Mezi autory se řadili vysocí představitelé svazu, referenti jednotlivých oddělení a 

další funkcionáři. Nejčastěji se pod články opakovala jména členů nejužšího vedení 

SČM Zdeňka Hejzlara, Čestmíra Vejdělka a Stanislava Pošusty. Všichni tři se zabývali 

událostmi v hnutí a zásadními tématy tehdejší doby, kupříkladu dvouletkou či 

pětiletkou. Z dalších funkcionářů psali o mládeži a výchově Karel Šnýdr nebo Stanislav 

Neumann, dělnický referent Karel Kotrbatý132 přispíval články s pracovní tématikou. 

Z vedoucích či odpovědných redaktorů patřili dlouhodobě mezi nejplodnější autory, 

tedy nejenom v období, kdy vedli PM, již zmiňovaný tajemník Pošusta (odpovědný 

redaktor od února 1947 do června 1948) a kulturní referent Pavel Hanuš (vedoucí 

redaktor v listopadu 1947), který psal o literatuře a přispíval i vlastními divadelními 

pásmy. Od svého nástupu do funkce vedoucího redaktora v březnu 1949 přiložil ruku k 

dílu také Mário Ilk, jehož texty se týkaly boje za mír.      

     Svazové předsednictvo probíralo obsazení redakce při svém zasedání 9. března 1949, 

kdy schválilo „redakční kruh pro Práci mladých…“133 Do čela listu jmenovalo Mário 

Ilka a Maxe Froňka (více v kap. 1.3 Vedení redakce) a takzvaným spoluredaktorem 

Ludmilu Stiboříkovou134. Zároveň dosadilo do redakční rady vedoucí čtyř oddělení 

                                                
131) Rubrika reflektovala výsledky říjnového zasedání ÚV ČSM, které si určilo úkol získat do 1. sjezdu 
sloučené mládežnické organizace v červnu 1950 celkem 1 milion členů. Hořec, J. – Sígl, M. Generace 
45:Pamětníci..., s. 25.  
132) Karel Kotrbatý (nar. 1928), dělnický referent ÚSČM. NA, f. 19/3, a.j. 37, s 29.    
133) NA, f. ČSM, k. 116, desky 9.3.49. Zápis z předsednictva z 9. 3. 1949.    
134) Ludmila Stiboříková (? - ?), 1949 až 1952 redaktorka PM. V říjnu 1952 byla spoluautorkou 
hodnocení činnosti PM. NA, f. ČSM, k. 116, desky 9.3.49; NA, f. ČSM, k. 129, sign. 13.10.1952. 



  

 

31

  

sekretariátu: Čestmíra Vejdělka (kulturně-propagační), Karla Červinku135 (dělnické), 

Jiřího Vrbu136 (školské) a Františka Deporta137 (zemědělské). Z nových členů rady 

kromě již zmiňovaného Vejdělka nejpilněji přispívali Červinka a Vrba, a to články 

v rámci svého zaměření, tedy o dělnické mládeži a školství. Ludmila Stiboříková 

působila na svém místě do konce roku 1952. Psala texty s organizační a budovatelskou 

tématikou.       

 

2.1.6  Reflexe historických události na stránkách časopisu  

 

     „Československá republika nastupuje opět na cestu k socialismu, ale dnes bez 

rozvratníků, zrádců a sabotérů. V těchto dnech začíná nový život pro všechny občany 

tohoto státu: Život, který si budeme vytvářet svou prací sami pro sebe.“138 Tato slova 

zahajovala článek nazvaný Život začíná, který v dubnové Práci mladých reflektoval 

únorové události z roku 1948. Komunistický převrat znamenal zásadní přelom, jenž 

svazu přinesl monopol na sdružování mládeže a nastartoval jeho cestu k přeměně 

v celostátní masovou organizaci s více než milionem členů. Předsednictvo SČM ovšem 

v zápalu revolučního nadšení neztratilo hlavu a na jiném místě tohoto čísla vysvětlilo 

čtenářům novou situaci a požádalo je o zaslání finančního příspěvku na bankovní konto. 

Tento dar měl pomoci „při budování silné, jednotné organisace mládeže, jejímž úkolem 

je vychovat republice novou generaci.“139   

     Redakce věnovala mocenskému převratu titulní stranu. Byl na ní černou tuží 

vyobrazený muž nesoucí vlajku a báseň o porážce rozvratníků, vyvezení zrádců na 

smetiště a budování budoucího štěstí. Únorem a nastalou situací se také zabývala řada 

textů uvnitř listu. Na 1. straně rozsáhlý úvodník předsedy hnutí Zdeňka Hejzlara „Do 

nového období práce SČM“, dále již zmíněný text „Život začíná“ a telegram švýcarské 

mládeže s pozdravem k vítězství nad silami reakce.140 V rubrice Oddělení sociálně 

politické žádal autor akční výbory Národní fronty ke zrušení hodinových hotelů, barů a 

                                                
135) Karel Červinka (? - ?), člen předsednictva ČSM, člen předsednictva ÚRO, vedoucí dělnického 
oddělení svazu, poté tajemník ÚV ČSM, z funkce odvolán v srpnu 1952. NA, f. 19/3, a.j. 37, s 35. Práce 
mladých 16. číslo 1952, s. 490.   
136) Jiří Vrba (? - ?), vedoucí školského oddělení svazu, člen redakční rady PM. NA, f. 19/3, a.j. 37, s 30.   
137) František Deport (? - ?), vedoucí zemědělského oddělení ústředí svazu, člen předsednictva ČSM. 
NA, f. 19/3, a.j. 37, s 28. NA, f. ČSM, k. 129, sign. 13.10.1952.  
138) Práce mladých, 4. číslo 1948, s. 10.  
139) Článek „Všem přátelům SČM“. Práce mladých, 4. číslo 1948, s. 6. 
140) Rubrika Díváme se za hranice (text nemá vlastní titulek). Práce mladých, 4. číslo 1948, s. 5.  



  

 

32

  

hostinců a převedení těchto hlavních středisek „lidského bahna a mravní bídy“141 do 

rukou SČM pro zřízení kluboven, jídelen a ubytoven. V rubrice Sport v SČM se psalo o 

poměru svazu ke sjednocení tělovýchovy prováděného z rozhodnutí ústředního akčního 

výboru NF.142 Odborářská rubrika ZKM zase hovořila o nutnosti zakládání skupin SČM 

v závodech.143 Další články řešily finanční stránku expanze hnutí. Jednak zasílání darů, 

jak zmiňuji výše, a hlavně placení členských příspěvků, což bylo téma článku „Nové 

úkoly hospodářů“144 a krátké, ale tučným písmem vytištěné poznámky „Dobré 

hospodářství – silné hnutí“145. Redakce v ní nabádala funkcionáře, aby nové členy hned 

od začátku podchytili i po stránce finanční a vyžadovali současně s přihláškou uhrazení 

5 Kčs za legitimaci a příspěvky na půl roku dopředu.146 Únorové události a jejich 

důsledky pro jednotlivé sektory ekonomiky zmiňovaly i další texty. Vydání obsahovalo 

pouze minimum fotografií, které (kromě obálky) s aktuálními událostmi nesouvisely, 

stejně jako kresby. V roce 1949 připomněla redakce první výročí převratu fotografií 

Klementa Gottwalda147 na titulní straně únorové Práce mladých a úvodníkem tajemníka 

Vratislava Krutiny „Odraz únorových událostí v řadách mládeže“.148   

     Nadcházející čísla PM po uchopení moci komunisty v roce 1948 byla ve velké míře 

věnovaná budovatelským akcím a kampaním. Kupříkladu v červnu převládaly rozsáhlé 

texty o stavbách mládeže a celkově brigádnickém hnutí149, stejně jako o vyhlášení 

takzvaného protiplánu, který měl zajistit splnění dvouletky místo do konce roku již do 

28. října 1948. Tématu se týkala i mimořádná rozkládací obálka. Na titulní stranu 

redakce umístila fotografii pracujících mládežníků s krumpáči a na druhé části 

rozkládací obálky byl zachycen člověk v uniformě SČM s velkým balvanem v rukou. 

Další snímky ze staveb mládeže tvůrci Práce mladých vsadili do vnitřku obálky 

                                                
141) Rubrika Oddělení sociálně-politické (text nemá vlastní titulek). Práce mladých, 4. číslo 1948, s. 12. 
142) Rubrika Sport v SČM, titulek Vítáme sjednocení tělovýchovy. Práce mladých, 4. číslo 1948, s. 15. 
143) Rubrika ZKM (text nemá vlastní titulek). Práce mladých, 4. číslo 1948, s. 19. 
144) Rubrika Hospodářství. Práce mladých, 4. číslo 1948, s. 7. 
145) Článek Dobré hospodářství – silné hnutí. Práce mladých, 4. číslo 1948, s. 3. 
146) Redakce zdůvodnila požadavek na včasné placení příspěvků slovy: „Nastupujeme do období veliké 
práce. Je třeba pevných finančních základů.“ Práce mladých, 4. číslo 1948, s. 3.  
147) Jednalo se o snímek ze strany vyfoceného Gottwalda při čtení projevu na balkoně. PM, 2. číslo 1949. 
148) Práce mladých, 2. číslo 1949, s. 1.  
149) Články Soutěž stavby mládeže, Nový úsek stavby mládeže, Těšíme se na Vás! (vnitřní strana přední 
části obálky), O brigádnickém hnutí mládeže (s. 1), Vyhlašujeme protiplán! (s. 2, 3), Průkopnický plán 
SČM (s. 6), Žebříček průkopníků práce (s. 7), Brigády mládeže (s. 15). Materiálům buď zcela chyběl 
podpis autora, nebo disponovaly zkratkami HB. či Pk. Pouze text O brigádnickém hnutí mládeže je 
signován tajemníkem SČM Stanislavem Pošustou. Práce mladých, 6. číslo 1948. 



  

 

33

  

v přední i zadní části listu. Červnové vydání obsahovalo také noty a slova bojových, 

filmových i lidových písní ruských a tuzemských autorů.150 

 

Zvláštní vydání 

     Práce mladých reflektovala pro režim a hnutí významné události rovněž 

prostřednictvím mimořádných čísel. První vyšlo v roce 1948 na počest 52. 

Gottwaldových narozenin151 v podobě suplementu listopadového čísla. Čtyřstránkový 

výtisk disponoval vlastní hlavičkou s datem 16. listopadu 1948 a označením „Zvláštní 

vydání“ a také měl svoji tiráž. V ní redakce uvedla, že se jednalo o zvláštní vydání, 

které „je vložkou 11. čísla Práce mladých a skupiny ho použijí jako návodu, jak oslavit 

narozeniny presidenta Kl. Gottwalda.“152 Na titulní straně se vyjímala fotografie 

Gottwalda zapalujícího si dýmku a oslavná báseň Františka Halase.153 Poté následoval 

prezidentův obsáhlý životopis, příhoda z dětství, citát z projevu na shromáždění SČM 

z předchozího roku a podrobné rady funkcionářům, jak narozeniny oslavit. Rady se 

týkaly programů schůzek, pořádání pracovních brigád a výzdoby kluboven i nástěnek. 

Podobu a přesný popis výzdoby skříněk redakce vytiskla na poslední straně přílohy – 

nahoře nápis „K 23. listopadu slibuje SČM“, pod ním podobizna Gottwalda, vlevo a 

vpravo od ní vlajky ČSR a SSSR, pod tím heslo „Mládež do čela Gottwaldovy 

pětiletky!“ a pás budovatelských fotografií.154 Nechyběly návrhy dalších 12 hesel155 o 

Gottwaldovi, Libčickém hnutí, STM a Týdnu vzorné práce.156 

     Další zvláštní číslo vyšlo, poprvé zcela samostatně, v dubnu 1949 ke slučovací 

konferenci, při níž vznikla jednotná celostátní mládežnická organizace ČSM. Pro 

svazáky to byla mimořádná událost, čemuž také odpovídal rozsah vydání, které mělo 24 

vnitřních stran, 4 strany obálky a 8 stran přílohy s návodem na organizování školení o 

                                                
150) Volně vložený list disponoval 4 songy: Bojová píseň pro mužský sbor Směr Praha 1. čs. polního 
praporu v SSSR na slova F. Mareše, upravil K. K. Chvalovský, dále Pochod rudých námořníků a 2 
moravské národní Ej, vy páni vy? a Já, keď sa Janoško. Na zadní straně byla 2 díla: Nová mládež, slova: 
Řehoř, hudba: L. Šterc a píseň Pochod veselých dětí z filmu Celý svět se směje z roku 1934, původní 
ruský text: V. Lebeděv-Kumač, hudba: J. Dunajevskij. Práce mladých, 6. číslo 1948.     
151) K. Gottwald se narodil 23. 11. 1896. Churaň, M. a kol. Kdo byl kdo v našich dějinách…, I. díl, s. 176.     
152) Zvláštní vydání Práce mladých datované 16. 11. 1948, 4. strana (stránky jsou neočíslované).  
153) František Halas (3. 10. 1901  – 27. 10. 1949), básník a komunistický politik, po válce předseda 
Syndikátu českých spisovatelů a poslanec Prozatímního NS za KSČ, odmítal ale praktiky KSČ, jako 
cenzuru a čistky, Halasova poslední sbírka A co a úplný soubor jeho básnických knih proto mohl vyjít až 
roku 1957. Churaň, M. a kol. Kdo byl kdo v našich dějinách ve 20. století, I. díl, s. 193 – 195.     
154) Zvláštní vydání Práce mladých datované 16. 11. 1948, 4. strana (stránky jsou neočíslované).  
155) „Týden vzorné práce – start k STM a libčickému hnutí“, „Prací vyjadřujeme svůj dík a lásku 
presidentu Gottwaldovi!“ nebo „V Týdnu vzorné práce – SČM příkladem“. Zvláštní vydání PM 16. 11. 
1948, 4. strana. 



  

 

34

  

ČSM. Význam události redakce podtrhla už samotnou titulní stranou, na kterou poprvé 

využila celoplošnou fotografii. Snímek ukazoval jeviště sjezdového sálu s 

předsednickým stolem. Ve spodní části fotoobálky byl název časopisu tvořený písmeny, 

které připomínaly tahy štětce. Vnitřek čísla obsahoval pozdravné dopisy od Klementa 

Gottwalda, akčního výboru a ÚV KSČ, velké fotografie s životopisy zvolených předáků 

ČSM předsedy Hejzlara a generálního tajemníka Krutiny, dále přetisky projevů, stanovy 

svazu, politickou rezoluci, výsledky konference definující podstatu ČSM a jeho úkoly, 

akční plán základních skupin, na konci výtisku nechyběly noty a slova písně Pochod 

demokratické mládeže.  

     Stanovy hnutí, které sjezd schválil, kodifikovaly nárok ústředního výboru na 

vydávání časopisů ČSM a jmenování jejich vedoucích redaktorů, zároveň stanovily 

deník Mladá fronta orgánem ÚV ČSM.157 Konference rovněž vytyčila akční plán do 

srpna, který sloužil jako předloha pro akční plánování jednotlivých skupin a mimo jiné 

potvrdil úsilí svazu mládeže o rozšíření svého tisku. Mezi hlavní zásady akčního plánu 

místních organizací se proto dostal i tiskový bod: „Budeme i nadále dbát toho, aby 

v naší skupině četlo co nejvíce svazáků MF a všechny naše mládežnické časopisy.158    

     Zvláštní vydání věnovali svazáci rovněž zasedání ÚV ČSM z 1. a 2. října 1949, na 

kterém si vytyčili náborový cíl vykázat do prvního sjezdu sloučené organizace v červnu 

1950 celkem jeden milion členů. „Znamenalo to podle svazáckých statistik získat 43 % 

mladých lidí místo dosavadních 30 %.“159 Pro funkcionáře tím vznikla prvořadá 

povinnost, jejíž nesplnění se nepřipouštělo. „Ve svazu propukla téměř hysterie, všechno 

se muselo podřídit hlavnímu úkolu, kterým chtěli vedoucí funkcionáři osvědčit svou 

spolehlivost a výkonnost.“160 Nový plán se odrazil i v Práci mladých. Redakce založila 

samostatnou rubriku s názvem Za milionovou organisaci, která se na předních stranách 

listu pravidelně objevovala až do doby sjezdu. Přispívali sem nejčastěji vedoucí 

funkcionáři svazu, kteří obsáhle informovali o plnění usnesení ústředního výboru a o 

přípravách na slučovací sjezd. Vedoucí dělnického oddělení ÚV ČSM Karel Červinka 

v několika článcích líčil situaci v závodech161, místopředseda organizace Rostislav 

                                                                                                                                          
156) Týden vzorné práce vyhlásil Ústřední akční výbor NF k uctění Gottwaldových narozenin. Zvláštní 
vydání PM 16. 11. 1948, 3. strana. O Libčickém hnutí a STM více kap. 2.1.4 Obsah.  
157) Práce mladých, zvláštní vydání ke slučovací konferenci z 23. dubna 1949, s. 11, stanovy bod 42.   
158) Práce mladých, zvláštní vydání ke slučovací konferenci z 23. dubna 1949, s. 21, odst. III, bod 7.   
159) Hořec, J. – Sígl, M. Generace 45: Pamětníci Mladé fronty 1945-1950, s. 25. 
160) Hořec, J. – Sígl, M. Generace 45: Pamětníci Mladé fronty 1945-1950, s. 25.  
161) Např.: Práce mladých, 1. číslo 1950, s. 7 – 9. Článek ZS ČSM do druhého roku 5LP nebo Práce 
mladých, 3. číslo 1950, s. 7 – 8. Článek Nástup pracující mládeže na závodech je Sjezdu ČSM.  



  

 

35

  

Závodský se zase věnoval zemědělské mládeži 162 a předseda ČSM Zdeněk Hejzlar 

shrnul stav celého hnutí.163 V oddíle vycházela též plná znění pokynů ÚV, sekretariátu a 

předsednictva, třeba o zapojení mládeže do jarních prací nebo o změnách ve složení 

krajských a okresních výborů.164    

     Říjnové zvláštní vydání mělo včetně obálky 16 stran zaplněných projevy, usnesením 

ÚV, návody na provádění školení o ČSM, plánování programu skupin a přesnými 

pokyny na získávání nových členů a vydávání legitimací. Na poslední straně čísla 

redakce vytiskla vzor přihlášky a návrh grafu, pomocí něhož si skupiny zachycovaly 

průběh náboru.165 Pro úplnost ještě popíši podobu titulní obálky. V její horní se vyjímal 

hlavní slogan sjezdu „Milion členů ČSM – milion mladých budovatelů socialismu“, pod 

nímž byl snímek tajemníka Vratislava Krutiny, jak potřásá rukou mladé dívky a předává 

jí průkazku ČSM. Mimořádná čísla vycházela i v následujících letech, přiblížím je 

v další kapitole.        

 

 

2.2  PRÁCE MLADÝCH V LETECH 1950 AŽ 1956 

 

2.2.1  Proměna listu   

 

     Časopis prošel na počátku roku 1950 dramatickou proměnou týkající se periodicity, 

formátu i celkového vzhledu. Z měsíčníku se stal čtrnáctideník, který vycházel 1. a 15. 

den v měsíci, velikost se zmenšila na A5, adekvátně tomu vzrostl počet stran na 32 nebo 

40 plus 4 strany obálky, a čtenáři se také  setkali s naprosto odlišnou titulní stranou. 

Redakce přerod svého listu příliš nevysvětlila. V závěrečném čísle dřívější Práce 

mladých z prosince 1949 se o možných novinkách nijak nezmínila a v prvním vydání 

v roce 1950 se omezila pouze na krátkou poznámku v zadní části výtisku: „Zmenšili 

jsme formát časopisu. To proto, abyste mohli Práci mladých používat denně, při práci 

ve skupině. Dosavadní čtvrtková velikost tomu nedovolovala. Věříme, že i tímto 

způsobem vám Práce mladých pomůže při plnění všech úkolů, které jsme si vytyčili ve 

                                                
162) Práce mladých, 4. číslo 1950, s. 2 – 4. Článek Plníme usnesení ÚV ČSM ze 13. XI. 1949.  
163) Práce mladých, 3. číslo 1950, s. 3 – 5. Článek Od výročních schůzí ke sjezdu.  
164) Práce mladých, 4. číslo 1950, s. 4 – 8.  
165) Mimořádný výtisk Práce mladých k zasedání ÚV ČSM 1. a 2. října 1949, s. 16.  



  

 

36

  

svém pracovním plánu.“166 Redakce ještě vyzvala čtenáře, aby napsali o svých 

zkušenostech s používáním PM v její nové podobě.   

     List se také od 1. ledna 1953 začal vydávat celostátně.167 Schválený návrh na 

rozšíření působnosti listu zároveň vymezil pravidla spolupráce: „Redakce časopisu i 

redakční rada bude doplněna některými soudruhy ze Slovenska, na Slovensko budou 

uskutečňovány dlouhodobé komandyrovky, některé články v časopisu budou tištěny ve 

slovenském jazyce.“168 Podle údajů z prosince 1953 se čtvrtina z celkového 

40tisícového nákladu Práce mladých tiskla ve slovenském překladu.169  

 

2.2.2  Grafická úprava 

 

     Práce mladých si na počátku nového období zachovala výrazné nadpisy článků, 

kreslené názvy rubrik, mezititulky, využívání tučného písma a kurzívy nebo rozdělení 

některých textů na jednotlivých stránkách do dvou sloupců. Od druhé poloviny roku 

1950 se tyto grafické prvky usnadňující čtení dlouhých článků ale postupně omezovaly. 

Současně s tím zmizely i veškeré fotografie a kresby. Přeměna v suchopárný 

funkcionářský věstník se završila s nástupem Jaroslavy Pecharové do čela redakce 

v listopadu 1951. Čísla tehdy tvořily sáhodlouhé příspěvky svazáckých funkcionářů 

s minimem grafického členění. Situace se z hlediska celkového vzhledu Práce mladých 

začala lepšit od ledna 1954 po kritické zprávě propagačního oddělení (více v kap. 2.2.6 

Vývoj časopisu po roce 1954) a nástupu nového šéfredaktora Jaroslava Smrčka, kdy 

opět přišla na řadu výraznější grafická úprava, stejně jako větší množství kreseb a 

fotografií. 

 

Titulní strana 

     Zásadní proměnou prošla také celá obálka (více v kap. 2.2.3 Rubriky…) a zejména 

titulní strana, která se vrátila k principu uplatňovanému v prvních osmi vydáních před 

sloučením s Kulturní korespondencí, tedy v každém čísle byla stejná – žádná aktuální 

fotografie, kresba či slogan. Nyní se dokonce ani neměnila barva pozadí. V letech 1950 

a 1951 titulní strana zčervenala. Na tomto podkladě se nahoře vyjímalo slovo „Práce“ 

napsané širokými mínuskami (kromě „P“) v bílé barvě. Pod ním bylo opět mínuskami, 

                                                
166) Práce mladých, 1. číslo 1950, s. 38. Článek První číslo Práce mladých 1950.       
167) NA, f. ČSM, k. 129, sign. 13.10.1952. Zápis z PÚV ČSM z 13. 10. 1952, s. 2. 
168) NA, f. ČSM, k. 129, sign. 13.10.1952. Materiál pro schůzi PÚV ČSM z 13. 10. 1952, s. 9. 



  

 

37

  

ale tenčí linkou a v kurzívě vyvedeno slovo „mladých“ v černé barvě. Stranu půlila bílá 

čára. V její dolní polovině bylo kurzívou černě napsáno „časopis pro funkcionáře 

ČSM“, pod tím se nalézal malý bílý kruh s černou číslicí označující vydání a ještě pod 

tím ročník.  

     Tato tvář Práce mladých vydržela beze změny do prosince 1951170, nicméně ani poté 

nedocházelo k žádným dramatickým zásahům. Grafici zachovali styl písma, proměnili 

červený podklad v bílý, odstranili dělící linku, přidali znak ČSM a datum vydání. 

Ročník se označoval římskou číslicí podle pořadí (například VIII.), zatímco před tím se 

využíval pouze daný rok (například 1950). Písmena byla pouze červená. V roce 1953 

zmizel znak svazu a nápis „časopis pro funkcionáře ČSM“ nahradila informace 

posazená k dolnímu okraji „VYDÁVÁ ÚSTŘEDNÍ VÝBOR ČESKOSLOVENSKÉHO 

SVAZU MLÁDEŽE“.  

     V lednu 1954 se na další dva a půl roku změnil styl písma u názvu listu. Výrazně 

dominantní jméno časopisu se zmenšilo a zasadilo do červeného obdélníku se 

zaoblenými okraji. Před tím musela být slova názvu pro svojí velikost napsaná pod 

sebou, nyní byla vedle sebe, vyvedená bílými mínuskami (včetně prvního písmena). 

Nad tímto logotypem se ještě objevila malá pěticípá hvězda. Dolní část strany se 

zachovala. Od září 1956 ovšem došlo k zásadní proměně titulní strany, která již 

souvisela s nadcházející etapou vývoje PM (více v kapitole Vývoj listu po roce 1954).   

        

2.2.3  Rubriky, témata 

 

     Na rozdíl od celkového vzhledu u obsahu z hlediska jeho struktury a výběru témat k 

žádnému zásadnímu posunu nedošlo, pouze stoupl počet zahraničně-politických textů. 

Změnil se ovšem způsob členění listu. V předchozí etapě byla sice skladba článků 

v podstatě předem daná (projevy, činnost svazu, pokyny funkcionářům, oborové 

informace, sport, kultura), ale neexistovalo zřetelné vymezení pomocí ustálených rubrik 

a kupříkladu obsah čísla byl publikován v často velmi vágní formě a někdy i chyběl. Od 

ledna 1950 se tento přístup radikálně proměnil. Každé vydání bylo strukturované podle 

jasně daných rubrik a mělo podrobně rozepsaný obsah, který redakce v letech 1950, 

                                                                                                                                          
169) NA, f. ČSM, k. 136, sign 7.12.1953. Protokol ze schůze PÚV SČM ze 7. 12. 1953, s. 4.  
170) Pouze titulní strany čísel 23 a 24 z roku 1951 osvěžilo heslo „Mládeži, sjednoť se! Vpřed za trvalý 
mír!“ umístěné v horní části plochy, tedy nad názvem časopisu.  



  

 

38

  

1951 a 1954 až 1956 umísťovala vždy na první straně výtisku, zatímco od ledna 1952 

do prosince 1953 to bylo na konci. Od roku 1953 zahrnoval také jména autorů.  

       

Rubriky 

     Redakce rozčlenila Práci mladých do rubrik, nicméně jejich počet nebyl ustálen, 

kolísal mezi čtyřmi až osmi, a v průběhu let některé zanikaly a jiné se zase vytvářely. 

Začátkem roku 1950 jich bylo méně, čtyři nebo pět, tudíž každá z nich obsahovala větší 

množství článků, tři až pět, ale i více. Postupně, jak jejich počet rostl, zahrnovaly méně 

textů (dva nebo tři).  

     Oproti minulé etapě se největší novinkou stalo zavedení zahraniční rubriky, která se 

do prosince 1951 nepravidelně objevovala pod názvem Doma i za hranicemi a od roku 

1952 vycházela již každé číslo jako Mezinárodní otázky a později Díváme se za hranice, 

obvykle se nalézala na posledních stránkách výtisku (výjimkou představoval právě rok 

1952, kdy byla naopak v popředí). Nasazením Mezinárodních otázek a jejich zvýšenou 

frekvencí redakce reagovala na požadavek prosincového sekretariátu ÚV z roku 1951, 

který rozhodl, aby časopis uveřejňoval články o životě a práci pokrokových organizací 

mládeže a o důležitých otázkách mezinárodního života.171 S touto orientací souvisela 

také rubrika Ze zkušeností VLKSM, která vznikla již na podzim 1950. 

     Zajímavé je, že oba tyto oddíly často plnily materiály ze zahraničních, tedy obvykle 

ruských zdrojů, což byla další novinka. Někdy se pod těmito články objevilo pouze 

rusky znějící jméno autora nebo poznámka, že jde o překlad z časopisu Mladý bolševik 

(někdy Molodoj bolševik). Mnohdy byl zdroj příspěvku přesně určen číslem a rokem 

vydání a občas redakce uváděla také jméno a funkci původního autora, obvykle šlo o 

komsomolského funkcionáře. Kupříkladu v 1. čísle z roku 1952 potěšil čtenáře 

šestistránkový souvislý text přetištěný z Komsomolské pravdy od sekretáře ÚV VLKSM 

N. A. Michajlova „K novému rozkvětu pionýrské práce“.172 V květnu téhož roku zase 

vyšel článek z Mladého bolševika (číslo 19, rok 1950) od zástupce vedoucího oddělení 

komsomolských orgánů ÚV VLKSM A. Slavkova o metodách práce komsomolského 

aparátu173. Dalším pramenem byl také časopis Mladý komunista, z něhož Práce 

mladých čerpala třeba na jaře 1954 příspěvek V. Lopatina „Bezpráví, nezaměstnanost a 

                                                
171) NA, f. ČSM, k. 129, sign. 13.10.1952. Informaci obsahoval materiál pro schůzi PÚV ČSM ze dne 13. 
října 1952, s. 2, v jehož úvodu se připomínají závěry přijaté sekretariátem ÚV z prosince 1951.  
172) Práce mladých, 1. číslo 1952, s. 24 – 30. Rubrika Ze zkušeností VLKSM.        
173) Práce mladých, 9. číslo 1952, s. 282 – 287. Článek Zdokonalovat Metody práce komsomolského 
aparátu, rubrika Ze zkušeností VLKSM.        



  

 

39

  

bída“ s podtitulem „O postavení pracující mládeže v zemích kapitalismu.“174 Některé 

články uvozovaly kurzívou psané perexy, jež přibližovaly jejich obsah a vysvětlovaly, 

co mají čtenářům přinést.175  

     Zahraniční část PM obsahovala silně negativně laděné propagandistické materiály o 

škodlivosti amerického imperialismu, o životě mládeže v rozvojových zemích 

poznamenaných intrikami Spojených států nebo o mládeži v kapitalistických zemích 

Evropy. Naopak v pozitivním světle redakce líčila úsilí mladých lidí o vybudování 

socialismu v zemích východního bloku.    

     Zaměření rubriky Ze zkušeností VLKSM napovídá už její samotný název. Texty 

popisovaly praxi a metody Komsomolu například při organizování práce či 

vzdělávacích kurzů v továrnách v SSSR, při výchově kádrů, řízení základních skupin 

nebo při zadávání bojových úkolů sovětské mládeže. Význam a smysl těchto článků pro 

čtenáře z řad československých funkcionářů vystihl tajemník ÚV ČSM Karel Červinka 

v jednom ze svých příspěvků do této rubriky: „Z každé oblasti práce Komsomolu je 

třeba se hodně učit. Dnes, kdy se zabýváme otázkou zlepšení organizační práce a 

zpevnění závodních skupin ČSM, díváme se opět na náš vzor – Komsomol.“176    

     Z hlediska témat se kromě většího výskytu zahraničně-politických článků prostřední 

etapa vývoje listu příliš nelišila od té předchozí. Vydání začínala politickými úvodníky 

a projevy, poté pokračovaly texty týkající se poslání a úkolů hnutí i mládeže stejně jako 

organizačních záležitostí či výchovy funkcionářů. Tyto příspěvky spadaly mimo jiné do 

rubrik K nejbližším úkolům; Učíme se; Ze života organizace; Za socialistickou výchovu; 

Za lepší práci funkcionářů a výborů; Učitelům, lektorům a referentům; úspěchy 

socialistického hospodářství popisovaly Fakta a cifry. V druhé polovině každého vydání 

vedle zmíněných zahraničních a komsomolských textů nechyběly sportovní a kulturní 

oddíly jako Tělovýchova – brannost nebo Co číst. Tato literární rubrika rovněž vznikla 

z popudu sekretariátu ÚV z prosince 1951, který nařídil „uveřejňování recensí knih a 

odborných brožur.“177 Redakce recenzovala spisy komunistických a režimem 

                                                
174) Práce mladých, 9. číslo 1954, s. 280 – 284. Rubrika Díváme se za hranice.         
175) U článku N. A. Michajlova redakce napsala, že se zabývá usnesením pléna ÚV VLKSM, hovoří o 
úkolech a rozebírá chyby a nedostatky. Práce mladých, 1. číslo 1952, s. 24. Článek: K novému rozkvětu 
pionýrské práce.  
U textu A. Slavnova redakce vysvětlila, že z něj funkcionáři získají další zkušenosti, jak zlepšovat svoji 
práci. Práce mladých, 9. číslo 1952, s. 282. Článek Zdokonalovat Metody práce komsomolského aparátu.        
176) Práce mladých, 21. číslo 1950, s. 36. Článek Organizace práce Komsomolu na závodech, rubrika Ze 
zkušeností VLKSM.         
177) NA, f. ČSM, k. 129, sign. 13.10.1952. Informaci obsahoval materiál pro schůzi PÚV ČSM ze dne 13. 
října 1952, s. 2, v jehož úvodu se připomínají závěry přijaté sekretariátem ÚV z prosince 1951.  



  

 

40

  

podporovaných autorů jako byli Julius Fučík, Marie Majerová, Marie Pujmanová. 

Maxim Gorgij, Majakovskij ad. Rubrika se později přejmenovala na Umění – literatura 

či Kritika – bibliografie.178 Sportovní oddíl vycházel v letech 1950 a 1951. Zabýval se 

především oficiálními tělovýchovnými akcemi a činnostmi – nástupu nových branců, 

sportovními hrami mládeže a v roce 1951 také aktivitami Československé obce 

sokolské, která v červnu 1951 pořádala IX. sjezd. Od ledna 1956 se sportovní témata 

vrátila v rámci rubriky Pro volné chvíle, v níž čtenáři nacházeli praktické rady o 

turistice a provozování různých sportů, například stolního tenisu nebo lyžování.  

     Výše popsané členění obsahu potvrdilo rozhodnutí předsednictva z prosince 1953, 

které schválilo následující strukturu redakce (pořadí odpovídá reálné skladbě PM):179  

 

- rubrika propagandy marxismu leninismu 

- rubrika ze života ČSM a zkušenosti VLKSM  

- rubrika mezinárodních otázek 

- rubrika literatury a umění, recense kritiky a bibliografie 

 

     Všechny články byly obvykle velmi rozsáhlé, zabíraly kolem tří stran souvislého 

textu, ale výjimku nepředstavovaly ani pěti- či šestistránkové příspěvky. Takřka úplně 

zmizely samostatné krátké sloupky, poznámky či glosy. Změnu v tomto směru přinesla 

v prosinci 1954 zavedená rubrika Mladýma očima, která podle vyjádření redakce měla 

čtenářům pomoci dívat se na svět radostně a neubrečeně, aby viděli, jak je země 

krásnější a lépe se v ní žije. „Protože jen ten, kdo se dovede takhle dívat, se dívá 

mladýma očima.“180 „Mladé oči“ redakce umístila na konec vydání, tiskla je kurzívou a 

jejich délka nepřesahovala plochu jedné strany. Obvykle popisovaly zdánlivě nevinné 

                                                
178) Například Stanislav Myslil recenzoval v únoru 1952 knihu básní a dopisů z vězení komunisty a 
odbojáře Ivana Javora Za krásu života (nakl. Mír – Družstevní práce). Práce mladých, 3. číslo 1952, s. 94, 
95. V březnu 1952 Miroslav Klivar uvedl brožuru Denně plním pět norem od svazáka novátora Karla 
Doutnáče, jehož závodní úderka každý den zvládne plán na 500 % (nakl. Mladá fronta). Práce mladých, 
5. číslo 1952, s. 158, 159. V září 1952 Jiří Aleš recenzoval brožuru M. Kolmanové Komsomolská 
organisace školy v boji za vědomosti, která se měla stát důležitou pomůckou pro práci ČSM na školách 
III. Stupně (Státní pedagogické nakladatelství). Práce mladých, 17. číslo 1952, s. 562 – 565. V září 1953 
vyšly v rubrice Literatura – umění najednou dva texty týkající se Julia Fučíka: recenze Oldřicha 
Schwarze spisů Reportáže z buržoasní republiky (Stání nakladatelství politické literatury) a úryvek ze 
studie R. R. Kuzněcové Nesmrtelné dílo národního hrdiny J. Fučíka, kterou měly skupiny použít jako 
materiál k besedám o Fučíkovi (vydalo politicko-osvětové odd. ÚV SČSP). Práce mladých, 17. číslo 
1953, s. 617 – 623. V prosinci 1953 Ivan Klíma na pěti stranách rozebral Sirénu Marie Majerová. Práce 
mladých, 24. číslo 1953, s. 893 – 897. Mezi další recenzované autory a díla patřili Majakovskij, Maxim 
Gorkij, Marie Pujmanová (Život proti Smrti), Grigorij Medinskij (Marja), Jaroslav Vojtěch (Magistrála 
komunismu), Margita Aligerová (Zoja) nebo Konstantin Simonov (Dni a noci).        
179) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol z PÚV ze 7. 12. 1953, rozbor PM příl. č. 2. 



  

 

41

  

příběhy ze života, které ale byly zdařilou ukázku komunistické propagandy. Kupříkladu 

pasažéři diskutovali během cesty vlakem o úspěšné elektrizaci vesnic181, návštěva u 

lékaře se zase proměnila v srovnání zdravotní péče první republiky a tehdejší doby 50. 

let182 a čekání na rentgen se propojilo s úvahami o epidemii skvrnitého tyfu v západním 

Německu způsobenou pokusy s bakteriologickou zbraní.183   

     Vedení periodika si ve své zprávě pro předsednictvo ÚV z října 1952 stěžovalo na 

malý rozsah listu, který údajně znemožňoval hlubší analýzu jednotlivých problémů, 

protože „pro nedostatek místa jedno z hlavních měřítek při zadávání článků byl rozsah 

3–4 stran psaných strojem.“184 Předsednictvo proto schválilo rozšíření PM na 48 stran, 

což vydrželo do konce roku 1953, poté se opět vrátila na 32.   

 

Fotografie a kresby 

     Nečetné kresby se na stránky periodika vrátily v polovině roku 1953, většinou v 

podobě mapek států v rámci Mezinárodních otázek a postupně přibývaly. Od prosince 

1954 se dříve strohé názvy rubrik začaly psát malovaným písmem propojeným s 

malými obrázky. Redakce tento rok zavedla rovněž dvě novinky – politické karikatury a 

kreslené grafy. Karikatury zesměšňovaly západní politické protivníky, nejčastěji 

německého kancléře Konrada Adenauera, nebo nejmenovaného „Vlastence“ ze 

Svobodné Evropy185, který za vlastenecké řeči údajně skrýval stesk po své bývalé 

fabrice. Redakce je nepravidelně publikovala v letech 1955 a 1956. Poté je obnovila v 

roce 1960, kdy začaly trvale vycházet na poslední straně každého čísla, parodovaly 

západní Němce a Američany. Grafy pomocí drobných kreseb názorně ukazovaly, 

v rámci rubriky Fakta a cifry, úspěchy socialistického hospodářství, které srovnávaly s 

první republikou a s ekonomikami kapitalistických států.     

     První fotografie se po dva a půlleté absenci objevila v Práci mladých v úvodním 

čísle roku 1954. Na 15. straně zobrazovala pěvecký soubor skupiny ČSM Zliv při 

nácviku písní v klubovně. Tento ročník každé vydání obsahovalo jeden či dva snímky, o 

rok později jejich počet vzrostl na tři až pět. Tématicky se nelišily od předchozího 

období, byli na nich státníci nebo pracující, besedující či kulturně aktivní svazáci.  

                                                                                                                                          
180) Práce mladých, 23. číslo 1954, s. 735. Čl. Dopis čtenářovi naší nové rubriky, rubr. Mladýma očima.  
181) Práce mladých, 24. číslo 1954, s. 767. Článek To bude „posvícení“!, rubrika Mladýma očima.  
182) Práce mladých, 2. číslo 1955, s. 64. Článek Maličkost a přece velká věc!, rubrika Mladýma očima. 
183) Práce mladých, 12. číslo 1955, s. 376. Článek Dva světy – dvojí mrav, rubrika Mladýma očima. 
184) NA, f. ČSM, k. 129, sign. 13.10.1952. Materiál pro schůzi PÚV ČSM z 13. 10. 1952, s. 3.  
185) Práce mladých, 24. číslo, s. 743. Karikatura je součástí čtyřstránkového článku Klementa Lukeše o 
exulantech nazvaném Kdo je zrádcem národa.  



  

 

42

  

Obálka  

     Významnou proměnou prošla nejenom titulní strana, ale celá obálka. Dříve její 

druhou, třetí a čtvrtou stranu plnily redakční příspěvky, které na první pohled splývaly s 

ostatním obsahem. Nyní zde čtenáři nacházeli materiály, které se svým uspořádáním a 

grafickými prvky zřetelně odlišovaly od zbylého obsahu, často se jednalo o zarámované 

seznamy literatury nebo citáty. Konkrétně na druhé a třetí straně obálky vycházely 

úryvky z projevů politiků, výňatky z knih o leninismu, komsomolu a komunistické 

straně, dále básně, noty budovatelských písní, seznamy literárních děl z nakladatelství 

Mladá fronta nebo historický kalendář připomínající data významných událostí v daném 

měsíci. V roce 1950 a poté od ledna 1954 nechyběly ani aktuální fotografie, např. 

sjezdu ČSM, prvomájového průvodu, spartakiády či pracujících brigádníků. Seznamy 

nových knih, případně výňatky z literárních děl redakce tiskla i na poslední straně 

obálky, střídala je s programem rozhlasu pro mládež.  

 

2.2.4  Redakce, autoři  

 

     Tvůrčí provoz Práce mladých podporovaly tři základní pilíře: okruh externistů, 

redakční rada a kmenoví redaktoři. Skupinu vnějších přispěvatelů dříve tvořili téměř 

výhradně pracovníci  ústředního aparátu ČSM (část z nich zároveň zasedala v redakční 

radě), ale od počátku 50. let začali přibývat také okresní či krajští funkcionáři. V roce 

1951 od nich pocházela pouhá desetina článků, ale o rok později to již bylo 42 

procent.186 Růst počtu spolupracovníků z oblastí vyplýval z rozhodnutí sekretariátu 

z prosince 1951 o prohloubení a zkvalitnění článků týkajících se ČSM „hlavně 

přinášením materiálů o zkušenostech a problémech práce nižších orgánů.“187 Vedení 

svazu zároveň redakci uložilo „zaměřit a orientovat se na masovou práci redakce, 

zaměřit se na výchovu dobrovolných spolupracovníků.“188   

     Se zapojením externistů nicméně panovala nespokojenost. V rozborech PM, které 

agitační oddělení předkládalo předsednictvu, se opakovaně v letech 1952 a 1953 psalo o 

nedostatcích v získávání autorů. „Kolem časopisu nebyl vytvořen redakcí široký aktiv 

kvalifikovaných spolupracovníků …, hlavně z řad předních vědeckých pracovníků, 

spisovatelů, stranických a jiných politických pracovníků, kteří mohou mládeži 

                                                
186) NA, f. ČSM, k. 129, sign. 13.10.1952. Materiál pro schůzi PÚV ČSM z 13. 10. 1952, s. 2,3.  
187) NA, f. ČSM, k. 129, sign. 13.10.1952. Materiál pro schůzi PÚV ČSM z 13. 10. 1952, s. 2.  
188) NA, f. ČSM, k. 129, sign. 13.10.1952. Materiál pro schůzi PÚV ČSM z 13. 10. 1952, s. 2.  



  

 

43

  

vysvětlovat různé problémy srozumitelnou a přístupnou formou. Většinu článků do 

časopisu psali jedni a titéž lidé.“189 

Práce mladých se ovšem při získávání materiálů potýkala se značným nezájmem okolí. 

Některé svazové funkcionáře museli redaktoři opakovaně písemně, telefonicky i osobně 

žádat o příspěvek. „Článek byl s nimi pracovníky redakce prohovořován (mnohdy i 

několikráte) a leckdy nebyl článek zaslán vůbec nebo také s tříměsíčním zpožděním. U 

řady dalších pracovníků aparátu v krajích i ústředí je situace obdobná.“190  

     Vytrvalé kritice čelila také redakční rada. Rozbor PM z října 1952 hovořil o vlažném 

přístupu jejích členů ke svým povinnostem projevovaný špatnou docházkou a nezájmem 

o materiály chystané k uveřejnění, které si nepročítali, „takže schůzky redakční rady 

byly namnoze formální a nemohly proto příliš pomoci ku zlepšení úrovně časopisu.“191 

Stejných výtek se rada dočkala i o rok později. Rozbor Práce mladých z prosince 1953 

obsahoval záznamy o docházce jednotlivých členů rady na její zasedání, které 

potvrzovali nezájem funkcionářů o list: 

 

„s. Hejna192 – nezúčastnil se schůze redakční rady ani jednou 

s. Lukš193 – z 95 % nechodil vůbec – teprve v poslední době posílá zástupce 

s. Macková194 – v posledních 4 – 5 měsících nechodila vůbec 

s. Šedivý195 – nezúčastnil se ani jednou – teprve v poslední době posílá zástupce  

s. Klivar196 – zúčastňoval se z 50 % 

s. Franz197 – do odchodu na školu docházel z 50 % 

s. Štěrba198 – docházel v rámci možností pravidelně.“199 

                                                
189) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol ze schůze PÚV ČSM z 7. 12. 1953, rozbor PM s. 11. 
190) NA, f. ČSM, k. 129, sign. 13.10.1952. Materiál pro schůzi PÚV ČSM z 13. 10. 1952, s. 4. 
191) NA, f. ČSM, k. 129, sign. 13.10.1952. Materiál pro schůzi PÚV ČSM z 13. 10. 1952, s. 4.   
192) Jaroslav Hejna (nar. 9. 4. 1923), funkcionář ČSM a normalizační politik, v 50. letech tajemník a člen 
sekretariátu ÚV ČSM, v 70. a 80. letech člen ÚV KSČ, poslanec Sněmovny lidu, velvyslanec 
v Bulharsku. Práce mladých, 16. číslo 1952, s. 490. Wikipedie, 2012 [cit. 2012-04-29]. Dostupné z www: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Jaroslav_Hejna>   
193) Jiří Lukš (? - ?), vedoucí výchovného odboru ÚV ČSM, zástupce vedoucího agitačně propagačního 
oddělení, od prosince 1953 ředitel ÚPŠ ČSM, člen ÚV ČSM. NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. 
Protokol z PÚV ze 7. 12.1953, rozbor PM příl. č.7. 
194) Helena Macková (? - ?), vedoucí školského odd. ÚV ČSM, členka předsednictva městského výboru 
ČSM v Praze. Práce mladých, 12. číslo 1952, s. 379 a 17. číslo 1952, s. 523. 
195) Jaroslav Šedivý (? - ?), ved. taj. KV ČSM České Budějovice, člen ÚV ČSM.  Práce mladých, 11. 
číslo 1950, s 10. 
196) Miroslav Klivar, (nar. 14. ledna 1932), spisovatel, kritik výtvarného umění, malíř, grafik, pedagog, 
v roce 1954 spoluautorem Rukověti svazáckého propagandisty a agitátora (nakl. Mladá fronta), 
publikoval řadu knih o umění. Práce mladých 21. číslo 1954, s. 668. Wikipedie, 2012 [cit. 2012-04-29]. 
Dostupné z www: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Miroslav_Klivar>        
197) Herbert Franz (? - ?), instruktor ÚV ČSM. Práce mladých, 4. číslo 1952, s 116.  



  

 

44

  

V radě také vždy zasedal vedoucí redaktor, který se ale z podstaty své funkce jejího 

jednání zúčastňoval patrně automaticky a proto nebyla jeho docházka hodnocena. 

V tomto případě šlo o šéfredaktorku Jaroslavu Pecharovou.    

     Předsednictvo na svém zasedání v prosinci 1953 schválilo novou redakční radu. Z té 

původní v ní zůstal krajský tajemník Jaroslav Šedivý a ředitel svazácké ústřední 

politické školy Jiří Lukš. Nově nastoupili šéfredaktor Jaroslav Smrčka, zástupce 

vedoucího redaktora Mladé fronty Ivo Kalvínský200, učitel stranické vysoké školy Karel 

Kouba201, dále Jiří Loužil202 a zástupce slovenského ústředního výboru ČSM Viktor 

Murina203. Předsednictvo také nařídilo vedoucímu agitačně propagačního oddělení 

Miloši Jakešovi, aby do konce roku 1953 zajistil doplnění rady o zástupce vedoucího 

redaktora PM a tajemníka krajského výboru ČSM z Prahy.204  

     Z výše zmíněných členů rady patřili mezi nejpilnější autory Miroslav Klivar, který 

často vydával knižní recenze, ale také články se zahraniční tématikou nebo o práci 

propagandistů, dále Helena Macková s texty o školství, Jiří Lukš s politickými 

příspěvky, Herbert Franz s materiály o práci nižších skupin a Ivo Kalvinský o pionýrské 

organizaci.   

 

Kmenoví redaktoři 

     V roce 1952 působili v Práci mladých čtyři redaktoři a jedna administrativní síla. 

Tento tým tvořili pouze dvě zkušenější redaktorky s dlouhodobým školením, Jaroslava 

Pecharová a Ludmila Stiboříková, a dva pracovníci s krátkodobými kurzy, kteří podle 

zprávy o činnosti listu z října 1952 nemohli při vypracovávání článků autorům 

dostatečně pomáhat. František Kacl205 teprve studoval roční svazáckou školu a Jana 

                                                                                                                                          
198) Štěrba (? – ?), člen ústřední komise mládeže sociální demokracie, od května 1948 vedoucím odd. 
komise pro dvouletku, v srpnu 1948 delegován do budovatelské komise NF. NA, f. ČSM, k. 116, desky 
7.48. Zápis z PÚV 7. 7. 1948, s. 1; NA, f. ČSM, k. 116, desky 8.48. Zápis z PÚV 11. 8. 1948, s. 1. 
199) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol ze schůze PÚV ze 7. 12. 1953, rozbor PM příl. č. 5.  
200) Ivo Kalvínský (? - ?), vedoucí pionýrského oddělení ČSM, z rozhodnutí PÚV začal od roku 1953 
pracovat jako zástupce vedoucího redaktora MF, člen ÚV ČSM. NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. 
Protokol ze schůze PÚV ze 7. 12. 1953, rozbor PM příl. č. 7.  
201) Karel Kouba (nar. 1927), ekonom a vysokoškolský profesor, v 50. letech učitel katedry politické 
ekonomie na vysoké stranické školy, člen ÚV ČSM, člen redakční rady PM, 1969 – 1970 ředitel 
Ekonomického ústavu ČSAV. NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol z PÚV ze 7. 12. 1953, 
rozbor PM příl. č. 7; Institut ekonomických studií. [cit. 2012-05-04]. Dostupné z www: 
<http://ies.fsv.cuni.cz/cs/staff/kouba>.  
202) Jiří Loužil, (? - ?), tajemník ÚV ČSM, Práce mladých, 12. číslo 1957, s. 12.   
203) Viktor Murina, (? - ?), vedoucí oddělení svazových orgánů SÚV ČSM. NA, f. ČSM, k. 129, sign. 
13.10.1952. Zápis ze schůze PÚV ÚV ČSM z 13. 10. 1952, s. 6.  
204) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol ze schůze PÚV z 7. 12. 1953, s. 4 
205) František Kacl (sám Kacl se psal s krátkým „a“, ale v SČN evidován jako Kácl) (nar. 14. 12. 1924), 
vyučený knihař, po válce knihařský dělník a funkcionář KSČ, mezitím vojenská služba, 1950 – 1952 



  

 

45

  

Kolárová206 byla navržena ke stranickému školení na začátek roku. Obsazení redakce se 

ukázalo jako naprosto nedostatečné a v budoucnu měli být „získáni další kvalifikovaní, 

práci Svazu dobře znající soudruzi.“207 Předsednictvo proto pověřilo redakci, aby spolu 

s agitačně-propagačním oddělením doplnila stavy na maximálně osm zaměstnanců.208 

     Navzdory tomu neutěšená personální situace během následujícího roku přetrvala. 

„Došlo to tak daleko, že po období 12ti týdnů pracovali v redakci pouze dva pracovníci 

a dva externisté.“209 Zástupci Práce mladých prý opakovaně, leč neúspěšně urgovali 

nutnost posílení týmu schopnými pracovníky. „Několikráte byla tato otázka redakcí 

vznášena na tajemníky, nebyly však nikde vyvozovány žádné závěry a opatření. 

Odpovědnost na těchto nedostatcích má i oddělení agitace a propagandy.“210 Redaktoři 

v důsledku podstavu nestačili na všechny své úkoly, málo se pohybovali uvnitř nižších 

složek svazu a nezajišťovali materiál. Na přelomu let 1953 a 1954 registrovalo kádrové 

obsazení redakce čtyři lidi211: šéfredaktora Smrčku, dva pracovníky v oddělení Ze života 

hnutí, zmínění Kacl a Kolárová (též se věnovala propagandě) a pracovníka v oddělení 

propagandy Milana Nováka.212 

      Vedení svazu v prosinci 1953 rozhodlo o výměně šéfredaktorů, místo Pecharové 

nastoupil Smrčka (více v kap. 1.3 Vedení redakce), opět uložilo redakci a propagačnímu 

oddělení podat kádrové návrhy na doplnění kolektivu a schválilo tzv. systemizaci 

redakce v následující podobě: 

 

„vedoucí redaktor 

zástupce vedoucího redaktora (sekretář redakce) 

literární pracovník 

vedoucí oddělení propagandy 

pracovník oddělení propagandy  

                                                                                                                                          
tajemník OV ČSM, od 8. 2. 1952 redaktor PM v odd. Ze života hnutí, září 1952 až srpen 1953 studoval 
ÚPŠ ČSM, poté opět v PM, v červenci 1954 zánik členství v SČN. NA, f. ASYN, sign. Kacl František. 
206) Jana Kolárová (nar. 18. 5. 1927), úřednice a redaktorka, 1947 – 1948 sekretářka v Tesle Hloubětín, 
poté úřednice hospodářského odd. ÚV ČSM, 1949 absolvovala 6týdenní ÚPŠ ČSM, od 1. 4. 1950 
redaktorka PM na úseku propagandy a kultury, v lednu 1954 odešla na mateřskou. NA, f. ASYN, sign. 
Kolárová Jana; NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol z PÚV ze 7. 12. 1953, rozbor PM příl. č. 6.     
207) NA, f. ČSM, k. 129, sign. 13.10.1952. Materiál pro schůzi PÚV ČSM z 13. 10. 1952, s. 4. 
208) NA, f. ČSM, k. 129, sign. 13.10.1952. Zápis ze schůze PÚV ČSM z 13. 10. 1952, s. 2.  
209) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol z PÚV ze 7. 12. 1953, rozbor PM s. 10. 
210) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol z PÚV ze 7. 12. 1953, rozbor PM s. 10. 
211) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol z PÚV ze 7. 12. 1953, rozbor PM příl. č. 6. 
212) Milan Novák (nar. 12. 8. 1927), dělník a redaktor, za okupace působil v ilegální skupině Krátký, po 
válce soustružník, absolvoval VŠPHV, poté nastoupil 1. 8. 1953 do PM jako redaktor odd. propagandy, 
v listopadu 1954 ho SČN žádal o vrácení novinářského průkazu. NA, f. ASYN, sign. Novák Milan. 



  

 

46

  

vedoucí oddělení života ČSM a zkušeností VLKSM 

dva pracovníci oddělení 

vedoucí mezinárodního oddělení  

vedoucí oddělení literatury a umění, recense kritiky a bibliografie 

sekretářka redakce“213  

 

Návrh počítal s celkem 11 pozicemi. O tom,  jestli se tento ambiciózní plán podařilo 

naplnit, nelze v archivních podkladech bližší informace zjistit, nicméně podle 

dostupných materiálů pracovalo v roce 1960 v PM osm redaktorů (více v kap. 2.3.4 

Redakce, autoři). V průběhu roku 1954 přišel do Práce mladých budoucí šéfredaktor 

nástupnického časopisu My 64 Jaroslav Kokoška214 a během roku 1956 přibyly další 

posily, které zmíním v kapitole o třetí etapě vývoje listu.  

 

2.2.5  Reflexe historických událostí 

 

     Nejvýznamnější událostí roku 1950 byl jednoznačně červnový první sjezd 

celostátního ČSM. Tomu ještě předcházelo získání miliontého člena svazu. Jak jsem se 

již zmínil (více v kap. 2.1.6 Reflexe…), náborový cíl ústředního výboru vyvolal u 

funkcionářů mimořádnou aktivitu. „Organizátoři se činili, získávali rozhodnutím 

okresních sekretariátů KSČ a ředitelů do řad svazáků celé školy, na některých místech 

se připisovaly mrtvé duše215 a vedoucí organizačního oddělení Froněk manipuloval 

s čísly, jak se mu usmyslelo za blahovolného přikyvování předsednictva.“216 Definitivní 

splnění úkolu vyhlásilo vedení svazu 22. května. V 10. čísle Práce mladých se proto 

objevil na 3. straně „Telegram presidentu republiky Klementu Gottwaldovi“, v němž 

ústřední tajemník Krutina a předseda ČSM Hejzlar sdělovali za ústřední výbor hlavě 

státu dosažení cíle – ČSM se stal milionovou organizací. Na další stranu redakce 

umístila osobní Gottwaldův dopis ústřednímu výboru, v němž prezident za to děkoval, a 

                                                
213) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol ze schůze PÚV ze 7. 12. 1953, rozbor PM příl. č. 3. 
214) Jaroslav Kokoška (nar. 26. 2. 1929), funkcionář, mj. pracovník agitačně propagačního oddělení, od 
roku 1954 redaktor PM, 1956 – 1963 zástupce vedoucího redaktora PM, od ledna 1964 šéfredaktor 
nástupnického listu My 64. NA, f. ČSM, k. 161, sign. 14.11.1963. Jednání PÚV ze 14. 11. 1963.   
215) Problematiku mrtvých duší rozebíral také sloupek 24. čísla z roku 1956. Popisoval praxi části 
okresních výborů, kteří po přestěhování svého člena odesílaly jeho evidenční lístek novému okresnímu 
výboru s velkým zpožděním, což způsobovalo nesrovnalosti v evidenci členské základny. Práce mladých, 
24. číslo 1956, s. 762.    
216) Hořec, J. – Sígl, M. Generace 45: Pamětníci Mladé fronty 1945-1950, s. 25.   



  

 

47

  

poté následoval oslavný článek „Jsme milionovou organizací“. Zbytek vydání 

vyplňovaly převážně informace o přípravách sjezdu na všech úrovních svazu. 

     Materiály týkající se samotného sjezdu vyplnily celé 11. číslo PM z 20. června 

v tomto pořadí: Gottwaldův sjezdový projev „Naše mládež – toť květ, toť pýcha naší 

lidově demokratické republiky!“; kratší úryvek z projevu předsedy Hejzlara; pozdrav 

sjezdu Stalinovi; dopis sjezdu Gottwaldovi; usnesení sjezdu; opět kratší Hejzlarův citát; 

kompletní seznam členů i  náhradníků ÚV ČSM, předsednictva a sekretariátu. Celou 

druhou polovinu výtisku tvořila dvanáctistránková osnova referátu o sjezdu pro 

funkcionáře. Motiv sjezdu se v podobě fotografií objevil také na obálce. Na její druhé 

straně obálky byla celoplošná momentka Hejzlara a Gottwalda, kteří stáli rozesmátí a 

tleskající mezi dalšími delegáty, a na třetí straně se nalézal snímek ze sjezdového sálu. 

Titulní strana byla v těchto letech vždy stejná (více v kap. 2.2.2 Grafická úprava) a 

zadní strana zase byla až do října tohoto roku bez potisku, pouze s malým znakem 

ČSM. Teprve od 20. čísla na ní začal vycházet program rozhlasu pro mládež.  

 

Politické čistky 

     Na přelomu 40. a 50. let probíhaly v Československu vykonstruované politické 

procesy zaměřené na protivníky komunistického režimu, které nakonec dolehly i na 

samotné komunisty. „Na základě politiky permanentního hledání nepřítele ve vlastních 

řadách dle sovětského vzoru byli zatýkáni a souzeni i vysocí představitelé KSČ, včetně 

generálního tajemníka ÚV KSČ Rudolfa Slánského.“217 Práce mladých referovala o 

Slánském nejprve v prosinci 1951, kdy přetiskla výňatek ze Stalinova referátu z roku 

1937 o opatřeních proti trockistům218. Většinu perexu, který vysvětloval význam celého 

příspěvku nazvaného „J. V. Stalin o bdělosti“, neznámý autor věnoval událostem kolem 

Slánského a dal je do souvislosti s čistkami v Sovětském svazu, „který se dovedl rázně 

vypořádat se všemi zrádci, trockisty a jinými škůdci.“219 Podobným způsobem se list 

zmínil o Slánském též v únoru 1952, kdy publikoval rok starý článek ministra vnitra 

Václava Noska z Tvorby, v němž politik hodnotil únorové události a hovořil o revoluční 

                                                
217) Bednařík, P. – Jirák, J. – Köpplová, B. Dějiny českých médií, s. 248 – 249. 
218) Trockismus je odnož marxismu v podání Lva D. Trockého, který v roce 1905 předsedal 
petrohradskému sovětu, v době ruské revoluce velitel Rudé armády, Po kritice vývoje v Rusku a roztržce 
se Stalinem koncem 20. let emigroval. Wikipedie, 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z www: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Trockisté>  
219) Práce mladých, 24. číslo 1951, s. 6, 7.  



  

 

48

  

bdělosti. Redakce opět v perexu propojila Slánského proces se staršími událostmi, tedy 

se slovy ministra Noska z února 1951 a s bojem proti zrádné reakci v roce 1948.220  

     Ve svazu mládeže se politické čistky projevily nejsilněji v srpnu 1952, kdy byl na 

zasedání ÚV ČSM zbaven všech funkcí a vyloučen z organizace její dosavadní předseda 

Zdeněk Hejzlar, stejně jako tajemník slovenského ÚV a člen předsednictva Rudolf 

Lebenhart221, další funkcionáři rezignovali. Tuto událost zaznamenalo 16. číslo PM 

z 15. srpna 1952. Na prvních dvou stranách se objevila „Zpráva o VII. Plenárním 

zasedání ÚV ČSM“ podle níž byl Hejzlar nositelem škodlivých metod práce a dopustil 

se „zejména pod vlivem bandy Slánského, Švermové a spol. nepřátelských činů vůči 

Svazu mládeže.“222 Z příspěvku též vyplynulo, že referát „o škodlivé činnosti Zdeňka 

Hejzlara“223 přednesl na plenární schůzi tajemník ÚV ČSM a Hejzlarův nástupce 

Ladislav Lis224. Výsledkům plenárního zasedání a jejich realizaci v praxi se na dalších 

pěti stranách čísla věnoval ještě novopečený tajemník ústředního výboru Jaroslav Hejna 

a dále text podepsaný sekretariátem ÚV. 

     Tématem se obsáhle zabývalo také 17. číslo PM, v němž publikoval článek „Naše 

organisace se upevňuje v boji proti nesprávným názorům a jejich nositelů“ další novic 

mezi ústředními tajemníky Miloš Jakeš. Autor v textu nešetřil dobovým 

propagandistickým názvoslovím zahrnujícím Slánského bandu, zaprodance, zrádce, 

kolísavé živly, nepřátelské či nesprávné názory a vlivy, buržoazní morálku ad.225 

V podobném duchu se neslo i závěrečné slovo z inkriminovaného plenárního zasedání 

místopředsedy ÚV ČSM Ernesta Sýkory, které redakce přetiskla na dalších šesti 

stránkách.  

      

 

 

 

                                                
220) Práce mladých, 4. číslo 1952, s. 99. 
221) Rudolf Lebenhart (nar. 16. 11. 1922), pracovník aparátu ÚRO a SČM, do října 1948 vedoucí 
Komise mládeže SOR, 1948 – 1950 předseda Ústředního referátu mládeže ÚKPO–ÚRO – politické 
vedení, od 1950 vedoucí dělnického odd. sekr. ÚV ČSM, člen PÚV ČSM, tajemník slovenského ÚV 
svazu. Knapík, J. Kdo byl kdo v naší kulturní politice…, s. 154; Práce mladých, 16. číslo 1952, s. 490.   
222) Práce mladých, 16. číslo 1952, s. 490. 
223) Práce mladých, 16. číslo 1952, s. 489.  
224) Ladislav Lis (24. 4. 1926 – 17. 3. 2000), funkcionář, tajemník ÚV ČSM, 1952 – 1953 předseda ČSM, 
1953 – 57 studium na VŠ politické při ÚV KSČ, 1957 – 1960 pracovní aparátu ÚV KSČ, 1961 ze strany 
vyloučen, 1968 rehabilitován a v roce 1969 znovu vyloučen, 1969 – 1979 dělník, za protirežimní činnost 
vězněn,  po roce 1989 poslanec FS. Knapík, J. Kdo byl kdo v naší kulturní politice…, s. 156. 
225) Práce mladých, 17. číslo 1952, s. 524 – 526.  



  

 

49

  

Smrt diktátorů 

     K úmrtí Stalina ČSM vydal zvláštní číslo Práce mladých.226 V regulérních vydáních 

se časopis na jaře 1953 věnovala prioritně úmrtí Klementa Gottwalda, proto i já popíši 

prvořadě reflexi této události.  

     Skon československého prezidenta 14. března 1953 zapříčinil stažení 6. čísla, které 

mělo vyjít patnáctého. Světlo světa spatřilo až o 11 dní později, tedy ve zcela 

neregulérním termínu 25. března, nicméně neslo označení jako číslo šest. Jeho podoba 

odpovídala mimořádnosti situace. Standardizovanou a vždy stejnou titulní stranu 

vyměnila smuteční fotografie Klementa Gottwalda na bílém pozadí, kterou doplnilo 

černě napsané Gottwaldovo jméno s datem narození a úmrtí. U horního okraje byla 

vyvedena zmenšená hlavička periodika, samozřejmě v černé barvě. Zbylé listy obálky 

zůstaly prázdné. Naprosto výjimečné bylo také využití hladkého, vysoce kvalitního 

bílého papíru pro obálku, který nahradil běžně aplikovaný horší materiál lehce 

nazelenalé barvy.  

     Smuteční monotematické vydání mělo standardní rozsah 32 stran a jeho obsah nebyl 

nijak překvapivý. Začínalo tučně vytištěným provoláním vlády a nejvyšších orgánů 

strany všemu pracujícímu lidu a pokračovalo rozsáhlými projevy politiků z tryzny na 

Václavském náměstí – Antonína Zápotockého, zástupce sovětské vlády maršála N. A. 

Bulgania a Viliama Širokého. Na to navázaly článek na počest mrtvého dělnického 

prezidenta od tajemníka svazu mládeže Jaroslava Hejny, přetištěné starší Gottwaldovy 

proslovy před mládeží, Dopisy o soudruhu Gottwaldovi od jeho mluvčího Františka 

Nečáska227, příspěvek o působení Gottwalda ve 20. letech mezi mládeží na Slovensku a 

číslo uzavřela báseň „Ať jeho prapor věrně rozvinem!“228 Oldřicha Kryštofka229. 

     Téma smrti nejvyššího komunistického představitele pochopitelně prolínalo i do 

dalších vydání. Sedmé číslo zahajoval článek Ladislava Lise přetištěný z Rudého práva 

                                                
226) Informace o existenci zvláštního vydání o Stalinově smrti vyplynula ze souhrnného obsahu ročníku 
1953, bohužel ho nemám k dispozici. Práce mladých, 24. číslo 1953, s. 903.  
227) František Nečásek (1913 – 1968), redaktor, za války vedl vysílání českého a slov. moskevského 
rozhlasu, 1945 – 1946 šéfredaktor MF, 1948 – 1953 přednosta tiskového odboru prezidentské kanceláře, 
1954 – 1957 ředitel Čs. rozhlasu a televize, 1957 – 1959 předseda výboru pro rozhlas a televizi, 1959 – 
1968 ředitel nakl. Odeon. HUBIČKA, Jiří. Archiv ČRo. 2011 [cit. 2012-04-29]. Dostupné z www: 
<http://www.rozhlas.cz/archiv/osobnosti/_zprava/jeste-k-davnym-reditelumfrantisek-necasek--895837>.   
228) Práce mladých, 6. číslo 1953, s. 239.   
229) Oldřich Kryštofek (7. 6. 1922 – 22. 11. 1985) básník, novinář, spisovatel, autor literatury pro děti, 
1968 a 1969 předseda České rady Pionýra, v lednu 1970 z Pionýra vyloučen, poté nemohl oficiálně 
publikovat. Wikipedie, 2012 [cit. 2012-04-29]. Dostupné z www: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Oldřich_Kryštofek>.   



  

 

50

  

„Klement Gottwald – veliký vzor, milovaný otec a učitel naší mládeže“230. Na další tři a 

půl strany redakce umístila připomínku Stalinovy smrti, kterou byla stať „J. V. Stalin – 

velký vůdce komunistické strany“231, v níž pro mě neznámý autor I. Petrov shrnul život 

a dílo sovětského diktátora. Vzpomínání na oba diktátory vyvrcholilo v 8. čísle, v němž 

se dva rozsáhlé texty zaměřily již na Gottwalda a Stalina zároveň, ale s mnohem větším 

důrazem na tuzemského politika. Číslo otevíralo provolání ÚV ČSM ke členům svazu a 

veškeré československé mládeži, poté následoval sedmistránkový materiál člena ÚV 

ČSM Jiřího Lukše „Klement Gottwald věrný žák a spolubojovník J. V. Stalina“232.                   

 

Kult osobnosti 

     Stalina v čele sovětského impéria a komunistické strany v roce 1953 nahradil Nikita 

Sergejevič Chruščov. „V Sovětském svazu skončila doba velkých politických procesů a 

řada vězňů byla propuštěna ze sibiřských gulagů.“233 Na XX. sjezdu KSSS v únoru 

1956 Chruščov odsoudil Stalinův kult osobnosti a popsal jeho cestu k moci a způsoby 

odstraňování odpůrců pomocí vykonstruovaných procesů. Chruščovův tajný projev, 

který v červnu 1953 unikl na veřejnost, šokoval celé komunistické světové hnutí, 

v Československu začala členská základna KSČ usilovat o svolání mimořádného sjezdu 

strany, při němž by došlo k personálním změnám a revizi politických procesů, vedení 

KSČ ale pořádání sjezdu zabránilo.234  

     S odhalením Stalinova kultu osobnosti se Práce mladých vypořádala na začátku 

říjnu, kdy v 19. čísle vyšel na desáté až dvanácté straně článek „Boj proti kultu 

osobnosti a za překonání jeho přežitků není krátkodobou kampaní“.235 První část titulku 

„Boj proti kultu osobnosti“ redakce zvýraznila použitím verzálek, zbytek byl napsán 

mínuskami v kurzívě. Nejednalo se ovšem o vlastní text, který by ukazoval postoj 

vedení ČSM, ale šlo o přetištěný materiál z časopisu Molodoj kommunist týkající se 

odstraňování škodlivých jevů Stalinova kultu v Komsomolu. Třístránkovou stať tištěnou 

tučným písmem zakončila redakce výzvou čtenářům, aby se podělili o své vlastní 

zkušenosti s projevy kultu osobnosti, jaké měl v jejich organizaci formy a jak jim 

ztěžoval život. K tomuto pro tehdejší režim citlivému a nevítanému tématu se ale 

časopis již v budoucnu nevrátil. Text o kultu osobnosti ovšem ve stejném čísle 

                                                
230) Práce mladých, 7. číslo 1953, s. 241 – 242. 
231) Práce mladých, 6. číslo 1953, s. 243 – 246.  
232) Práce mladých, 8. číslo 1953, s. 276 – 283. 
233) Bednařík, P. – Jirák, J. – Köpplová, B. Dějiny českých médií, s. 244. 
234) Bednařík, P. – Jirák, J. – Köpplová, B. Dějiny českých médií, s. 244, 245, 249. 



  

 

51

  

„vyvážil“ úvodník budoucího normalizačního komunisty Miroslava Moce236. Autor 

v něm kritizoval tu část mládeže, u níž se po XX. sjezdu KSSS „projevily některé 

nezdravé rysy“ a svými údajně ultimativními požadavky řazenými do rezolucí plnou 

parou „šila“ do vyšších orgánů i mimo ČSM, aniž by reflektovala vlastní nedostatky.237 

     

Maďarské povstání 

     Odkrytí činů stalinského režimu mimo jiné ovlivnilo také dění v Maďarsku, kde 

v říjnu 1956 vypuklo povstání proti stalinistické diktatuře a sovětské okupaci. Maďarská 

veřejnost „požadovala odchod politiků zodpovědných za tamní procesy a celkovou 

změnu politiky takovým způsobem, aby byla méně závislá na Moskvě.“238 Sovětský 

svaz nicméně krvavým potlačením revolty ukázal, že ve svém bloku žádné výraznější 

změny nepřipustí.  

     Práce mladých aktuálně referovala o povstání „reakčních sil“ ve čtyřstránkovém 

úvodníku „K událostem v Maďarsku“ z 1. prosince.239 Text podrobně popsal historický 

a politický kontext, stejně jako průběh a dopad revolty na dění ve světě i 

v Československu. Neznámý autor události samozřejmě pojal bezvýhradně v duchu 

komunistické propagandy. Maďarsko se ještě objevilo na 3. straně obálky, kde redakce 

vytiskla soubor snímků zobrazujících pouliční scény: rozbité výlohy, převrácený 

ohořelý vrak automobilu a za nohy pověšené zkrvavené tělo člověka obklopeného 

davem lidí. Fotografie doprovodily nápisy Maďarsko – Budapešť – fašismus.  

      

Zvláštní vydání 

     V tomto období vyšla pouze dvě mimořádná vydání, kromě výtisku k úmrtí Stalina 

(více v kap. 2.2.5 Reflexe historických události) se v první polovině března 1951 

objevilo mimořádné číslo věnované Týdnu Mladé fronty, který svaz chystal na 8. až 15. 

duben. Akce měla pomoci k masovému rozšíření mládežnických periodik a k tomu, aby 

si všichni plně uvědomili úlohu „svazáckého tisku jako nejúčinnějšího prostředku 

mírové agitace, jako nástroje k přesvědčování, výchově a mobilisaci nejširších mas 

                                                                                                                                          
235) Práce mladých, 19. číslo 1956, s. 586 – 588. 
236) Miroslav Moc (nar. 12. 2. 1928), novinář a normalizační komunista, absolvent stranické vysoké 
školy v Moskvě, 1947 – 1963 redaktor MF, v 2. pol. 50. let též v redakční radě PM, 1963 až 1969 
redaktor a poté do roku 1975 i šéfredaktor Rudého práva, 1970 – 1975 člen sekretariátu ÚV KSČ, 1971 – 
1976 poslanec Sněmovny lidu, 1975 – 1981 velvyslanec ve Švýcarsku. Wikipedie, 2012 [cit. 2012-04-29]. 
Dostupné z www: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Miroslav_Moc>   
237) Práce mladých, 19. číslo 1956, s. 577 – 578.  
238) Bednařík, P. – Jirák, J. – Köpplová, B. Dějiny českých médií, s. 245. 
239) Práce mladých, 23. číslo 1956, s. 705 – 708.  



  

 

52

  

pracujících a studující mládeže.“240 Čtyřiadvacetistránkové vydání nabídlo čtenářům 

vysvětlení významu Mladé fronty pro svaz, pokyny funkcionářům k organizování 

souvisejících akcí – besed, brigád, slavnostních okresních aktivů dopisovatelů, 

sportovních odpolední a výletů, pravidla velké náborové soutěže, scénář rozhlasové 

relace o Týdnu MF a vzory přihlášek pro předplatitele i distributory. Vydání obsahovalo 

též podrobnosti o úkolech a práci distributora mládežnického tisku, což byl 

„spolupracovník kulturně propagačního referenta a spojka mezi členstvem a 

vydavatelstvem mládežnických časopisů“241. Měl výborný přehled o tisku Mladé fronty, 

zajišťoval osvětu ve své skupině, hromadné objednávky a rovněž sháněl nové 

individuální odběratele. Z materiálů o práci distributora rovněž vyplynuly zajímavé 

informace o obchodních podmínkách pro základní organizace. Při hromadných 

objednávkách periodik dostávaly slevu 16,5 % na deník Mladá fronta a 21,5 % na 

časopisy (týdeníky Vpřed pionýři, Mladý technik a vysokoškolský Předvoj, 

čtrnáctideníky Práce mladých, Směna, Vteřiny světa, Ohníček a měsíčník Vedoucí 

pionýrů).242 

 

Fučíkův odznak 

     Časopis se kromě jednorázových událostí věnoval samozřejmě i dlouhodobým 

výchovně-propagandistickým akcím organizovaným stranou nebo svazem. Vedle již 

zmiňovaného údernického Libčického hnutí a kulturní soutěže STM (více v kap. 2.1.4 

Obsah) se mezi významná témata řadila masová literární akce Fučíkův odznak. Ústřední 

výbor ČSM ji vyhlásil na svém říjnovém zasedání v roce 1949. Měla prohloubit vztah 

mládeže ke knize, zvýšit vzdělanost a vychovat uvědomělé budovatele socialismu.243 Ve 

skutečnosti sloužila k převýchově lidí v totalitním režimu a jiné interpretaci umělecké 

tvorby, cílem bylo též nastolení kultu národního hrdiny Julia Fučíka, který měl nahradit 

uctívání dobově nežádoucích vzorů.244 Uchazeči o odznak museli přečíst 11 

předepsaných ideologicky správných knih československých a sovětských autorů245 

                                                
240) Práce mladých, zvláštní březnové vydání k Týdnu Mladé fronty 8. – 15. IV. 1951, s. 2.  
241) Práce mladých, zvláštní březnové vydání k Týdnu Mladé fronty 8. – 15. IV. 1951, s. 19.  
242) Práce mladých, zvláštní březnové vydání k Týdnu Mladé fronty 8. – 15. IV. 1951, s. 7 + vzor 
objednávky.  
243) Bauer, M. Ideologie a paměť, s. 187. 
244) Bauer, M. Ideologie a paměť, s. 186, 187. 
245) Podle 1. seznamu z podzimu 1949 museli adepti přečíst 3 politické brožury: Klement Gottwald 
mládeži, Ústava 9. května, Lenin, Stalin, Kalinin mládeži; 3 knihy z domácí beletrie, povinně Jiráskův 
román Proti všem a výběr 2 titulů z 5 možností: Vítr se vrací od P. Jilemnického, Reportáž psaná na 
oprátce a V zemi, kde zítra znamená již včera od J. Fučíka, Anna proletářka od I. Olbrachta a Siréna od 
M. Majerové; 1 sovětský román ze 3 variant: Mladá garda A. Fadějeva, Jak se kalila ocel N. Ostrovského 



  

 

53

  

(výběr titulů se postupem času rozšiřoval a částečně měnil), zhlédnout pět 

budovatelských filmů a poté šli před zkušební komisi, které jim po úspěšném složení 

zkoušky udělila odznak a průkazku nositele FO. Kvůli této akci se pořádaly konference, 

vydávaly zvláštní edice čítající desítky tisíc výtisků a skupiny ČSM zakládaly čtenářské 

kroužky, kde se četly pasáže daných knih a vedly besedy. Práce mladých informovala o 

vzniku akce v prosincovém čísle roku 1949, v němž na 14. straně vysvětlila její 

význam, vytiskla seznam četby a uvedla další organizační podrobnosti.246 Během 

dalších let se na stránkách listu objevovaly recenze příslušných knih a zprávy z průběhu 

zkoušek i skupinových kroužků. Kupříkladu v 10. čísle v květnu 1950 redakce 

publikovala článek „Jak pomohou okresní výbory zajišťovat zdárný průběh Fučíkova 

odznaku“247. V říjnu zase vyšla o zpráva o vydávané řadě osmi knih FO Mladou frontou 

(celý soubor stál 200 Kčs) včetně detailních rad o způsobu objednávek.248 Informace o 

zkouškách a přípravách na ně se objevily počátkem června 1951.249 Pravidelně 

vycházely pokyny k programu čtenářských kroužků. Třeba v listopadu 1950 článek 

nabádal funkcionáře k mimořádně pečlivé přípravě kroužku o Fadějevově knize Mladá 

garda250, která je „zvlášť drahá našim svazákům.“251 V květnu 1952 tučně vytištěný 

příspěvek kritizoval okresní výbory ohledně špatné propagace Fučíkova odznaku a 

zároveň jim radil, jak to mají dělat lépe.252 Kritice ovšem neunikla ani celá Práce 

mladých, která podle rozboru činnosti listu z roku 1953 údajně velmi nedostatečně 

rozpracovávala otázky FO a její pomoc při rozšiřování akce byla velmi 

nesystematická.253 

 

2.2.6  Vývoj časopisu po roce 1954 

 

     Věstníkový charakter listu vydržel do prosince 1953, kdy neušel kritice agitačního 

oddělení vyjádřené v rozboru činnosti Práce mladých určené pro vedení svazu. Zpráva 

hovořila o málo živých článcích psaných suchým funkcionářským způsobem a 

                                                                                                                                          
a Příběh opravdového člověka B. Polevého; 2 básnické sbírky ze 4 možností: Zpěvy páteční J. Nerudy, 
Slezské písně P. Bezruče,  A hrdý buď S. K. Neumanna a Wolker pracujícím.             
246) Práce mladých, 12. číslo 1949, s. 14. 
247) Práce mladých, 10. číslo 1950, s. 21 – 23. 
248) Práce mladých, 19. číslo 1950, s. 35. 
249) Práce mladých, 11. číslo 1951, s. 27 – 28.  
250) Mladá garda byl agitační román ruského spisovatele Alexandra A. Fadějeva o boji komsomolců proti 
okupantům. Kolektiv autorů. Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích, 2. svazek, s. 418.  
251) Práce mladých, 21. číslo 1950, s. 27 – 29. 
252) Práce mladých, 9. číslo 1952, s. 263. 
253) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol z PÚV ze 7. 12. 1953, rozbor PM s. 9. 



  

 

54

  

nesrozumitelnou formou. „Pro mnohé funkcionáře na okresech a hlavně pak ve 

skupinách byly nezáživné, málo přístupné. Jejich studium vyžadovalo daleko větší 

znalosti a všeobecné vzdělání, než bylo těch, kterým byly především určeny.“254 

Předsednictvo v reakci na neutěšenou situaci PM schválilo výměnu šéfredaktora (více v 

kap. 1.3 Vedení redakce) a doporučení agitačního oddělení na zavedení fotografií, grafů, 

tabulek, kreseb a mapek, aby „se staly jednotlivé objasňované otázky pro funkcionáře 

srozumitelnější a přitažlivější.“255 Naopak nepovolilo nahrazení PM novým titulem 

Mladá garda (stejný požadavek neprošel již o rok dříve) a také se nerealizoval návrh na 

využívání fotografií na titulní stranu. Podnět na obnovení fotoobálky zároveň 

upozorňoval na nutnost zlepšení kvality papíru, což zřejmě představovalo zásadní 

překážku a fotografie se na titulní stranu vrátily až 1. září 1956.    

     Časopis nicméně od ledna 1954 začal využívat výše popsané prostředky (kresby, 

fotografie, grafy) a postupně, tedy i z hlediska celkové grafické podoby (typograficky 

zajímavé titulky, ukončení praxe dlouhých jednolitých statí), se vracel k čtenářsky 

přívětivější podobě. K tomu přispělo i větší zapojení profesionálních redaktorů a 

omezování článků z pera oblastních funkcionářů. Od roku 1955 se rovněž začala 

objevovat zábavnější, nepolitická témata, zejména o sportu a volnočasových aktivitách. 

Kupříkladu v červnovém čísle vyšlo několik stran o turistických výletech a táboření,256 

v prosincovém vydání zase redakce vytiskla příspěvky o stavbě hokejového hřiště a 

lidových zvycích.257 Nahodilé „oddechové“ materiály přerostly v roce 1956 

v pravidelnou sportovně turistickou rubriku Pro volné chvíle. V jarních a letních 

měsících dokonce vycházela ještě příloha věnovaná výletům a pobytům v přírodě. 

Například v 9. čísle nesla název „Slunci a větru vstříc“258, popisovala pravidla 

stanování, v dalším dvojčísle se jmenovala „Turistické cesty“259, obsahovala jednak 

praktické rady o přípravách na túry, ale také seznam turistických nocleháren z celé 

republiky. Na posledních stranách obálky nechyběly primitivní turistické mapy. 

V průběhu roku také redakce zavedla stránku křížovek a začaly přibývat další články s 

populární uměleckou a sportovní tématikou – o karlovarském filmovém festivalu,260 

                                                
254) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol z PÚV ze 7. 12. 1953, rozbor PM s. 5, 6.  
255) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol z PÚV ze 7. 12. 1953, s. 3, rozbor PM příl. č. 1. 
256) Práce mladých, 12. číslo 1955, s. 361 – 363 a 366 – 368.    
257) Práce mladých, 12. číslo 1955, s. 746 – 748 a 750 – 751. 
258) Práce mladých, 9. číslo 1956, příloha PM č. 9.  
259) Práce mladých, 10–11. číslo 1956, příloha PM č. 10–11. 
260) Práce mladých, 16. číslo 1956, s. 500 – 502 a 4. strana obálky.  



  

 

55

  

překlad z francouzského časopisu o herci Yves Montandovi,261 fotoreportáž z cesty 

československých fotbalistů po Jižní Americe,262 vánoční nákupy v pražském 

obchodním domě Bílá labuť.263  

     Tyto články začaly vycházet v období náznaků velmi mírného politického oteplení 

po projevu Chruščova na XX. sjezdu, v němž sovětský vůdce odsoudil Stalinovy 

praktiky. Jisté uvolnění poměrů v jinak rigidní funkcionářské Práci mladých také 

signalizovaly již zmíněné texty o boji proti kultu osobnosti a kritika existence mrtvých 

duší v ČSM (více v kap. 2.2.5 Reflexe historických události). Nicméně materiál o kultu 

osobnosti byl naprostou výjimkou, všechny ostatní politické texty v tomto i budoucím 

období se držely propagandistické linie konzervativního jádra KSČ.  

     Zábavnější obsah přibýval zejména po srpnovém nástupu Josefa Hollera do čela 

redakce. Měsíc po jmenování nového šéfredaktora, tedy 1. září, Práce mladých opustila 

praxi neměnných titulních stran a po šesti a půl letech se vrátila k celoplošným 

fotografiím. Přeměna listu v čtenářsky atraktivnější médium vyvrcholila v roce 1957, 

kdy PM začala opětovně vycházet ve větším formátu, což je tématem další kapitoly.       

 

 

2.3  PRÁCE MLADÝCH V LETECH 1957 AŽ 1963 

 

2.3.1  Opětovná proměna listu 

 

     Návrat časopisu k velkému formátu oznámila redakce v polovině října 1956. 

Důvodem bylo navázání na trend z posledních čísel, kdy PM měnila svoji podobu tak, 

aby se přiblížila k čtenáři. „Snažíme se vybírat jen ty nejlepší články, hledáme nejlepší 

formy – zkrátka chceme, aby se vám Práce mladých co nejvíce líbila. Proto také od 

prvního čísla příštího ročníku bude mít náš časopis větší formát, větší rozsah, více 

obrázků, více materiálu, který vás bude zajímat…“264 Redakce se k očekávané změně 

podoby listu opět vrátila v posledním čísle „staré“ PM, v níž nastínila, na co se mohou 

čtenáři od Nového roku těšit a zároveň oznámila zdražení ze 60 haléřů na 1 Kčs kvůli 

vyšším výrobním nákladům.265 Prvního ledna 1957 tedy vyšla Práce mladých po sedmi 

                                                
261) Práce mladých, 18. číslo 1956, s. 574 – 576. 
262) Práce mladých, 18. číslo 1956, 4. strana obálky.  
263) Práce mladých, 24. číslo 1956, s. 754 – 755.  
264) Práce mladých, 20. číslo 1956, s. 617. 
265) Práce mladých, 24. číslo 1956, s. 742. 



  

 

56

  

letech opět ve formátu A4, s rozsahem 20 stran plus 4 strany obálky a s řadou 

zajímavých novinek v obsahu i grafice.   

 

2.3.2  Grafická úprava 

 

     Časopis graficky navázal na předcházející období, kdy se již od roku 1954 postupně 

odvracel od čtenářky nepřívětivé věstníkové podoby. Nyní využíval zejména velké 

množství fotografií s popiskami, kresby, zajímavé písmo nadpisů a rozmanitě dlouhé 

články rozčleněné na užší sloupce. Zásadní proměnou prošla titulní strana, která v lednu 

1957 vyšla se zcela novým logotypem a absolutní novinkou – kolorovanou fotografií. 

Rozsah barev byl sice velmi úzký a navíc z hlediska současných kritérií působily velmi 

nepřirozeně, avšak v Práci mladých šlo o revoluční změnu. Nicméně v březnu 1958 se 

list vrátil k černobílým snímkům, ale oproti dřívějšku používala redakce pro orámování 

fotografií mnohem sytější a jasnější barvy, takže obálka jako celek i nadále působila 

pestrobarevným dojmem. Oproti prvnímu období vývoje listu z titulní strany téměř 

zmizely obrázky státníků či politických manifestací. Nahradily je buď zcela nepolitické 

sezónní momentky (lyžaři, turisti, vodáci, koupající se mládež, filmové fotografie) nebo 

snímky obyčejných lidí, které sloužily jako upoutávky na propagandistický článek nebo 

propagandou zneužité akce (usměvaví hutnící – komsomolci; vojáci – den čs. armády; 

záběry z festivalů mládeže; čerství členové svazu, kteří dle krátké poznámky za několik 

let s hrdostí vstoupí také do KSČ).  

     Nový logotyp tvořilo psacím písmem vyvedené slovo „práce“ a pod ním verzálkami 

napsané slovo „MLADÝCH“, jméno periodika bylo umístěné uvnitř malého oválku 

nepravidelného tvaru připomínajícího obláček, v jeho pravé části byl zasazený malý 

nepravidelný čtyřúhelník s číslem vydání. Barva logotypu se měnila, přizpůsobovala se 

použité fotografii nebo orámování. Takto graficky ztvárněný název listu vydržel do 

konce roku 1959, poté se redakce vrátila ke klasičtější hlavičce napsané mínuskami a 

umístěné v horní části stránky na barevném pozadí.  

     V prvním roce obnoveného velkého formátu se pro titulní stranu využívala 

celoplošná fotografie. V letech 1958 a 1959 se zmenšila a dostala nepravidelné 

úhelníkové či oválné tvary orámované barevným pozadím. Malý obláčkový logotyp 

grafici umístili v levém dolním rohu. Od ledna 1960 redakce využívala téměř 

celoplošné, tvarově pravidelné fotografie zabírající čtyři pětiny strany, v jejíž horní části 

byla barevná lišta s názvem listu.   



  

 

57

  

     Nepravidelné rámování z let 1958 a 1959 obsahovalo i různé kresby, které souvisely 

s fotografií (například u snímku chirurgické operace bylo namalované lidské srdce, u 

vojáků padáky nebo kolem fotografie kameramana filmový pás). Titulní strany z let 

1957 až 1959 obsahovaly také krátké upoutávky na různé soutěže vyhlašované redakcí 

či na důležitý příspěvek uvnitř čísla, nebo dovysvětlení významu titulní fotografie.   

 

2.3.3  Novinky v obsahu 

 

     Pro přiblížení obsahu Práce mladých v poslední etapě její existence využiji článek 

„Na slovíčko, přátelé!“ z prosincového vydání roku 1956, v němž redakce zveřejnila 

seznam témat a redakčních materiálů od ledna 1957 a tím i věrohodně vykreslila 

podobu zmodernizovaného časopisu (pořadí odpovídá reálné skladbě PM): 

 

„– Reportáže a články ze života našich organizací, okresů a krajů, o soutěži tvořivosti 

mládeže, o přípravě na Festival266 a o jiných zajímavých věcech, které naplňují život 

organisací; 

– materiály, články a fakta na pomoc vašim kroužkům, doplněné kresbami, fotografiemi 

a grafy; 

– zkušenosti jiných mládežnických organisací v lidově demokratických zemích a 

v Sovětském svazu; 

– reportáže, fejetony a povídky ze života mladých lidí u nás i za hranicemi, příběhy 

chlapců a děvčat z různých prostředí a zemí (první bude reportáž o plavbě čtyř 

nezaměstnaných chlapců z Ameriky do Evropy267, potom o obchodu s bílými děvčaty 

ve XX. století268, o životě mládeže v Africe269, dále povídky o mládeži od našich autorů 

atd.); 

– diskusi o nešvarech mezi naší mládeží (páskovství);  

– recense nových filmů, knih, divadel; 

                                                
266) Jednalo se o VI. Světový festival mládeže a studentstva v Moskvě.  
267) Šestidílná reportáž Prodaná odvaha přeložená z Komsomolské pravdy o 4 Francouzích, kteří se kvůli 
údajné bídě rozhodli vrátit na voru z Kanady do Evropy. Práce mladých, 1. až 6. číslo 1957, s. 12.  
268) Pětidílný překlad z časopisu Weltjugend (Mládež světa) nazvaný Zvláštní zboží pro Džiddu, popisoval 
kvetoucí obchod s bílým masem v západní Evropě, Africe a jižní Americe, který autor Hans Hagge 
zpracoval podle údajně skutečných událostí zachycených západoevropskými policejními spisy 
v detektivní příběh. Práce mladých, 7. až 11. číslo 1957, s. 12. 
269) Osmidílná reportáž redaktora PM Jaroslava Kokošky z Egypta nazvaná Zemí slunce a pyramid. Práce 
mladých, 13. až 20. číslo 1957, s. 12. 



  

 

58

  

– a velikou festivalovou soutěž s mnoha cenami, z nichž první bude účast na Festivalu 

v Moskvě.“ 270  

 

     K uvedenému výčtu  doplním, že na první stránce setrvaly úvodníky psané zejména 

funkcionáři ČSM. Naopak zmizely sáhodlouhé politické projevy a usnesení 

vyhlašované svazovými orgány. Ty se v omezené míře vrátily do Práce mladých v roce 

1960. V letech 1961 až 1963 pro ně redakce vyčlenila zvláštní přílohu Modrý zápisník, 

která byla všitá doprostřed vydání. Čtenáři si ji měli vyjmout a složit z ní malý sešitek.   

     Řada témat, zejména organizačního rázu, se z pochopitelných důvodů stále 

opakovala. V následujících řádcích proto přiblížím zejména novinky, které se v obsahu 

listu objevily. Mezi ně patřila rubrika Mládí republiky, která začala již v září 1956 a 

přetrvala až do konce listopadu následujícího roku. Jednalo se vlastně o přepisy výtahů 

ze stejnojmenného populárního pořadu Československého rozhlasu. Zajímavá byla 

pestrá směs autorů, k nimž patřili vědci, literáti a věrní komunističtí i svazáčtí 

funkcionáři, z nichž část vyrostla v nepřátele normalizačního režimu. V září 1956 

rubrika odstartovala přepisem pořadu „O vojně a vojácích“271 básníka Karla Šiktance272, 

v dubnu 1957 hovořil „O problémech atomového věku“273 vědec František 

Běhounek274, relace natáčeli také člen ÚV ČSM Pavel Kohout275, ředitel rozhlasu a 

někdejší přednosta Gottwaldovy prezidentské kanceláře František Nečásek a v květnu 

1957 nechyběly úvahy o mládeži prezidenta Antonína Zápotockého.  

                                                
270) Práce mladých, 24. číslo 1956, s. 742.  
271) Práce mladých, 18. číslo, s. 564 – 567 a 19. číslo, s. 564 – 565. 
272) Karel Šiktanc (nar. 10. 7. 1928), básník a novinář, jeho počátky ovlivněny komunistickou ideologií, 
1950 až 1960 redaktor Čs. rozhlasu, působil v časopise Květen, 1961 – 1971 šéfredaktor nakl. Mladá 
fronta, za normalizace upadl v nemilost, publikoval v samizdatu, roku 1989 obdržel cenu Jaroslava 
Seiferta za sbírku Srdce svého nejez, za sbírku Šarlat získal Státní cenu za literaturu, sbírka Zimoviště 
získala cenu Magnesia Litera pro nejlepší básnickou knihu roku 2004. Churaň, M. a kol. Kdo byl kdo 
v našich dějinách ve 20. století, II. díl, s. 183.    
273) Práce mladých, 7. číslo, s. 6 – 7.  
274) František Běhounek (27. 10. 1898 – 1. 1. 1973), akademik a spisovatel, roku 1926 se zúčastnil 
polární výpravy Roalda Amundsena, v roce 1928 na vzducholodi Italia přeletěl nad severním pólem, své 
zážitky ze ztroskotání při návratu vzducholodi popsal v knize Trosečníci na kře ledové, roku 1935 se stal 
ředitelem Státního radiologického ústavu, po válce přednosta fyzikálního oddělení Radioléčebného ústavu 
v Praze, stál u zrodu Fakulty technické a jaderné fyziky UK, vedle řady vědeckých prací je též autorem 
cestopisů. Churaň, M. a kol. Kdo byl kdo v našich dějinách ve 20. století, I. díl, s. 32, 33.     
275) Pavel Kohout (nar. 20. 7 1928), spisovatel, dramatik, představitel budovatelské poezie, 1949 – 1950 
kulturní atašé v Moskvě, 1950 – 1952 šéfredaktor časopisu Dikobraz, 1952 – 1960 člen ÚV ČSM, v 
červnu 1967 na IV. sjezdu SČSS přečetl Solženicynův protestní dopis sjezdu Svazu sovětských 
spisovatelů, čímž dovršil svůj obrat v kritika režimu, stál u zrodu Charty 77, v roce 1978 zůstal nuceně 
v Rakousku, napsal kolem 45 divadelních her a řadu románů a povídek. Churaň, M. a kol. Kdo byl kdo 
v našich dějinách ve 20. století, II. díl, s. 333 – 335.    



  

 

59

  

     Novinku představovala rovněž rubrika 3x do černého, která měla „tepat 

nedostatky“276 v práci ČSM. Navázala na kritický sloupek o existenci černých duší 

v kartotékách okresních výborů svazu mládeže z prosince 1956, tehdy se ovšem 

jmenoval Přímo do černého (více v kap. 2.2.5 Reflexe historických události). Tento 

sloupek z prosince 1956 se vymykal tím, že popisoval chyby systémového rázu ve 

vícero okresních organizací najednou, zatímco další zprávy z této rubriky cílily na 

problémy v jednotlivých skupinách a okresech. Oddíl se skládal ze tří krátkých 

poznámek psaných kurzívou a poukazoval třeba na špatně fungující zájmové kroužky, 

odkládané konference a schůze, chybějící členské známky a pokračoval i v pranýřování 

nepořádků v členské evidenci.277 Reakce poté časopis zveřejňoval pod názvem 

Odpověď na kritiku. Kritické postřehy o fungování skupin se v PM objevovaly i v 

dřívějších letech, převážně se zabývaly nedostatečnou péčí o skříňky.   

     Příběhy mladých sportovců, umělců, stejně jako obyčejných svazáků, kteří se ve své 

skupině, závodě, případně oboru něčím vyznamenaly, popisovala rubrika Naše galerie. 

Kurzívou psaný celostránkový článek byl zasazen do rámečku a vždy ho doprovázela 

fotografie hlavního aktéra. Nejpilnějšími autory v této rubrice byli redaktor PM Josef 

Vagaday278 nebo spisovatel a budoucí zástupce šéfredaktora Mladého světa Jan 

Kloboučník279. Své příspěvky tu vydali mimo jiné i prozaik Gabriel Laub280 či 

žurnalista Karel Pacner281.   

     Práci mladých rovněž oživily nově zaváděné publicistické žánry – rozhovory, 

komentáře a reportáže. Interview byla krátká, zabírala třetinu plochy stránky. Redaktoři 

většinou zpovídali funkcionáře svazu či jiných úřadů, probírala se aktuální témata jako 

                                                
276) Práce mladých, 1. číslo 1958, s. 11, článek Milí přátelé,.  
277) Např. Práce mladých, 22. číslo 1957, s. 3. Píše o nepořádcích v evidenci členů OV ČSM v Sokolově.  
278) Josef Vagaday (5. 5. 1930 – 21. 6. 2000), novinář, 1947 – 1948 reportér slovenských deníků, 1949 
ved. prop. odd. ČSM HŠBTM, 1955 – 1959 redaktor PM, v 70. a 80. letech redaktor a vedoucí vydání 
Mladé fronty. Zdroj: osobní archiv, Josef Vagaday je otcem autora práce.   
279) Jan Kloboučník (5. 12. 1919 – 22. 10. 1974), spisovatel a novinář, zástupce šéfredaktora Mladého 
světa, autor románů z vesnického prostředí, např. Deštivé léto (1946), Kubíčkova kráva (1959), Utopený 
Zetor (1961). KOLOC, Tomáš. Britské listy. 2011 [cit. 2012-05-03]. Dostupné z www: 
<http://blisty.cz/art/57485.html>; Městská knihovna v Praze. [cit. 2012-05-03]. Dostupné z www: 
<http://search.mlp.cz/?lang=cs&action=sOsoba&key=2022218#/ak_od=key-eq:2022218&ak_o=key-
eq:2022218> 
280) Gabriel Laub (24. 10 1928 – 3. 2. 1998), česko-polský prozaik a novinář židovského původu, 1948 – 
1950 redaktor Studentského předvoje, poté Lidové noviny, 1964 – 1966 redaktor Plamene, 1968 emigrace 
do Německa, kde spolupracoval s TV a rozhlasem. HEMELÍKOVÁ, Blanka. Slovník české literatury po 
roce 1945. 2006 [cit. 2012-05-03]. Dostupné z www: 
<http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=1267>  
281) Karel Pacner (nar. 29. 3. 1936) žurnalista a spisovatel, od roku 1959 redaktor Mladé fronty, autor 
knih o kosmonautice, vesmíru, novodobých dějinách a špionáži. Wikipedie, 2011 [cit. 2012-05-04]. 
Dostupné z www: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Pacner>  



  

 

60

  

přípravy festivalů, různých svátků nebo žní. Komentáře se zaobíraly zahraničně-

politickou situací, prací svazu nebo vysvětlovaly spouštění nových pravidel a zvyklostí, 

například zavádění daně z motorových vozidel či zahájení voleb soudců. 

 

Reportáže    

     Nejrozsáhlejším a možná i nejatraktivnějším žurnalistickým útvarem, který redakce 

nově zařadila na stránky svého listu, se staly rozsáhlé reportáže. Doprovázela je bohatá 

fotografická výbava, ty ze zahraničí byly dokonce i na pokračování. Tuzemské 

reportáže a črty zachycovaly buď turistické výlety nebo každodenní život některých 

profesí – pohraničníků, tankistů, dělníků nebo železničářů. Ideologicky předpojaté 

zahraniční reportáže popisovaly život ve vybraných zemích či osudy obyčejných lidí. 

Vedle překladů zahraničních zdrojů, které zmiňuji na předcházející straně, je psali 

externisté i redaktoři.   

     Kupříkladu „Zápisky z putování delegace ČSM po Normandii“282 publikoval pod 

názvem „Pro koho jsi sladká Francie“ šéfredaktor Josef Holler. Šlo o skutečně rozsáhlý 

materiál, který se rozkročil přes dva ročníky a zaplnil vždy 12. stránku v 11 číslech. 

Vycházel od podzimu 1957 až do jara 1958. J. Holler ještě před odchodem do Mladého 

světa začal v půlce října publikovat také pětidílný „Kavkazský zápisník“283, v němž líčil 

příhody turistické výpravy svazáků na Kavkaz, a v 19. čísle z roku 1958 stihnul i 

reportáž o Belgii. Pilným cestovatelem byl i Hollerův nástupce Stanislav Neumann, 

který například v šesti letních a podzimních číslech z roku 1960 vydal reportáž z 

Kuby284 spojenou s výkladem o povstaleckém boji Fidela Castra, v srpnu 1961 

publikoval články o Mezinárodním filmovém festivalu v Moskvě „Pokolení planety“285, 

v nichž se obsáhle zamýšlel nad osudy a životy mladých lidí v socialistických, 

kapitalistických a rozvojových zemích a v létě 1962 zaznamenal svoji návštěvu 

světového festivalu mládeže v Helsinkách.286 Reportáže ale nevydávali jen šéfredaktoři. 

Na podzim 1958 otiskl dvoudílné vyprávění „Pohlednice z Jugoslávie“287 redaktor Josef 

Vagaday. Rozsáhlý cestopis o natáčení a dlouhém putování do Lhasy nazvaný „Dva 

muži v Tibetu“288 zveřejňovali v průběhu roku 1959 filmaři Vladimír Sís289 a Josef 

                                                
282) Práce mladých, 21. číslo 1957, s. 12 až 7. číslo 1958, s. 12.  
283) Práce mladých, 20. až 24. číslo 1958, s. 12. 
284) Práce mladých, 13. až 18. číslo 1960, s. 8 a 9, článek Neexotická Kuba. 
285) Práce mladých, 16. a 17. číslo 1961, s. 12 a 13.  
286) Práce mladých, 15. až 17. číslo 1962, s. 12 a 13. Článek Helsinky 1962. 
287) Práce mladých, 21. a 23. číslo 1958, s. 16, 17.  
288) Práce mladých, 1. až 12. číslo 1959, s. 20. 



  

 

61

  

Vaniš290. Pětidílnou reportáž „Na východ je Uzbekistán“291 publikovala v závěru roku 

1960 redaktorka Dana Špačková.  

     Reportáže se dočkaly negativního hodnocení z pera agitačního oddělení vyjádřené ve 

zprávě o činnosti Práce mladých z prosince 1960. Údajně byly velmi dlouhé, 

nekonkrétní a vzdálené od problémů svazu. „Jen zřídka dávají čtenářům jasné závěry a 

poučení a jsou tak často terčem kritiky funkcionářů.“292. Práce mladých měla podle 

svazáckých agitátorů „překonat popisnost, zvýšit ideovou a metodickou úroveň 

jednotlivých článků, aby tak časopis daleko více plnil funkci pomocníka 

funkcionářského aktivu,…“293 Z periodika proto „musí být odstraňovány dlouhé 

popisné útvary, které nejsou bezprostředně spjaty s úkoly ČSM.“294 Cestopisy na 

pokračování, i když vždy disponovaly patřičným ideologickým zabarvením, se už 

následně na stránkách listu neobjevovaly. V dalších letech redakce publikovala formou 

seriálů texty o režimem podporovaných akcích (výše zmíněné statě o festivalech 

z Moskvy a Helsinek), propagandistické reportáže z Německa,295 nebo články o 

údajných problémech kapitalistického světa, jakým byla kupříkladu dětská práce.296     

 

Sport 

     Tělovýchovná rubrika sice patřila k běžné výbavě časopisu, ale za působení 

šéfredaktora Jiřího Hollera v letech 1957 a 1958 se pravidelně zabývala i vrcholovým 

sportem, což bylo v celé historii Práce mladých zcela ojedinělé. V druhé polovině listu 

se objevovaly články o účinkování československých reprezentantů na evropských a 

světových šampionátech ve fotbale, hokeji, boxu, košíkové a odbíjené nebo na 

                                                                                                                                          
289) Vladimír Sís (7. 7 1925 – 7. 9 2001), scénárista a režisér, k jeho nejslavnějším dílům patří zejména 
filmový přepis hry divadla Husa na provázku Balada pro banditu (1978) a 2 snímky podle her Divadla 
Semafor Jonáš a Melicharová (1986) a Jonáš II. aneb jak je důležité míti Melicharovou (1988), natočil 
také řadu dokumentů v Číně, Tibetu, Indonésii nebo Řecku. Wikipedie, 2012 [cit. 2012-05-07]. Dostupné 
z www: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Vladimír_SíS>.  
290) Josef Vaniš (6. 1. 1927 – 12. 2. 2009), kameraman, do roku 1958 pracoval u Čs. armádního filmu, 
poté ve studiu Barrandov, točil dokument Cesta vede do Tibetu, který získal v roce 1956 čestné uznání na 
festivalu v Benátkách, spolupracoval s režiséry: Vladimír Sís, Karel Kachyňa, Dušan Klein, Zbyněk 
Brynych či Josef Polák. Wikipedie, 2012 [cit. 2012-05-07]. Dostupné z www: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Vaniš>.   
291) Práce mladých, 20. až 24. číslo 1960, s. 10, 11.  
292) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, hodnocení PM, s. 3.    
293) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, hodnocení PM, s. 8.    
294) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, hodnocení PM, s. 9.    
295) Např. trojdílný text redaktora PM V. Matesa o cestě po NDR spojený s úvahami o vztahu politiků 
z východní a západní části Německa ke své nacistické minulosti. Práce mladých, 3. až 5. číslo 1962, s. 
16, 17. Název: U přátel z NDR. Čtyřdílná reportáž o sudetoněmecké mládeži od zástupce šéfredaktora J: 
Kokošky. Práce mladých, 21. až 24. číslo 1962, s. 12, 13. Název: Krysaři a bubeníci.   
296) Práce mladých, 1. až 4. číslo 1963, s. 12, 13. Název: Otrokáři XX. století.    



  

 

62

  

olympijských hrách. Sportovní příspěvky psali různí autoři, o fotbale a hokeji nejčastěji 

bývalý vedoucí redaktor PM Zdeněk Domkář. Reportáže obvykle doprovázely snímky 

fotografů Mladé fronty Emila Fafka297 a Emila Pardubského298. V souvislosti s 

vrcholovým sportem musím zmínit dvě, pro Práci mladých mimořádné, titulní 

fotografie. V sedmém čísle roku 1957 to byl záběr vstřeleného gólu od E. Fafka. 

Zobrazoval fotbalového brankáře, jak se robinzonádou natahoval po míči, který skončil 

v síti v rohu branky. Fotografii ještě doprovázela upoutávka na článek uvnitř výtisku: 

„Čtěte: Internacionál Jarda Cejp299 vypráví o fotbale“.300 Snad ještě revolučnějším 

dojmem působila titulní strana druhého čísla z ledna 1958. Momentka E. Pardubského 

totiž ukazovala kanadského hokejistu. Popis zevnitř listu vylíčil fotografii takto: 

„Obrázek vskutku historický. Zábrodský301 střílí Kanaďanům třetí branku. Dokážeme to 

i v Oslo?“302 Reprezentační útočník Vladimír Zábrodský byl na snímku téměř zakrytý 

brankářem, nejvíce vyčníval bránící hráč ve zcela zřetelném kanadském dresu. 

Fotografie ale celkově kvůli silné retuši vypadala velmi nepřirozeně a uměle.    

    

Poslední strana obálky  

     Na zadní straně obálky se od ledna 1958 začala objevovat další převratná novinka 

v Práci mladých, kterou byla reklama. Zaplňovala celou plochu strany a většinou 

připomínala fotoreportáž osvětového charakteru. Tvořil ji podrobný popis výrobního 

procesu daného zboží nebo detailní vysvětlení předností nabízené služby (spoření, 

sázení, nákupy v obchodním domě) a série souvisejících snímků – prodavačů, 

pracovníků z výroby a příslušného zboží. Úplně první reklama z úvodního čísla roku 

1958 nesla název „Továrna mléčných kouzel“303 a výše popsaným způsobem 

propagovala Průmysl mléčné výživy z Opočna a jeho výrobky – sunar a sušený 

                                                
297) Emil Fafek (3. 6. 1922 – 4. 8. 1997), reportážní fotograf, 1942 totálně nasazen do Německa odkud 
utekl roku 1944 zpět do Prahy, fotografoval Pražské povstání v květnu 1945, jeho snímky otiskla Mladá 
fronta, kde pak pracoval jako fotoreportér až do roku 1990. Wikipedie, 2012 [cit. 2012-05-05]. Dostupné 
z www: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Emil_Fafek>.  
298) Emil Pardubský (1910 – 1977), fotoreportér Mladé fronty. Sme.sk. 2002. [cit. 2012-05-05]. 
Dostupné z www: <http://www.sme.sk/c/605158/historicky-kalendar-na-19-jula.html>. 
299) Jaroslav Cejp (nar. 7. 4. 1924), fotbalový reprezentant. Wikipedie, 2012 [cit. 2012-05-09]. Dostupné 
z www: < http://cs.wikipedia.org/wiki/Jaroslav_Cejp>.  
300) Práce mladých, 7. číslo 1957, titulní strana.  
301) Vladimír Zábrodský (nar. 7. 3. 1923), vynikající československý tenisový a hokejový reprezentant, 
v roce 1950 nebyl na rozdíl od mnoha svých spoluhráčů z hokejového národního týmu odsouzen ve 
vykonstruovaném procesu, panovala proto vůči němu nedůvěra, v roce 1965 emigroval do Švédska. 
Kolář, F. a kol. Kdo byl kdo naši olympionici, s. 346, 347.     
302) Práce mladých, 2. číslo 1958, s. 1. Oslem je patrně míněno hokejové mistrovství světa z přelomu 
února a března 1958 v norském Oslu. U tohoto snímku ale není zřejmé, z jakého utkání pochází, třetí gól 
vsítil Zábrodský Kanadě na MS v Německu v roce 1955.   



  

 

63

  

vanilkový krém. V dalších vydáních pokračovaly inzeráty na obchodní dům Bílá labuť 

se sloganem „Ve znaku je labuť“304, zmrzlinové značky Eskymo, Míša a Nanuk se 

sloganem „Dort z polárky – dárek nad dárky!“305 a nechyběla ani „Jistota je jistota“306 

Státní spořitelny. K dalším inzerentům patřily Dům potravin, Dům módy, Dům sportu 

nebo Československá státní loterie. Elektro-Praga Hlinsko propagovala zvlášť vařiče, 

mixer a vysavač. Z dnešního hlediska je zajímavá reklama na televize od Pražského 

obchodu potřebami pro domácnost, která zahrnovala i fotografii předávací síně.307 

Televizory nabízela také Bílá labuť, kde „Vedoucí soudružka Prokešová nebo soudruh 

Hlava, prodavačka Anna Kubů či kdokoliv, kdo má právě směnu, vám poradí, zda je 

lepší sovětský Rekord nebo Rubín, či náš Athos nebo Mánes.“308 Text inzerátu zároveň 

upozorňoval, že zákazníci při nákupu přístroje musejí počkat na vysílání monoskopu 

(kontrolního obrazce), protože bez řádného předvedení obchod televizor neprodá.   

     Některé reklamy se více podobaly komerčním sdělením, jak je chápeme v současné 

době. Tvořil je vyobrazený produkt, slogan a stručná informace o výrobku. Do této 

kategorie spadaly inzeráty na zubní pasty Severočeských tukových závodů309, na 

těstoviny (bez názvu zadavatele)310 a na tavený limburský sýr Lišák z Laktosu311. 

V tomto směru byly progresivní také inzeráty Českých aerolinií, které začaly vycházet v 

roce 1959. Část z nich svým charakterem rovněž připomínala redakční příspěvky – 

dlouhý text s několika fotografiemi propagoval vnitrostátní spoje312 – u jiných se ale 

začala projevovat snaha o svébytně pojatý útvar, který se graficky zřetelně odlišoval od 

běžných fotoreportáží. Kupříkladu tvůrci reklamy z ledna 1960 vymezily textu pouze 

spodní část plochy, které jinak dominoval snímek letiště s detailem vrtule v popředí a 

velkým nápisem ČSA.313 Inzerát z července 1961 zase graficky ztvárňoval širokou 

zahnutou šipku, jež symbolizovala letovou dráhu do cílové destinace – Piešťan – se 

sloganem „ČSA vás dopraví do lázní“314. O modernější reklamu usilovaly také Klenoty 

Praha. Inzerát z března 1962 se stylizoval do podoby notové osnovy a fotografie detailu 

                                                                                                                                          
303) Práce mladých, 1. číslo 1958, 4. strana obálky. 
304) Práce mladých, 2. číslo 1958, 4. strana obálky. 
305) Práce mladých, 3. číslo 1958, 4. strana obálky. 
306) Práce mladých, 5. číslo 1958, 4. strana obálky. 
307) Práce mladých, 12. číslo 1958, 4. strana obálky. 
308) Práce mladých, 2. číslo 1958, 4. strana obálky. 
309) Práce mladých, 19. číslo 1958, 4. strana obálky. 
310) Práce mladých, 8. číslo 1958, 4. strana obálky. 
311) Práce mladých, 22. a 23. číslo 1958, 4. strana obálky. 
312) Práce mladých, 4. číslo 1959, 4. strana obálky. 
313) Práce mladých, 1. číslo 1960, 4. strana obálky. 
314) Práce mladých, 13. číslo 1961, 4. strana obálky. 



  

 

64

  

hodinek ležela na stojanu pro noty v místě pro partituru, což symbolizovalo stejnou 

přesnost a spolehlivost hodinek Prim, jakou má hudební takt.315    

     Sdělení připomínající reklamu v tomto období na zadních stranách periodika 

převládalo, byť ne vždy mělo komerční charakter. V roce 1957 se tady objevovaly 

upoutávky na redakční soutěže (festivalová316 nebo letní soutěž317), na moskevský 

festival mládeže318 nebo připomínka prvního máje v Praze319. V roce 1960 tu ústřední 

výbor ČSM propagoval své zájezdy do NDR a SSSR320. Velmi často se prezentovaly 

filmy sovětské321 a československé provenience. Filmové inzeráty vždy tvořily 

fotografie se stručným popisem díla. Z domácí tvorby se předvádělo široké spektrum 

žánrů – kriminálky, veselohry a dramata. Někdy stránka ukazovala více snímků 

z Ústřední půjčovny filmů najednou322 a jindy se celá plocha věnovala jednomu dílu. 

Kupříkladu v červenci 1961 se mohli čtenáři seznámit s družstevní komedií Zdeňka 

Podskalského323 Spadla s měsíce324 a v září s dramatem Karla Kachyni325 Pouta326. 

Zajímavá byla zadní strana z 20. čísla z října 1957, kdy redakce nechala nahlédnout do 

svého zákulisí a zveřejnila postup výroby časopisu spolu s fotografiemi z tiskárny 

Mladé fronty, které znázorňovaly technický vznik listu. První snímek ukazoval strojní 

sazárnu, druhý ruční sazárnu, následoval kalandr, „stroj, na němž se hotové stránky 

vlisují pod tlakem 130–150 atmosfér do speciální lepenky. Vzniká matrice, z níž se 

                                                
315) Práce mladých, 6. číslo 1962, 4. strana obálky. 
316) Práce mladých, 3. číslo 1957, 4. strana obálky. 
317) Práce mladých, 16. číslo 1957, 4. strana obálky. 
318) Práce mladých, 14. číslo 1957, 4. strana obálky. 
319) Práce mladých, 11. číslo 1957, 4. strana obálky. 
320) Práce mladých, 14. a 17. číslo 1960, 4. strana obálky. 
321) Film o osvobození Prahy První den míru nebo o návratu vojáka domů Balada o vojákovi. Práce 
mladých, 14. a 17. číslo 1960, 4. strana obálky. Práce mladých, 9. a 12. číslo 1960, 4. strana obálky. 
322) Např. v posledním čísle roku 1960 se inzerovaly nové filmy: psychologický příběh Všude žijí lidé, 
kriminálka Páté oddělení a komediální agitka Chlap jako hora. Práce mladých, 24. číslo 1960, 4. strana 
obálky. 
323) Zdeněk Podskalský (18. 2. 1923 – 29. 10. 1993) režisér, klasik české filmové a televizní zábavy, 
výběr z díla: Spadla s měsíce (1961), Světáci (1969), Noc na Karlštejně (1973), Kulový blesk (1978), 
Trhák (1980). Churaň, M. a kol. Kdo byl kdo v našich dějinách ve 20. století, II. díl, s. 75, 76.   
324) Práce mladých, 15. číslo 1961, 4. strana obálky. 
325) Karel Kachyňa (1. 5. 1924, Vyškov – 12. 3. 2004) filmový režisér, V polovině 50. let se proslavil 
filmy Král Šumavy (1959) a Práče (1960), později se jeho tvorba přiblížila k české nové vlně – Kočár do 
Vídně (1966) nebo Ucho (1970). Některé Kachyňovy filmy ze 60. let byly za normalizace zakázány. 
Výběr z dalších děl: Už zase skáču přes kaluže (1970), Malá mořská víla (1976), Lásky mezi kapkami 
deště (1979), Pozor, vizita! (1981), Sestřičky (1983) Smrt krásných srnců (1986), Fany (1995). Seriály: 
Vlak dětství a naděje (1989), Prima sezóna (1994). Wikipedie, 2012 [cit. 2012-05-05]. Dostupné z www: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Kachyňa>.  
326) Práce mladých, 17. číslo 1961, 4. strana obálky. 



  

 

65

  

odlévá forma pro rotačku,“327 poté přišel na řadu záběr rotačky a poslední byla 

knihárna.  

     Reklama obsadila zadní stranu obálky až od ledna 1958, ale první ukázky vycházely 

již v předešlém roce. V několika jarních číslech byl v dolní polovině 20. strany inzerát 

šíře třetinového sloupce, který propagoval zubní pastu a ústní vodu s chlorofylem T32. 

Inzerát obsahoval stručný popis výrobku, jednoduchý nákres a slogany, které se různě 

kombinovaly: „Novinka v ústní hygieně“328, „T32 s chlorofylem“329, „Aromatisuje 

dech“330 nebo „Krokem kupředu … je nová zubní pasta T-32 s chlorofylem331“. 

V dalších ročnících se reklama uvnitř čísla již nevyskytovala.  

 

Vnitřek obálky 

     Vpravdě revoluční změnou prošel také vnitřek obálky. Úryvky z projevů politiků či z 

budovatelských knih, seznamy literárních děl nebo noty písní vystřídalo zpravodajství. 

Druhá strana obálky znázorňovala vždy domácí události související s mládeží a třetí 

strana zahraniční zprávy. Podoba stran se proměňovala. V roce 1957 zde byly krátké 

zprávy doprovázené fotografiemi, zároveň zahraniční události na třetí straně doplňovaly 

rubriky Historický kalendář (výběr tři významných osobností, které se v daném měsíci 

narodili nebo zemřeli), Nové filmy (vždy dvě díla sovětské či domácí kinematografie) a 

Pro naše děvčata (malá módní rubrika, vždy dva snímky manekýn a stručný popisek 

modelů, které předváděly). Od ledna 1958 tyto rubriky zmizely a třetí strana se 

vyprofilovala v čistě zahraniční. Navíc jednotlivé zprávy získaly titulky. Počet 

příspěvků kolísal mezi pěti až šesti na každé straně. Pro představu o pokrývané agendě 

uvedu pro příklad obsah stran z 15. čísla z 1. srpna 1958 (v uvozovkách cituji titulek, 

který doprovázím stručným vysvětlením).   

 

Druhá strana: 

„Ještě jednou festival“ – průvod na festivalu pracující a studující mládeže 

v Gottwaldově. 

 „Z Alba pracovních činů“ – album nejlepších pracovníků a kolektivů založené svazáky 

na dole Jana Švermy.  

                                                
327) Práce mladých, 20. číslo 1957, 4. strana obálky. 
328) Práce mladých, 6. číslo 1957, s. 20.  
329) Práce mladých, 6. číslo 1957, s. 20.  
330) Práce mladých, 7. číslo 1957, s. 20. 
331) Práce mladých, 8. číslo 1957, s. 20. 



  

 

66

  

 „Rozhodl se pro zemědělství“ – svazák Jenda Frk za Slaného začal studovat 

zemědělskou technickou školu.  

„Svazácký kolektiv“ – mladí prodavači obchodu Pramen v Ústí nad Labem.  

„Tradice jednoho souboru“ – znovuobnovení souboru mladých keramiků Elán 

v Klášterci nad Ohří. 

„Kdo vyhraje televizor?“ – výsledky prvního a druhého kola soutěže mladých 

traktoristů z boskovické traktorové stanice o nejlepší výkon a úspornou jízdu.  

 

Třetí strana: 

„První afgánská cementárna“ – zahájení provozu kábulské cementárny, kterou postavili 

Čechoslováci. 

„Umění?“ – ironický komentář díla západoněmeckého sochaře z Hamburku. 

„Proti atomové smrti“ – demonstrace západoberlínské mládeže proti vyzbrojování 

spolkové armády jadernými zbraněmi. 

„Spolupráce vědců“ – spolupráce vědců ze socialistických zemí. 

„Po druhé v Japonsku“ – Československo se opět zúčastnilo mezinárodního veletrhu 

v Osace. 

„Úspěch sovětských vědců“ – sovětští vědci vyvinuli oblek pro práci v atomových 

laboratoří.  

 

     Od roku 1960 se obsah těchto stran proměnil v monotematické fotoreportáže, které 

zachycovaly jednu událost, příběh nebo jev. Většinou šlo o sérii fotografií 

doprovázených jedním sloupcem textu a výrazným titulkem. Na 2. straně obálky 

zachycovaly domácí sezónní události, například nacvičování spartakiády, letní brigády, 

významné stavby nebo táboření. Na 3. stranu obálky redakce umísťovala fotoreportáže 

ze zahraničí, které měly žánrový charakter, ukazovaly například chudé španělské děti, 

nezaměstnané ze Západu nebo řešily míru negramotnosti v jihoamerických a 

evropských státech. 

 

Příklady fotoreportáží z druhé strany:  

„Kde lišky dávaly dobrou noc“332 – život a práce mladých lidí na Šumavě. 

 „S rudou hvězdou“333 – nacvičování spartakiády příslušníky pohraniční stráže.  

                                                
332) Práce mladých, 2. číslo 1960, 2. strana obálky.  
333) Práce mladých, 12. číslo 1960, 2. strana obálky. 



  

 

67

  

„Na najväčšej stavbe tretej päťročnice“334 – stavba válcovny v Košicích. 

„Pozdravy sjazdu“335 – slovenský sjezd ČSM. 

 

Příklady fotoreportáží z třetí strany:  

„Odzbrojme!“336 – výdaje na zbrojení. 

„Jeden den nezaměstnaného“337 – život italského nezaměstnaného dělníka Mario 

Brianca. 

„Slovo má Sovětský svaz“338 – boj proti imperialismu. 

„Je neštěstí narodit se?“339 – chudé španělské děti.  

„Čas“ 340  – německý ministr obrany Franz Josef Strauss, který se modlí někdy k bohu, 

jindy k americkým zbrojařům.  

 

Jak vyplývá z uvedených příkladů, fotoreportáže pokračovaly na třetí straně v silně 

negativním zobrazování života a politiky západního světa. V průběhu roku 1961 

nicméně přestávala být tato stránka zaměřená výhradně na zahraničí a začaly se na ní 

opět objevovat domácí témata. 

 

 

2.3.4  Redakce, autoři 

      

     Práce mladých se ani po zhruba 15 letech své existence nezbavila z hlediska 

kooperace mezi redaktory a funkcionáři řady nešvarů, alespoň to vyplynulo z 

pravidelného hodnocení listu, které pro potřeby vedení svazu vypracovalo oddělení 

propagandy a agitace, tentokrát v prosinci 1960. Podle tohoto dokumentu se Práce 

mladých „dosud plně nestala pomocníkem a rádcem funkcionářů ČSM“, kteří nejen, že 

se na časopis neobracejí při řešení úkolů, ale též „nepokládají ani za nutné předávat své 

dobré i špatné zkušenosti…“341 Agitační oddělení doložilo své tvrzení tabulkou s 

                                                
334) Práce mladých, 2. číslo 1961, 2. strana obálky. 
335) Práce mladých, 24. číslo 1961, 2. strana obálky.  
336) Práce mladých, 3. číslo 1960, 3. strana obálky. 
337) Práce mladých, 12. číslo 1960, 3. strana obálky. 
338) Práce mladých, 1. číslo 1961, 3. strana obálky. 
339) Práce mladých, 13. číslo 1961, 3. strana obálky. 
340) Práce mladých, 22. číslo 1961, 3. strana obálky. 
341) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, hodnocení PM, s. 5.    



  

 

68

  

klesajícím počtem dopisů, které redakce dostávala v období od ledna do října během let 

1959 a 1960.342  

 

Měsíc 1959 1960 

Leden 130 88 

Únor 230 74 

Březen 130 83 

Duben 112 54 

Květen 63 53 

Červen 64 45 

Červenec 53 44 

Srpen  37 52 

Září  37 54 

Říjen 68 58 

 

Kritika Práce mladých tak navázala na slova ze starších hodnocení listu, na což 

poukázalo agitační oddělení také v aktuální zprávě z roku 1960: Neplní se „ani závěry 

několika již předchozích hodnocení, kde se ukládalo neustále rozšiřovat okruh 

dopisovatelů…“343 V závěru roku 1960 redakce registrovala zhruba 50 externích 

kolegů, z nichž 30 přispívalo častěji a zbytek velmi zřídka. Lékem se měly stát 

jednodenní semináře, na ten první pořádaný v prosinci 1960 se přihlásilo 28 zájemců.344  

     Hodnocení PM také obsahovalo zajímavé informace o struktuře dopisovatelů. „Jsou 

mezi nimi 4 redaktoři závodních časopisů, 6 funkcionářů závodních výborů, 5 

funkcionářů OV, 3 studenti a pouze 3 z vesnic. Z pracovníků KV ČSM je jen jeden! To 

ukazuje, že je třeba více se zaměřit na získávání dopisovatelů ze závodních a 

vesnických organizací.“345 

 

Kmenoví redaktoři 

     Stále stejné problémy se řešily nejenom u externistů, ale také u redaktorů časopisu. 

Opět, stejně jako v roce 1953 (více v kap. 2.2.4 Redakce, autoři), vadil jejich 

                                                
342) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, hodnocení PM, s. 5.    
343) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, hodnocení PM, s. 5.    
344) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, hodnocení PM, s. 6.    
345) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, hodnocení PM, s. 6.    



  

 

69

  

nedostatečný kontakt s ostatními svazovými orgány a funkcionáři, čímž „pochopitelně 

trpí i obsah Práce mladých, zvláště pokud jde o zobecňování nových zkušeností 

z hnutí.“346 Agitační oddělení dokonce sestavilo tabulku347, která ukazovala, kolik dnů 

během července až září 1960 strávili redaktoři přímo v hnutí.348     

 

Jméno Červenec Srpen Září 

Neuman dovolená 0                                  0 

část obou měsíců vojenské cvičení 

Kokoška 4 dny dovolená 0 

Steiner349 3 dny 5 dnů 3 dny 

Mates350 5 dnů 4 dny 2 dny 

Špačková351    (Uzbekistán) dovolená  – 

Kopicová352 7 dnů dovolená 5 dní 

Benčať353 3 dny 6 dnů  

Vaštová354   1 den 

 

Z přehledu je podle agitačního oddělení zřejmé, že na jednoho redaktora připadají dva 

až tři dny měsíčně strávené v hnutí. „Přitom v těchto málo dnech je nucen ještě navštívit 

hodně míst a organizací, takže nemůže vniknout do hloubky problémů a udělat široký 

rozbor zkušeností, které se mají zveřejnit.“355 Dalším problémem bylo, že redaktoři 

navštěvovali, a poté o nich psali, pouze svazáky v snadno dostupných lokalitách. „Na 

                                                
346) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, hodnocení PM, s. 4.    
347) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, hodnocení PM, s. 4.    
348) Pokud se redaktoři v hnutí neobjevili, je to označené nulou, pomlčkou nebo prázdným políčkem. Ze 
záznamu není zřejmé, proč autoři zprávy používali odlišnou symboliku.   
349) Jiří Steiner (? - ?), v letech 1959 a 1960 člen redakční rady PM, 1960 – 1963 působil jako redaktor 
PM, poté přešel do nástupnického listu My 64. Informace vyplynuly z obsahu a z tiráže PM a My 64.   
350) Vladimír Mates (nar. 13. 2. 1933), nástrojař a žurnalista, absolvent novinářského oboru filologické 
fakulty v Praze, při studiu spolupracoval s PM, poté od roku 1958 stálý redaktor PM s přestávkou do 
listopadu 1959 pro vojenskou službu, specializace kulturu, sport, vědu a techniku, od ledna 1964 zástupce 
šéfredaktora My 64, nástupnického listu po PM. NA, f. ASYN, sign. Mates Vladimír; Tiráž listu My 64.   
351) Dana Špačková (? - ?), v letech 1960 až 1963 redaktorka PM, poté přešla do nástupnického listu My 
64. Informace vyplynuly z obsahu PM a My 64. 
352) Anna Gabriela Kopicová (nar. 17. 12. 1935), slovenská novinářka, absolventka filozofické fakulty 
v Bratislavě, dopisovatelka časopisu Slovenka, po studiu nastoupila 18. 1. 1960 do PM jako redaktorka 
zodpovědná za slovenské materiály, na rozdíl od kolegů nebyla členkou KSČ. NA, f. ASYN, sign. 
Kopicová Gabriela.   
353) Štefan Benčať (? - ?), v letech 1960 a 1961 slovenský redaktor PM. Údaje vyplynuly z obsahu listu. 
354) Růžena Vaštová (nar. 2. 4. 1921), úřednice a novinářka, 1937 – 1947 referentka Revírní bratrské 
pokladny, 1947 – 1950 tajemnice ROH, poté 8 let v domácnosti, 1958 – 1962 sekretářka PM, psala 
povídky a reportáže do PM a MF, od roku 1962 vedoucí redaktorka závodního listu Konstruktivák. NA, f. 
ASYN, sign. Vaštová Růžena.     



  

 

70

  

příklad z Prahy je 13 článků, Ostravy 7, Bratislavy a okolí 23, zatím co z Brna ani 

jeden, velmi málo z krajů západočeského, východočeského i středoslovenského.“356  

     Popsaný stav údajně způsobilo několik příčin. Jednak neúnosně dlouhé výrobní 

lhůty, kvůli nimž redaktoři museli trávit na pracovišti průměrně 13 pracovních dnů 

měsíčně při uzávěrkách a korekturách, a také redigování více než 16 materiálů každý 

měsíc, „jejichž zajištění a redakční zpracování vyžaduje mnoho času.“357 Důvodem byly 

i nedostatky v technickém vybavení redakce. „Působí zde i skutečnost, že jednotlivé 

oddělení ÚV ČSM neupozorňují dostatečně na dobré typy a redaktoři sami, ne vždy 

nové typy pro určené materiály vyhledávají.“358  

     Problémy mělo v budoucnosti vyřešit zkrácení výrobních termínů v tiskárně. „Dále 

bude nutné podstatně zlepšit styk redaktorů přímo s hnutím a vytvořit předpoklady 

k tomu, aby alespoň třetinu pracovního času trávili v hnutí a hlavně mimo Prahu.“359 

Předsednictvo rovněž nařídilo agitačnímu oddělení a šéfredaktoru PM Stanislavu 

Neumannovi „vypracovat perspektivní plán výchovy kádrů v redakci a kádrových 

reserv.“360 

     Z uvedeného přehledu vyplývá, že v prosinci 1960 pracovalo v časopise osm 

redaktorů. Šéfredaktor Stanislav Neumann přispíval do PM jakožto funkcionář ČSM 

dlouhodobě, již ho zmiňuji mezi autory prvního období vývoje listu, kdy psal o mládeži 

a výchově. V této kapitole ho uvádím jako tvůrce zahraničních reportáží, přispíval i 

fejetony z prostředí svazu. Nováčkem nebyl ani Neumannův zástupce Stanislav 

Kokoška, který do PM nastoupil v roce 1954, a jehož doménou byly zejména reportáže, 

postřehy a povídky o životě a práci svazáků, stejně jako články o ČSM. Jiří Steiner a 

Dana Špačková se zabývali propagandou, politikou a činností svazových orgánů. 

Vladimír Mates, Štefan Benčať, Gabriela Kopicová a sekretářka redakce Růžena 

Vaštová pokrývali aktivity základních organizací i jednotlivých svazáků v závodech, 

zemědělství, armádě, ve školách i na vesnicích, psali též o trávení volného času 

mládeží. V letech 1955 až 1959 pracoval v PM také Josef Vagaday, který se zaměřoval 

na film, akce svazu, činnost organizací a příběhy svazáků. Z dalších autorů jmenujme 

                                                                                                                                          
355) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, hodnocení PM, s. 4.     
356) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, hodnocení PM, s. 4.     
357) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, hodnocení PM, s. 5.    
358) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, hodnocení PM, s. 5.    
359) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, hodnocení PM, s. 9.    
360) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, hodnocení PM, s. 2. 



  

 

71

  

například budoucího spisovatele kriminálních příběhů Romana Cílka361, který v Práci 

mladých psal v letech 1960 až 1963 reportáže a povídky zejména z vojenského a 

dělnického prostředí, mezi jeho články nechyběla ani historická reportáž o zakládání 

Komunistického svazu mládeže „Únorová neděle“.362 V letech 1957 až 1963 přispíval 

do listu svými reportážními příběhy z hornického a dělnického prostředí také redaktor a 

prozaik Milan Daněk363. 

 

Fotografie     

     Autory fotografií byli v případě domácích i zahraničních reportáží velmi často sami 

pisatelé. Na stránkách Práce mladých se také běžně objevovaly snímky z prostředí 

továren, základních organizací, škol nebo sportu od fotografů Mladé fronty Emila Fafka 

a Emila Pardubského. Fotografie ze zahraničí získávala redakce obvykle 

z Československé tiskové kanceláře. Někdy přetiskovala též materiály ze zahraničních 

časopisů: Ogoňok, Weltjugend, Zentralbild, Life, jindy využívala archiv PM.    

 

2.3.5  Reflexe historických události  

 

Prezidentská rošáda 

     V listopadu 1957 zemřel prezident Antonín Zápotocký a jeho nástupcem 

komunistická strana zvolila Antonína Novotného, který si rovněž ponechal pozici 

prvního tajemníka ÚV KSČ.364 Práce mladých zaznamenala úmrtí Zápotockého i nástup 

nového prezidenta ve 23. čísle z prosince 1957. Na první stranu redakce vytiskla 

Novotného životopis s názvem „Náš třetí dělnický prezident“, který doprovodila jeho 

fotografií a tučně napsanou zprávou o zvolení Novotného Národním shromážděním.365 

Další prostor list věnoval vzpomínkám na zemřelého prezidenta. Na druhé straně bylo 

v černém rámečku tučným písmem vytištěné oznámení ÚV KSČ o úmrtí Zápotockého a 

                                                
361) Roman Cílek (nar. 4. 3. 1937), novinář, publicista a spisovatel, pracoval jako redaktor a šéfredaktor, 
autor próz, reportáží, rozhlasových her a kriminálních příběhů, místopředseda Klubu autorů literatury 
faktu a Uměleckého svazu autorů detektivní a dobrodružné literatury. Databázeknih.cz. [cit. 2012-05-07]. 
Dostupné z www: <http://www.databazeknih.cz/zivotopis/roman-cilek-4306>.  
362) Práce mladých, 4. číslo 1961, s. 10, 11.  
363) Milan Daněk (nar. 26. 3. 1923), redaktor a prozaik z Ostravska, výběr z díla: Hornický humor 
(1962), Černobílý svět: vyprávění o zajímavostech z podzemí Ostravska (1972) nebo Případ ad acta 
(1973). Databáze Národní knihovny ČR. [cit. 2012-05-08]. Dostupné z www: 
<http://aleph.nkp.cz/F/SLYRCR8IMSNX9F7TE2XRF32I3JTAI9LA78LUJ447G8HQVMAYN1-
45308?func=accref&acc_sequence=000117522>.   
364) Bednařík, P. – Jirák, J. – Köpplová, B. Dějiny českých médií, s. 284. 
365) Práce mladých, 23. číslo 1957, s. 1. 



  

 

72

  

dále dva články o jeho setkáních s řadovými občany – člen redakční rady PM František 

Bodlák366 psal o příjezdu A. Zápotockého do malé vesnice na Šumavě367 a reportér I. M. 

Jedlička368 o návštěvě zapadlé jednotky pohraniční stáže.369 U článků byla ještě 

fotografie prezidenta, jak se obklopen mladými lidmi podepisuje do sešitku. Na třetí 

stránce publikoval Jan Kloboučník v rámci rubriky Naše galerie nekrolog „Vyučil se 

kameníkem“.370 Spolu s ním tu byl ještě snímek Zápotockého sedícího za pracovním 

stolem. Na druhou stranu obálky redakce umístila dvě fotografie, z pohřbu, a 

Zápotockého při rozhovoru s lidmi, a spolu s nimi báseň Jana Nohy371 „Otec“. Zajímavé 

je, že titulní strana výtisku se událostí vůbec nezabývala, byl na ní lovecký pes a slovní 

upoutávka na reportáž uvnitř listu.  

 

Berlínská zeď 

     Rozdělené Německo představovalo pro časopis zásadní téma, což potvrzuje i úryvek 

z návrhu plánu činnosti Práce mladých pro rok 1961 vypracovaný agitačním oddělením: 

„v rubrice zahraničí věnovat hlavní pozornost otázkám západního Německa a 

Berlína…“372 Spory mezi západní a východní částí země vyvrcholily v srpnu 1961, kdy 

„reagovalo vedení Německé demokratické republiky na stálý růst uprchlíků ze země, 

který ještě více prohluboval složitou ekonomickou situaci, postavením berlínské zdi, jež 

město rozdělila na dvě samostatné části.“373 List o těchto událostech obsáhle informoval 

s patřičnou propagandistickou rétorikou v říjnovém 20. čísle. Redakce jim zasvětila obě 

vnitřní strany obálky a prostor uvnitř výtisku.  

     Na druhé straně obálky se objevilo několik fotokoláží s pochodujícími vojáky, 

usměvavým dělníkem, východoněmeckou vlajkou a snímkem davu útočně naladěných a 

zřejmě křicích lidí, do něhož grafik umístil výstřižek novinového titulku „Provokace 

kolem Berlína pokračují“. Mezi fotografiemi nechyběla jednoduchá mapka Berlína 

                                                
366) František Bodlák (? - ?), podle tiráže byl členem redakční rady PM v letech 1957 až 1959.  
367) Práce mladých, 23. číslo 1957, s. 2. Článek „Vzpomínáme“.  
368) Ivan Milan Jedlička (nar. 8. 1. 1931), novinář a spisovatel, redaktor Zemědělských novin, autor řady 
knih literatury faktu a detektivních příběhů, též spoluautor historických reportáži o odbojářích: Tajemství 
tří králů (1995) a Tři kontra gestapo (2003). Městská knihovna v Praze. [cit. 2012-05-07]. Dostupné z 
www: <http://search.mlp.cz/?action=sOsoba&key=33744#/ak_od=key-eq:33744&ak_o=key-eq:33744>  
369) Práce mladých, 23. číslo 1957, s. 2. Článek „Poslední setkání na hranicích“. 
370) Práce mladých, 23. číslo 1957, s. 3. 
371) Jan Noha (26. 11. 1908 – 19. 1. 1966), básník a redaktor, pocházel z chudé rodiny, jeho otec padl 
v 1. sv. válce, po roce 1945 se jednoznačně přihlásil k politice KSČ, angažoval se během politických 
procesů, 1945 – 1952 ředitel Státní tiskárny, 1954 – 1959 tajemník ÚV SČSS, od roku 1959 redaktor 
Státního nakladatelství dětské knihy. BAUER, Michal. Slovník české literatury po roce 1945, 2006. [cit. 
2012-05-07]. Dostupné z www: <http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=1086>.   
372) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, návrh plánu redakce, s. 8.    



  

 

73

  

rozděleného na „demokratický sektor“ a tři spojenecké sektory. Na stránce byl ještě 

výrazný nápis „Svět se dívá k Berlínu“.374 Srpnové události vysvětloval text na třetí 

straně obálky, který začínal slovy: „Třináctého srpna uzavřela vláda NDR přechody 

z obou částí Berlína. Uzavřela cestu všem špionům a keťasům … Na Západě strhli 

pokřik a začali s provokacemi. Ale nikoho nezastrašili.“375 Dále byl citován 

východoněmecký vůdce Walter Ulbricht, který mimo jiné prohlásil, že u Braniborské 

brány byla „zabezpečena svoboda německého státu dělníků a rolníků, mír a pokrok.“ 

Následoval výňatek z Postupimské dohody (v roce 1945 stanovila poválečné uspořádání 

Evropy), který dokládal, že NDR splnila požadavek na zlikvidování kořenů fašismu a 

militarismu. Poslední odstavec tvořilo prohlášení vlády ČSSR, která odsoudila údajný 

růst militarismu a revanšismu v západním Německu. Nepodepsaný článek obklopovaly 

malé snímky policistů potlačujících jakési nepokoje a velká fotografie bílé holubice, 

vedle níž grafici zasadili dvakrát podtržené slovo „MÍR“. To zároveň tvořilo konec 

nápisu začínajícího u horního okraje. Jeho celé znění bylo: „…protože chce mír“.  

     V podobném duchu referoval o berlínských událostech i příspěvek Lubomíra 

Procházky376 z druhé a třetí stránky uvnitř listu nazvaný „Jsme s vámi, němečtí 

soudruzi!“. Autor v něm referoval o postojích východoněmecké mládežnické organizace 

FDJ. Na dvoustraně osm a devět redakce zahájila v rámci rubriky Fakta na pomoc 

agitátorům pětidílný seriál Fakta o NDR a NSR. Tvořily ho sloupky u okrajů obou 

stránek (NDR vs. NSR), v nichž redakce chronologicky v krátkých odstavcích líčila 

poválečné události v Německu. Čtenáři se dovídali, že Američané a západoněmečtí 

politici zbrojili, zatímco Sověti a němečtí komunisté usilovali o mír a sjednocení. 

Vyznění celé dvojstrany dokresloval centrální článek, který sice nebyl o Německu, ale 

pojednával o úspěších Sovětského svazu a celého východního bloku. Dále na straně 12 a 

13 publikoval zástupce šéfredaktora Jaroslav Kokoška materiál „Rub jedné legendy“ o 

údajné nacistické minulosti západoněmeckých generálů, přičemž s čistým štítem 

nevyšel ani kancléř Konrad Adenauer. Na 13. straně ještě redakce pod názvem 

„Chuligáni jsou chuligáni, ale mládež je jiná“ přetiskla část besedy s prvním 

tajemníkem mládežnické organizace FDJ Horstem Schumannem, jejíž účastníci 

                                                                                                                                          
373) Bednařík, P. – Jirák, J. – Köpplová, B. Dějiny českých médií, s. 279. 
374) Práce mladých, 20. číslo 1961, 2. strana obálky.  
375) Práce mladých, 20. číslo 1961, 3. strana obálky. 
376) Lubomír Procházka (1926 – 1966), novinář, redaktor mezinárodního časopisu. Databáze Národní 
knihovny ČR. [cit. 2012-05-07]. Dostupné z www: 
<http://aleph.nkp.cz/F/BIIJX1XA2GABVXNX6CGY2LYLB59KVAVVE4ISSQP8UCUG7DU7BY-
48506?func=accref&acc_sequence=000176830>.  



  

 

74

  

probírali situaci v Berlíně po 13. srpnu, tedy po uzavření hraničních přechodů. Na 20. 

straně se ještě tradičně nacházela karikatura, tentokrát od V. Hlavína, což byla výjimka, 

většinou list přetiskoval karikatury z periodika Junge Welt. Na obrázku panáček 

podsekával ceduli s nápisem „Demokratisches Berlin“ a ta na něj posléze spadla a 

porazila ho.  

     Propaganda týkající se Německa samozřejmě pokračovala i v dalších měsících. Již 

v podkapitole číslo 2.3.3 Obsah jsem zmínil rozsáhlé reportáže na pokračování z roku 

1962: „U přátel z NDR“ od redaktora Práce mladých Vladimíra Matese, která 

pojednávala o cestě po Německu spojené s úvahami o vztahu politiků z východní a 

západní části Německa ke své nacistické minulosti, a „Krysaři a bubeníci“ o 

sudetoněmecké mládeži od zástupce šéfredaktora Jaroslava Kokošky.  

 

Výročí února 1948 

     Časopis se podrobně věnoval oficiálním akcím režimu a celého komunistické tábora. 

Sem patřily zejména mezinárodní mládežnické festivaly, spartakiáda, stranické sjezdy a 

oslavy významných výročí, například „40 vítězných let“377 od říjnové revoluce v Rusku 

nebo 40 let KSČ a Komsomolu. Já jsem si pro svůj popis vybral připomínku únorového 

převratu, který představoval pro vývoj v zemi patrně nejzásadnější událost.  

     V roce 1958 oslavili komunisté 10 let u moci a redakce tomuto jubileu zasvětila část 

obou únorových vydání. Význam těchto dní ukazovala již titulní strana třetího čísla z 1. 

února, na níž se nalézala dobová fotografie davu lidí na Staroměstském náměstí 

částečně zakrytá nakreslenou postavou muže, který si s klidným a soustředěným 

výrazem ve tváři nabíjel pušku. Pravý horní roh snímku ještě překrývala velká rudá 

hvězda. Na první straně uvnitř listu byla fotografie Gottwalda při projevu na balkoně na 

Staroměstském náměstí a krátký úryvek z jeho řeči z 9. dubna 1948 nazvaný „Oč šlo 

v únoru“.378 Na stránce se ještě nacházela báseň režimního umělce Jana Pilaře379 „Únor 

1948“ a kresba Týnského chrámu. Gottwaldovo vystoupení ale představovalo výjimku, 

ve zbytku vydání totiž na rozdíl od dřívějších let přetisky sáhodlouhých referátů a 

oficiálních projevů chyběly. Texty o únoru psali sami redaktoři v rámci běžných rubrik. 

Na třetí straně referoval Milan Daněk o své návštěvě svazáků na ostravském dole 

                                                
377) Práce mladých, 21. číslo 1957, titulní strana.  
378) Práce mladých, 3. číslo 1958, s. 1. 
379) Jan Pilař (9. 9. 1917 – 19. 10. 1996), básník, překladatel a novinář, člen KSČ, stalinista, v 70. a 80. 
letech 20. stol. jedna z hlavních opor normalizačního režimu. Autor rozsáhlého literárního díla. Churaň, 
M. a kol. Kdo byl kdo v našich dějinách ve 20. století, II. díl, s. 67, 68.   



  

 

75

  

Vítězný únor380. Článek doprovodil snímek důlního kombajnéra, svazáka A. Kyčerky a 

humorná kresba mohutného havíře, který příliš silně stiskl ruku redaktorské návštěvě. 

Na sedmé stránce zachytil Miroslav Moc v textu „Komandír vypravuje“381 líčení 

velitele pohraničního útvaru Jordáka o dramatické službě na hranici během únorových 

dní v roce 1948. Na dvojstraně 10 a 11 plné dobových snímků vysvětlila ve stati „Jak to 

vlastně bylo“382 únorové události redaktorka Dana Špačková. Na 13. straně neznámý 

autor Rastislav Seneši popsal v rubrice Naše galerie činnost funkcionáře Ivana Hutiry 

v únoru 1948. O dva listy dále radila redakce funkcionářům v rámci oddílu Jak? Kdy? 

Proč?, jak mají oslavit 10. výročí komunistického převratu. Na 18. stránce vedl literární 

kritik MF Ervín Hrych383 rozhovor se spisovatelem Janem Otčenáškem384 o jeho 

románu Občan Brych, který se „zamýšlí vážně nad událostmi, dotýkajícími se Února 

1948, …“385 Na 20. straně nechyběla anketa mezi významnými funkcionáři, kteří 

odpovídali na otázku „Co pro Vás znamenal Únor 1948?“386 Pro úplnost dodávám, že 

na poslední straně obálky vyšla standardně reklama, v tomto případě na eskymo.  

     V dalším, čtvrtém čísle, připomněly únorové události na druhé straně obálky dobová 

fotoreportáž Emila Fafka a na čtvrté a páté straně v rubrice fejetonů Prostě o všedním 

text Václava Vopičky387 O jaru. Na zadní straně obálky se tentokrát objevil stylový 

inzerát prodejen oděvního obchodu s nabídkou svazáckých uniforem, který nabádal 

čtenáře, aby kompletaci oblečení nenechávali na poslední chvíli, protože na oslavy musí 

chodit „upraveni jako ze škatulky a nažehleni,…“388 Navíc zářivě modré svazácké 

košile a halenky chlapcům a děvčatům pěkně sluší a „jsou v nich svěží a slavností“. 

Komerční sdělení uzavřel slogan „Abyste jubilejní rok 1958 opravdu uvítali v novém“.  

     Všechny výše popsané významné události a výročí vycházely v rámci regulérních 

čísel. V období mezi lety 1957 až 1963 již redakce žádná zvláštní vydání nepublikovala.  

                                                
380) Práce mladých, 3. číslo 1958, s. 3. Článek: Na dole Vítězný únor není tajemství.  
381) Práce mladých, 3. číslo 1958, s. 7. 
382) Práce mladých, 3. číslo 1958, s. 10, 11.  
383) Ervín Hrych (nar. 23. 5. 1929), spisovatel, humorista a překladatel, 1953 – 1957 literární kritik MF, 
1957 – 1967 pracoval v zahr. odd. SČS a 1967 – 1969 v zahr. odboru Ministerstva kultury a informací, 
1970 – 1989 korektor tiskárny Mír, měl omezenu možnost publikovat, 1990 tiskový mluvčí Ministerstva 
kultury, 1990 – 1995 rozhlasový redaktor, nejznámější dílo: Krhútská kronika (1967). Wikipedie, 2012 
[cit. 2012-05-08]. Dostupné z www: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Ervín_Hrych>.  
384) Jan Otčenášek (19. 11. 1924 – 24. 2. 1979), český prozaik, filmový a televizní scénárista, románem 
Občan Brych (1955) předznamenal nové pojetí hrdiny (schematicky viděný přerod intelektuála), v dalších 
prózách zachytil osudy mladých lidí na pozadí válečných událostí, např. Romeo, Julie a tma (1958). 
Kolektiv autorů. Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích, 5. svazek, s. 498.    
385) Práce mladých, 3. číslo 1958, s. 18. 
386) Práce mladých, 3. číslo 1958, s. 20.  
387) Václav Vopička (? - ?), neznámý autor, do PM přispíval v letech 1957 a 1958, psal komentáře o 
činnosti ČSM a domácí i zahraniční reportáže.  



  

 

76

  

2.4  ZÁNIK PRÁCE MLADÝCH  

 

     Dny Práce mladých se po téměř osmnáctileté existenci sečetly 14. listopadu 1963, 

kdy předsednictvo ÚV ČSM schválilo „vytvoření politicko-kulturního časopisu pro 

mládež s názvem My 64, který bude vydáván jako měsíčník od ledna 1964 v rozsahu 72 

stran, formátu 21 x 21 cm a v ceně 4,- Kčs.“389 Vznik nového listu zároveň znamenal 

zrušení PM, protože měla „metodicko-věstníkový charakter, jenž málo odpovídal 

mentalitě mládeže i způsobu práce s ní.“390 Zánik PM navrhla a zdůvodnila zpráva o 

změně Práce mladých na politicko-kulturní časopis pro mládež My 64, kterou 

vypracovalo oddělení kultury a propagandy ÚV ČSM spolu s redakcí PM. Dokument 

byl předjednán se sekretariáty ústředních výborů svazu mládeže i komunistické strany. 

Příděly papíru a s tím související periodicita nástupnického titulu byly projednány s 

Československým ústředím knižní kultury.391  

     Práce mladých kromě toho, že neodpovídala mentalitě mládeže, také již údajně 

nemohla plnit náročné požadavky plynoucí z poslání ČSM. „Jeví se velmi naléhavě 

potřeba časopisu, který by byl méně metodickým rádcem a věstníkem, ale více 

ideologickým nástrojem, pomáhajícím formovat charaktery lidí, …“392 Funkcionáři 

nechtěli s dosavadní PM pokračovat, protože se během své existence mnohokrát měnila 

a další úpravy mohly spíše oslabit důvěru čtenářů. Tento závěr prý podpořila i řada 

dopisovatelů a funkcionářů, s nimiž se členové redakce a ÚV setkávali na besedách. „V 

důsledku toho se doporučuje vydávat namísto Práce mladých časopis novějšího, 

progresivnějšího zaměření, který by měl jiný formát, rozsah i zaměření. Při tomto 

návrhu je vycházeno z toho, že by měl časopis zčásti nahradit resp. vystřídat Práci 

mladých.“393 Zpráva kulturního oddělení rovněž poukázala na podobné změny u 

mládežnických periodik v ostatních socialistických státech. Podle záměrů propagačních 

stratégů svazu měl nástupnický list díky svému pestřejšímu obsahu odpovídajícímu 

„skutečné mentalitě dnešní mládeže“ 394 zasahovat širší okruh příjemců. Cílem také 

bylo, aby se stal protiváhou tehdy velmi oblíbených literárních časopisů.395  

                                                                                                                                          
388) Práce mladých, 4. číslo 1958, 4. strana obálky. 
389) NA, f. ČSM, k. 161, sign. 14.11.1963. Jednání PÚV ze 14. 11. 1963, s. 4.  
390) NA, f. ČSM, k. 161, sign. 14.11.1963. Jednání PÚV ze 14. 11. 1963, zpráva o změně časopisu, s. 1. 
391) NA, f. ČSM, k. 161, sign. 14.11.1963. Jednání PÚV ze 14. 11. 1963, zpráva o změně časopisu, s. 4.  
392) NA, f. ČSM, k. 161, sign. 14.11.1963. Jednání PÚV ze 14. 11. 1963, zpráva o změně časopisu, s. 1. 
393) NA, f. ČSM, k. 161, sign. 14.11.1963. Jednání PÚV ze 14. 11. 1963, zpráva o změně časopisu, s. 1. 
394) NA, f. ČSM, k. 161, sign. 14.11.1963. Jednání PÚV ze 14. 11. 1963, zpráva o změně časopisu, s. 1.  
395) NA, f. ČSM, k. 161, sign. 14.11.1963. Jednání PÚV ze 14. 11. 1963, zpráva o změně časopisu, s. 2.   



  

 

77

  

     Založení nového měsíčníku oznámila redakce na první straně posledního čísla Práce 

mladých. V článku „MY 64 – nový rádce a pomocník“396 v podstatě zopakovala výše 

řečené argumenty ze zprávy kulturního oddělení. Do nástupnického listu přešla část 

redakčního týmu PM, který tehdy zahrnoval sedm redaktorů a jednu písařku. Do čela 

My 64 jmenovalo předsednictvo ústředního výboru dosavadního zástupce šéfredaktora 

Práce mladých Jaroslava Kokošku a jeho zástupcem se stal dosavadní redaktor PM 

Vladimír Mates. K nim se přidali také Jiří Steiner a Dana Špačková.397  

     Kulturní oddělení nenechalo nic náhodě. Pro nový časopis naplánovalo „změnit 

dosavadní nekvalitní rotační tisk jaký byl u Práce mladých na daleko kvalitnější 

knihtiskovou techniku.398 Současně doporučilo zavést barevnou lakovanou obálku. 

Výsledek tomu odpovídal. My 64 vyšel v lednu 1964 na lepším papíře, s kvalitními 

barevnými fotografiemi na obálce, v originálním čtvercovém formátu, s novými tématy 

(big beat) a svou celkově moderní podobou se zcela odlišoval od zastaralé Práce 

mladých.   

 

 

3.  PŘÍLOHY LISTU 

 

3.1  OBDOBÍ LET 1946 až 1949 

 

     V Práci mladých pravidelně vycházely přílohy s organizační tématikou, které byly 

všité dovnitř výtisků, obvykle je tvořily čtyři listy, tedy osm stran. Již v úplně prvním 

čísle PM ze září 1946 se takto objevil akční plán svazu mládeže pro nadcházející čtyři 

měsíce přijatý na srpnovém zasedání ústředního výboru a další akční plány (pro SČM a 

komise mládeže ROH) vyšly i v lednu 1947. Po sloučení s Kulturní korespondencí 

převzal list její literárně-divadelní  přílohu, která ale měla jiný formát než dosud. 

Čtenáři si ji museli vyjmou a složit, čímž vznikl šestnáctistránkový sešit o velikosti A5. 

Tento formát se udržel na dlouhou dobu dopředu. Teprve od roku 1960 se ještě zmenšil 

do velikosti (po složení) malého sešitku. Kulturní přílohy obsahovaly divadelní pásma, 

povídky, poezii nebo noty a slova písní. Například v červnu redakce publikovala 

básnickou skladbu K. H. Borovského Křest sv. Vladimíra, divadelní pásmo pracovníka 

                                                
396) Práce mladých, 24. číslo 1963, s. 1.  
397) NA, f. ČSM, k. 161, sign. 14.11.1963. Jednání PÚV ze 14. 11. 1963, s. 1. Funkce V. Matese vyplývá 
z tiráže My 64. D. Špačková a J. Steiner jsou podepsáni pod články v 1. čísle nového listu.   



  

 

78

  

kulturního aparátu a redaktora PM Pavla Hanuše Obrácení pana revidenta a píseň Na 

Bílej hoře.399  

     Příloha v této podobě vydržela pouhá tři vydání, od srpna 1947 se změnila na 

příručku s názvem Osnova náplně práce místních skupin400, která přinášela detailní 

návrh programu činnosti základních organizací pro nadcházející měsíc. Příloha měla 

jednoduchou titulní stranu na níž byl uveden název, měsíc a informace, že šlo o zvláštní, 

později stálou přílohu PM a že jí vydával buď kulturní nebo výchovný odbor ÚSČM401a 

od jara 1949 ústředí svazu mládeže. Zpočátku byli uváděni jako autoři vedoucí 

výchovného odboru Čestmír Vejdělek nebo pracovník kulturního aparátu Stanislav 

Neumann. Od ledna 1948 podpisy tvůrců zmizely. V obsahu nechyběly verše402, 

budovatelské písně403, divadelní pásma404, návrhy úkolů pro svazáky a podklady pro 

témata, která se měla během schůzek probrat. Kupříkladu v lednu 1949 měly skupiny 

rozvíjet úderky, zakládat další závodní organizace, kulturní soubory nebo diskusní 

kroužky, dále získávat nové členy, chystat se na slučovací sjezd ad. Důležitým tématem 

byla začínající pětiletka, takže pro funkcionáře vyšel nástin referátu o pětiletce a část 

agitačního veršovaného pásma od Jarmila Sekery. Příručky obsahovaly i seznam zdrojů 

(knih a brožur), z nichž funkcionáři mohli čerpat další materiál.   

 

 

3.2  OBDOBÍ LET 1950 až 1956 

 

     Počínaje lednem 1950 se přílohy na téměř tři roky odmlčely. Začaly opět vycházet 

od prosince 1952 pod názvem O politickém školení mládeže 1952 – 1953. Tentokrát 

seznamovaly členy organizace s novým učebním programem základních politických 

                                                                                                                                          
398) NA, f. ČSM, k. 161, sign. 14.11.1963. Jednání PÚV ze 14. 11. 1963, zpráva o změně časopisu, s. 5.    
399) Práce mladých, 6. číslo 1947.  
400) Název se postupně měnil. V roce 1948 na Práce skupiny SČM a od dubna 1949 na Příprava plenárky 
ČSM.  
401) Výchovný odbor byl součástí kulturně-propagačního oddělení ústředního sekretariátu SČM. Knapík, 
J. Kdo byl kdo v naší kulturní politice 1948-1953, s. 26. 
402) Např. v 6. čísle z roku 1948 vyšly básně Jiřího Wolkera Žně, Jana Nohy Rozkazy chleba, Antonína 
Sovy Pole nebo Viléma Závady O letnicích. V 5. čísle Práce mladých z roku 1949 vydal báseň Stranická 
legitimace pracovník kulturního aparátu Stanislav Neumann.  
403) Např. Píseň brigády z 9. čísla z roku 1947 (překlad: J. Urban, hudba: D. Šostakovič), nebo Guljal po 
Uralu Čapaje geroj od A. V. Alexandrova z 5. čísla Práce mladých roku 1949.   
404) Vycházela divadelní pásma od Pavla Hanuše, vedle již zmiňovaného díla z června 1947 vyšlo např. v 
3. čísla z roku 1948 pásmo Apríl! nebo v 6. čísle z roku 1948 Přijedeme. Někdy vycházely scénky pro 
aktuální období bez uvedení autora, např. v prosinci (tedy 12. čísle) 1947 série kratičkých výstupů 
nazvaná Silvestrovské vysílání televisní vysílačky SČM nebo v 3. čísle Práce mladých z roku 1948 hra 
Světový týden mládeže věnovaná stejnojmenné akci pořádané každoročně v druhé polovině března.   



  

 

79

  

kroužků, který svým usnesením stanovil ústřední výbor ČSM.405 Nový obsah 

politických školení měl určená základní témata406, přičemž každé z nich obsahovalo 

několik lekcí, jež svazáci museli probrat během schůzek politických kroužků. Cílem 

bylo dát mládeži nejnutnější základy marxismu-leninismu a umožnit jí uplatnění 

zkušeností v praxi.407  

     Každá šestnáctistránková příloha se věnovala jedné lekci. První strana byla titulní, 

uváděla názvy přílohy a dané lekce a že jí vydal ústřední výbor ČSM v nakladatelství 

Mladá fronta. Následující stránka byla prázdná, na dalších devíti vycházela podrobná 

osnova lekce a na zbývajících pěti metodické pokyny propagandistům, kteří hodiny 

vedli. Pokyny zahrnovaly program schůzky a zejména argumentační oporu. Nechyběl 

soupis studijního a metodického materiálu. Příloha vycházela do konce roku 1953 a 

poté pokračovala až do sedmého vydání v dubnu 1954 pod názvem Methodické rady 

propagandistům základních politických kroužků ČSM, za vydavatele bylo označeno 

oddělení agitace a propagandy ÚV ČSM. Metodické (již ne methodické, tedy s 

písmenem „h“) rady se objevily ještě v 17. čísle s tématem: „Jak připravit a provést 

výroční schůzi v základní organizaci ČSM“.408 Nyní byl uveden i autor textu – Antonín 

Štolba.  

     V roce 1954 se v sedmém až devátém čísle dočkali čtenáři také osmistránkové 

kulturní přílohy s názvem Kulturní materiál na pomoc skupinám ČSM v předvolební 

kampani. Na rozdíl od předchozích příruček neměla žádnou tiráž ani zvláštní označení 

vydavatele. Její zaměření definovala redakce v sedmém čísle: „Příloha Práce mladých 

bude obsahovat metodické články a rady k předvolební kampani, bude uveřejňovat 

kulturní materiál (scénky, básně, písně) a doporučovat další prameny kulturního 

materiálu.409 Vyšla v nich například píseň Častuška s upraveným textem na volební 

téma. První sloka zněla: „Hej, boli to vol’by, keď boli guláše a po vol‘bách ani 

zemiakovej kaše.“410 Z básníků sem redakce zařadila J. V. Sládka a opět Stanislava 

Neumanna či Jana Nohu. Jan Štern411 přispěl básní  Protiklady, v níž porovnal domácí a 

                                                
405) Práce mladých, 24. číslo 1952, příloha s. 3.  
406) Témata pro rok 1953: I. thema: Strana a úkoly svazu mládeže; II. thema: Po vzoru vítězných 
komunistů sovětského svazu vybudujeme socialismus v naší vlasti; III. thema: SSSR – vedoucí síla tábora 
míru. Práce mladých, 24. číslo 1952, příloha s. 3, 4.  
407) Práce mladých, 24. číslo 1952, příloha s. 3.  
408) Práce mladých, 17. číslo 1954, příloha s. 1. 
409) Práce mladých, 7. číslo 1954, příloha s. 1. 
410) Práce mladých, 7. číslo 1954, příloha s. 5. 
411) Jan Štern (nar. 1. 11. 1924), publicista a básník, od roku 1947 redaktor časopisu Tvorba, 
spoluorganizoval začátky STM a Fučíkova odznaku, po zastavení Tvorby v roce 1952 přeřazen do deníku 
Práce, odkud dostal v roce 1969 výpověď, 1978–1986 spoluvytvářel domácí redakci exilových Listů, pro 



  

 

80

  

zámořskou realitu – u nás ceny poklesly, ale cena člověka bez ustání rostla, zatímco 

v Americe to prý bylo naopak.412    

     Další přílohy vycházely nepravidelně v roce 1956. Již jsem zmínil (více v kap. 2.2.6 

Vývoj časopisu po roce 1954), že v jarních a letních měsících redakce zařadila 

osmistránkové turistické přílohy s radami o táboření a výletech. Obsahovaly i kresby 

znázorňující stavbu stanu, průřez sbalenou tornou nebo správný táborový oheň.413 

Nedisponovaly žádnou zvláštní titulní stranou či tiráží. Pouze se na první straně 

nacházela podtržená hlavička s informací, že jde o přílohu PM daného čísla, následoval 

název probíraného tématu a text. Měly vlastní číslování stran. V tomto ročníku vyšly 

ještě další přílohy, kupříkladu v 15. čísle ke žním, v 19. čísle soutěžní řád STM pro rok 

1956 až 1957, ve 23. čísle Nad mapou světa o politické a hospodářské situaci v různých 

zemích Afriky, Asie i Evropy a ve 24. čísle Chruščovův projev ze shromáždění 

moskevské mládeže.   

 

   

3.2  OBDOBÍ LET 1957 až 1963 

 

     První tři roky tohoto období neexistovaly žádné pravidelné přílohy, pouze redakce 

příležitostně vkládala do výtisků listy s rezolucemi ÚV ČSM. Od roku 1959 vznikla 

pravidelná příloha Modrý zápisník, od ledna 1961 přejmenovaná na Zápisník 

funkcionáře, která jednou měsíčně pravidelně vycházela až do zániku listu. Vydání 

s přílohou disponovala 16 číslovanými redakčními stranami a bez přílohy dvaceti. 

Zápisník tvořily dva listy (čtyři strany), které byly stejně jako přílohy z předchozích 

obdobích všité doprostřed výtisku. Čtenáři si ho měly vyjmout a složit do malého, 

šestnáctistránkového sešitku. Modré zápisníky z roku 1960 byly monotematické, 

referovaly o obecnějších tématech, třeba o vzdělávacím plánu, o novém územním 

členění ČSR nebo o návrhu socialistické ústavy.    

     Agitační oddělení ve svém prosincovém hlášení o činnosti PM z roku 1960 navrhlo 

změnu obsahu: „V Modrém zápisníku otiskovat napříště usnesení orgánů ÚV ČSM, 

rubriku Co do plánu organizace a novou rubriku s pracovním názvem Kalendář 

                                                                                                                                          
rok 1986 byl jmenován jedním ze 3 mluvčích Charty 77. BLAŽÍČEK, Přemysl. Slovník české literatury 
po roce 1945, 2008. [cit. 2012-05-07]. Dostupné z www: 
<http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=1142>.  
412) Práce mladých, 8. číslo 1954, příloha s. 5. 
413) Práce mladých, 9., 10 – 11. a 14. číslo 1956, příloha. 



  

 

81

  

svazáckého funkcionáře414, upozorňující na hlavní termíny a důležitá data v měsíci.“415 

Příloha se přejmenovala na Zápisník funkcionáře a změnila obsah podle citovaného 

návrhu. Zápisník původně vycházel v sudých číslech Práce mladých, ale to se také 

změnilo, protože agitátoři si přáli vydávat ho „v čísle vycházejícím k 1. každého měsíce 

tak, aby mohl postihnout usnesení PÚV z minulého měsíce.“416 Zápisník neměl žádnou 

vlastní tiráž. Na titulní straně se vždy nacházel název (Modrý zápisník nebo Zápisník 

funkcionáře), jméno listu Práce mladých a vlastní číslo vydání, dohromady jich bylo 

každý ročník dvanáct.   

 

 

4.  PRÁCE MLADÝCH JAKO NÁSTROJ PROPAGANDY 

 

     Propagandu lze definovat jako záměrné, institucionalizované „šíření politicky 

zaměřených idejí, postupů, celých ideologií, politických doktrín a teorií v širší nebo užší 

veřejnosti, jejich tendenční vysvětlování a modifikace do podoby přizpůsobené aktuální 

situaci.“417 Jejím cílem je změna světového názoru, vytvoření žádoucího skupinového i 

celospolečenského vědomí a takových vzorů jednání, která zaručují zásadní shodu 

činností jednotlivců, skupin nebo organizací s cíli určité strany a státu.418 K hlavním 

prostředkům šíření propagandy patří  média, která po uchopení moci komunisty v únoru 

1948 „měla formovat souhlasný postoj obyvatel státu k politice KSČ a také bránit šíření 

nevhodných (podvratných či alternativních) názorů.“419 Komunisté tuto roli médií 

upevňovali pomocí systému kontroly, jejímž typickým rysem byla snaha o co největší a 

pokud možno centralizované ovládnutí mediální produkce a její podřízení potřebám 

strany a státu.420 V letech 1948 až 1953 média dozoroval tiskový odbor kulturního a 

propagačního oddělení ÚV KSČ. V listopadu 1950 ještě ústředí KSČ zřídilo funkci 

dohlížecích redaktorů. V roce 1953 převzala každodenní dohled nad mediálními obsahy 

                                                
414) Redakce rubriku nakonec pojmenovala List z kalendáře.  
415) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, návrh plánu redakce PM, s. 2. 
416) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, návrh plánu redakce PM, s. 2.  
417) Gebhart, J. Proměny válečné propagandy ve světových konfliktech 20. století. Historie a vojenství, 
2000, roč. 49, č. 1., s. 3, 4. 
418) Gebhart, J. Proměny válečné propagandy ve světových konfliktech 20. století. Historie a vojenství, 
2000, roč. 49, č. 1., s. 5.  
419) Bednařík, P. – Jirák, J. – Köpplová, B. Dějiny českých médií, s. 256.   
420) Bednařík, P. – Jirák, J. – Köpplová, B. Dějiny českých médií, s. 256.   



  

 

82

  

od stranického aparátu vláda, která v dubnu zřídila neveřejný cenzurní orgán Hlavní 

správu tiskového dohledu, později přičleněný pod ministerstvo vnitra.421  

     Na prvním celostátním sjezdu československých novinářů v říjnu 1948 se 

proklamativně změnil charakter novinářské organizace ze stavovského a zájmového na 

ideově-výchovný, zároveň se tu projevilo zřetelné úsilí o naplnění role médií jako 

nástroje propagandy a konstituování žurnalistiky vycházející ze socialistických zásad.422 

Poslání tisku také definoval zákon O vydávání časopisů a o Svazu československých 

novinářů z prosince 1950. Tisk měl „napomáhat budovatelskému úsilí 

československého lidu a spolupracovat na jeho výchově k socialismu.“423  

     Být „informátorem a vychovatelem nejširších vrstev mládeže,“424 patřilo rovněž 

mezi nejzásadnější úkoly tisku SČM, respektive ČSM, tedy organizace, která všestranně 

prosazovala základní konstanty komunistické politiky mezi mládeží.425 Práce mladých 

jakožto „pravá ruka“ nejvyššího orgánu hnutí měla v popisu práce šíření komunistické 

propagandy a tím i poskytování argumentační podpory svazáckým funkcionářům a 

propagandistům. Funkci PM formulovala zpráva agitačního oddělení z prosince 1960: 

„Práce mladých je politický časopis…, jehož základním posláním je ideově posilovat 

funkcionářský aktiv, zapalovat jej revolučním duchem, soustavně mezi něj vnášet 

myšlenky marxismu leninismu a soustavně jej vyzbrojovat argumenty o politice 

strany.“426 V neposlední řadě měl list rovněž „vysvětlovat nesprávné názory 

funkcionářů…“427 Práci mladých můžeme tedy chápat jako příklad dvoustupňového 

toku komunikace428 skrze názorové vůdce, v tomto případě členy a hlavně funkcionáře 

svazu mládeže, kteří z periodika získávali potřebné vědomosti, což jim mělo mimo jiné 

sloužit k dobré argumentaci v rozhovorech s pracujícími v továrnách, ve vesnicích a 

školách.429 Nepřeberné množství informací dostávali v řadě článků, jež rozebíraly 

hospodářskou a politickou situaci v zahraničí a v Československu. Pomáhaly též 

názorné grafy, které ukazovaly údajně úspěšný rozvoj tehdejší ekonomiky tuzemské i 

                                                
421) Bednařík, P. – Jirák, J. – Köpplová, B. Dějiny českých médií, s. 257.   
422) Bednařík, P. – Jirák, J. – Köpplová, B. Dějiny českých médií, s. 253.   
423) Bednařík, P. – Jirák, J. – Köpplová, B. Dějiny českých médií, s. 254.   
424) NA, f. ČSM, k. 116, desky 3.49, referát Z. Hejzlara na zasedání ÚV SČM 15. 3. 1949, s. 5.  
425) Knapík, J. Kdo byl kdo v naší kulturní politice 1948-1953, s. 26. 
426) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, hodnocení PM, s. 1.  
427) NA, f. ČSM, k. 154, sign 17.12.1960. Zápis z PÚV 17. 12. 1960, hodnocení PM, s. 1. 
428) Podle teorie dvoustupňového toku komunikace se informace nejdříve dostávají k tzv. názorovým 
vůdcům a od nich k méně aktivním členům společnosti. Hypotézu poprvé formuloval Paul Felix 
Lazarsfeld, Bernard Berelson a Hazel Gaudetová ve výzkumu Peoples’s Choice z roku 1944. Reifová, I. a 
kol. Slovník mediální komunikace, s. 288, 289, 298.   



  

 

83

  

ostatních socialistických států a srovnávaly ho se stavem jednak první republiky a také 

v západních zemích. Funkcionářům pak sloužily přílohy s osnovami a metodickými 

příručkami s návody pro vedení skupinových schůzek, besed a kroužků.      

     V předchozích kapitolách jsem již uváděl mnoho příkladů komunistické propagandy 

v Práci mladých (způsob referování o třídních a politických protivnících nebo 

předpojaté vykreslování situace v západních zemích a tendenční vysvětlování úmyslů a 

cílů jednotlivých státníků). Proto nyní přiblížím, jak redakci v souvislosti s propagandou 

úkolovalo propagačně-agitační oddělení, konkrétně ve zprávě o činnosti PM z prosince 

1953, kterou předkládal Miloš Jakeš.  

     Časopis měl podle tohoto materiálu objasňovat „přednosti našeho zřízení před 

kapitalistickým, vedoucí úlohu strany, otázky diktatury proletariátu a s tím vysvětlovat 

upevňování svazku dělnické třídy s rolnictvem…“430 Také musel „odhalovat zrádnou 

tvář emigrace a imperialistů, bojovat proti projevům poklonkování před západem.“431 

V domácí politice stál list ještě před úkolem „odhalování zrádcovské a protilidové 

politiky Masaryka,“ a ukazování škůdcovské úlohy projevů sociáldemokratismu.432 

Mnoho práce čekalo redakci také v zahraniční sekci, protože svazáckým 

propagandistům se zdálo, že časopis neukazoval dostatečně „nevyhnutelnost zániku 

kapitalistického řádu…“, stejně jako věnoval málo pozornosti „objasňování mírové 

politiky SSSR.“433 Proto bylo třeba na straně jedné „vyzvedávat převahu mírového 

tábora“ a na druhé straně odhalovat „zrudnosti imperialismu“.434 Práce mladých také 

měla na konkrétních faktech ze života mládeže v kapitalistických a rozvojových zemích 

„ukazovat prohnilost kapitalistického řádu, který není schopen zajistit existenční 

podmínky.“435 Mezi úkoly nechyběla ani výchova mládeže přímo  „k nenávisti ke 

kapitalistickému řádu…“436 

     Na závěr uvedu příklad fotoreportáže První zářijový den437 z roku 1960, v níž se 

úspěšně koncentrovalo několik propagandistických požadavků. Příspěvek zpochybnil 

vzdělávací systém kapitalistických států, ukázal převahu socialistických zemí a čtenáře 

                                                                                                                                          
429) Práce mladých, 8. číslo 1952, s. 239. Perex k článku Stanislava Myslila „Americký imperialismus – 
největší nepřítel lidstva“.  
430) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol z PÚV ze 7. 12. 1953, rozbor PM s. 6, 7. 
431) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol z PÚV ze 7. 12. 1953, rozbor PM s. 7. 
432) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol z PÚV ze 7. 12. 1953, rozbor PM s. 7. 
433) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol z PÚV ze 7. 12. 1953, rozbor PM s. 8. 
434) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol z PÚV ze 7. 12. 1953, rozbor PM s. 8. 
435) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol z PÚV ze 7. 12. 1953, rozbor PM s. 8. 
436) NA, f. ČSM, k. 136, sign. 7.12.1953. Protokol z PÚV ze 7. 12. 1953, rozbor PM s. 8. 
437) Práce mladých, 17. číslo 1960, 3. strana obálky.  



  

 

84

  

vyzbrojil argumenty v podobě řady konkrétních faktů a cifer. Text v souvislosti se 

začátkem školního roku popisoval péči o děti v různých oblastech světa. Autor 

František Komoň nejdříve zmínil situaci v Československu, kde na lavicích všech 

vzdělávacích institucí ležely připravené potřebné pomůcky. Pak se přesunul do USA, 

aby vylíčil rasovou segregaci a chybějící peníze na stavbu černošských škol. Poté přišla 

na řadu latinská Amerika s konkrétními čísly o počtu dětí, které nechodí do škol, a o 

procentech negramotných obyvatel v jednotlivých státech. V dalším odstavci autor 

pomocí série nesourodých čísel vyložil neutěšenou situaci v Evropě. Uvedl počty 

negramotných lidí v Itálii a ve Španělsku, kolik procent ze státního rozpočtu plyne 

v Řecku do školství, že nejsou ve Francii žádnou zvláštností stávky učitelů za vyšší 

platy a nízké procento studentů pocházejících z dělnických rodin v Belgii, Dánsku a ve 

Francii. Informaci o Itálii navíc podložil seriozním zdrojem – návrhem zákona, který 

projednal parlament. V závěrečném odstavci nechyběl návrh na řešení neradostného 

stavu, a to prostřednictvím odzbrojení a přesunu ušetřených peněz do školství. Autor tak 

presuponoval pro čtenáře známou mantru komunistické propagandy o socialistickém 

bloku jako táboru míru, jenž usiluje o zmenšování zbrojních arzenálů, zatímco západní 

státy zbrojní výdaje naopak zvyšují. Text doprovodilo pět fotografií z různých zemí. Tři 

z nich zobrazovaly neutěšené vzdělávací podmínky v Mauretánii, Indii a Kolumbii. Na 

záběru z Itálie malé děvče se školní taškou táhlo po hrbolaté a svažité ulici kozu, a 

konečně fotografie ze Sovětského svazu ukazovala dva spokojené školáky v čistých 

uniformách, jak si ve třídě skládali do brašen učebnice. Pro zdůraznění kontrastu mezi 

SSSR a Itálií umístila redakce tyto dva snímky vedle sebe.  

     Československá mládež, která se podle pokynů ze svazového ústředí měla naučit 

nenávidět kapitalistický řád, nikdy nesměla ani na vteřinu zapochybovat o přínosech a 

převaze komunistické ideologie a naopak údajných nevýhodách života v západním 

světě. Práce mladých představovala v tomto směru pro režim vždy věrnou a spolehlivou 

oporu.      

 

 

ZÁVĚR 

 

      Pečlivým výzkumem archivních dokumentů i samotných výtisků Práce mladých se 

alespoň částečně podařilo vysvětlil okolnosti jejího založení, postupných změn i příčiny 

zániku. List prošel turbulentním vývojem, protože vedení svazu mládeže měnilo 



  

 

85

  

v souladu s dobou požadavky na jeho funkci i na způsob prezentování svých záměrů 

členské základně. Nejdříve sloužil především jako informační platforma, v níž 

převládaly příspěvky organizačního rázu, články o poslání SČM, ale i o politice 

komunistické strany a vládních opatřeních. V druhé etapě se prohloubil věstníkový 

charakter časopisu a spolu s přitvrzováním nátlakových metod KSČ vůči svým 

protivníkům, rostoucím vnitrostranickým bojům o moc a zostřujícímu se 

mezinárodnímu napětí, se zdůraznila propagandistická část obsahu.  

     V druhé polovině 50. let, kdy docházelo k mírnému politickému oteplování a 

zároveň se přesouval zájem veřejnosti od revolučních myšlenek komunismu k zábavě a 

každodenním starostem konzumního rázu, se postupně měnila i podoba PM. Do čela 

redakce nastoupil Jiří Holler a Práce mladých získala čtenářsky mnohem přívětivější 

tvář. Sáhodlouhé politické statě se zkrátily a částečně je nahradily příspěvky s populární 

a zábavní tématikou. Nicméně s příchodem šéfredaktora Stanislava Neumanna a také 

vzhledem k mezinárodní situaci, kdy stoupala rivalita mezi Západem a Východem, se 

list počátkem 60. let opět více zpolitizoval.   

     Práce mladých jakožto funkcionářské médium organizace, která byla důležitou 

součástí mocenského systému, vždy hrála významnou propagandistickou roli. Tato 

zásadní funkce spolu se zastaralou vizáží přispěla k jejímu zániku. Nemohla totiž 

konkurovat mezi mladými lidmi stále oblíbenějším literárním časopisů, a proto se 

vedení svazu rozhodlo k jejímu zrušení a nahrazení periodikem moderního vzhledu a se 

společensko-kulturním zaměřením. 

     Vzhledem k neúplnému archivnímu zpracování fondu svazu mládeže zůstala část 

kroků vedení ČSM neobjasněna. Sem patří zejména konkrétní důvody, které vedly 

předsednictvo ústředního výboru ke změnám formátu a celkové podoby listu. V tomto 

směru jsou velice cenné každoroční zprávy agitačního oddělení o činnosti PM, jejichž 

další zpřístupnění by mnohé vysvětlilo. K lepšímu pochopení zákulisního rozhodování 

by jistě přispěl průzkum čtenosti PM, který si předsednictvo objednalo během zasedání 

13. října 1952, a jehož zhodnocení mělo agitační oddělení předložit do poloviny 

listopadu. Tento dokument by také mohl odpovědět na otázku, jak svůj list skutečně 

vnímali jeho čtenáři.  

     Práce mladých byla časopisem zcela poplatným své době a funkci, kterou mu 

přisoudily mocenské elity. Studium jeho historie přináší další užitečné svědectví o 

metodách a celkově bezohledném způsobu vládnutí představitelů komunistického 

režimu.    



  

 

86

  

SUMMERY 

 

     A methodical study of period documentation as well as the actual issues of Práce 

mladých (Youth Work magazine) has revealed an account of reasons for the paper’s 

conception, graduate changes, and fall. The magazine’s turbulent development reflected 

that of the official political and ideological doctrine. Whereas it started off as a 

predominantly informative gazette of the youth association featuring articles on 

organizational and philosophical subjects, it subsequently turned into a tool of 

communist propaganda as the communist party began to face disputes and power 

struggles within its own party as well as disagreements and counter movements on the 

international level.   

     The second half of the 1950s saw a changing political climate. The revolutionary 

ideas of communism became second to ordinary matters of every-day life, consumption 

and leisure. This trend had affected even Práce mladých, which - then lead by Editor 

Jiří Holler - became more reader-friendly by including articles on popular and fun 

topics. However, this era only lasted until the early 1960s when a new editor-in-chief, 

Stanislav Neumann, took over and re-introduced a highly politicised content in reaction 

to the growing rivalry between the West and the East.  

     The fall of Práce mladých was induced by its function as a propaganda tool and 

communist party bulletin, and equally by its dated graphics; it could no longer compete 

with other increasingly popular and more contemporary-looking literary magazines for 

young people. The governing body of the youth association thus decided to end 

publishing this medium and replace it with another up-to-date socially and culturally-

oriented journal.  

     The motives for doing so and especially for changes in format, layout and overall 

graphics were not fully clarified due to a lack of period documentation. A readership 

survey, ordered by the governing body and conveyed in 1952, and the results of which 

have not yet been administered, could answer many of the questions regarding the 

paper’s popularity among its readers, and the reasons of its termination and subsequent 

replacement by a more appealing magazine. 

     The study of Práce mladých serves an important purpose by exposing the sinister 

methods of communist propaganda as well as the overall ominous governing processes 

of a totalitarian regime.  

 



  

 

87

  

SEZNAM ZKRATEK 

 

a. j.  archivní jednotka 

ASYN  Archiv syndikátu novinářů 

br.  bratr   

cit.  citováno 

čs.                československá, československý  

ČSA  Československé aerolinie 

ČSR             Československá republika 

ČSSR           Československá socialistická republika 

ČSM             Československý svaz mládeže 

ČÚKK         Československé ústředí knižní kultury 

f.                  fond  

FO               Fučíkův odznak 

kap.             kapitola  

k.                  karton 

kol.               kolektiv  

Kčs              Korun československých     

KK              Kulturní korespondence  

KPO            Kulturně propagační oddělení 

KSČ            Komunistická strana Československa 

KV              Krajský výbor 

MF              Mladá fronta 

nakl.            nakladatelství   

např.            například  

NA               Národní archiv 

NF               Národní fronta 

NK              Národní knihovna 

NS               Národní shromáždění 

NDR           Německá demokratická republika 

NSR            Německá spolková republika 

OSKS          Občanské sdružení Kulturně smýšlejících 

odd.             oddělení   

odst.            odstavec   



  

 

88

  

PM              Práce mladých 

PÚV            Předsednictvo ústředního výboru 

příl.              příloha  

ref.               referát 

ROH            Revoluční odborové hnutí 

rubr.             rubrika   

s.                  soudruh (před jménem), strana (před číslem) 

sign.             signatura 

SSM            Slovenský svaz mládeže 

STM            Soutěž tvořivosti mládeže 

SNDK         Státní nakladatelství dětské knihy 

SČM            Svaz české mládeže 

SČN             Svaz československých novinářů 

SČSP           Svaz čs.-sovětského přátelství   

SČSS           Svaz čs. spisovatelů 

SSSR           Svaz sovětských socialistických republik  

ÚSČM         Ústředí Svazu české mládeže 

ÚKPO-ÚRO Ústřední kulturně propagační oddělení ÚRO 

ÚRO            Ústřední rada odborů  

ÚV              Ústřední výbor 

ÚVV           Ústřední výkonný výbor 

VLKSM      Všesvazový leninský komunistický svaz mládeže 

ZKM           Závodní komise mládeže  

 

  
 

 

 

 

 

 



  

 

89

  

Použité prameny a literatura 

BAUER, Michal. Ideologie a paměť. Praha: H&H, 2003. 360 s. ISBN 80-73019-028-1 

 

BEDNAŘÍK, Petr – JIRÁK, Jan – KÖPPLOVÁ, Barbara. Dějiny českých médií. Praha: 

Grada Publishing, 2011. 448 s. ISBN 978-80-247-3028-8    

 

GEBHART, Jan. Proměny válečné propagandy ve světových konfliktech 20. století. 

Historie a vojenství, 2000, roč. 49, č. 1, s. 3 – 13.  

 

HOŘEC, Jaromír – SÍGL, Miroslav. Generace 45: Pamětníci Mladé fronty 1945-1950. 

Praha: Rio-press, 1997. 272 s. ISBN: 80-85611-42-2    

 

CHURAŇ, Milan a kol. Kdo byl kdo v našich dějinách ve 20. století. Praha: Libri, 1998. 

I. díl: 467 s. ISBN 80-85983-44-3. II. díl: 482 s. ISBN 80-85983-64-8   

 

KNAPÍK, Jiří. Únor a kultura: sovětizace české kultury 1948-1950. Praha: Libri, 2004. 

360 s. ISBN 80-7277-212-0 

 

KNAPÍK, Jiří. Kdo byl kdo v naší kulturní politice 1948-1953. Praha: Libri, 2002. 280 s. 

ISBN 80-7277-093-4 

  

KOLÁŘ, František a kol. Kdo byl kdo naši olympionici. Praha: Libri, 1999. 424 s.  

ISBN 80-85983-77-X     

 

KOLEKTIV AUTORŮ. Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích. Praha: Diderot, 1999. 

ISBN 80-902555-2-3.    

 

REIFOVÁ, Irena a kol. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004. 328 s.  

ISBN 80-7178-926-7   

 

 

 

 



  

 

90

  

Periodika 

Kulturní korespondence 1946  

My 64 1964 

Práce mladých 1946 – 1963  

 

Archivní zdroje 

Národní archiv (NA) 

- fond svazu mládeže  

- fond syndikátu novinářů 

- fond ÚV KSČ oddělení masových organizací   

 

Internetové zdroje (v kulatých závorkách uvádím vyhledávaná jména) 

Archiv ČRo (F. Nečásek): <http://www.rozhlas.cz/archiv/osobnosti/_zprava/jeste-k-

davnym-reditelumfrantisek-necasek--895837>  

 

Britské listy (J. Kloboučník): <http://blisty.cz/art/57485.html>  

 

CoJeCo (M. Weiner): 

<http://www.cojeco.cz/index.php?detail=1&id_desc=398257&title=Weiner_milan>   

 

Databázeknih.cz (R. Cílek): <http://www.databazeknih.cz/zivotopis/roman-cilek-4306> 

 

Institut ekonomických studií (K. Kouba): <http://ies.fsv.cuni.cz/cs/staff/kouba>  

 

Městská knihovna v Praze (I. M. Jedlička, J. Kloboučník): <http://search.mlp.cz>  

 

Národní knihovny ČR (M. Daněk, L. Procházka): <http://nkp.cz/> 

 

Necenzurované noviny (J. Molek): 

<http://www.cibulka.net/nnoviny/nn2000/nn10_1100/obsah/02.htm>   

 

Občanské sdružení kulturně smýšlejících (E. Cimbura): 

<http://www.osks.cz/index.php?co=akce_seznam&detail=5>   

 



  

 

91

  

Pozitivní noviny (J. Holler): <http://www.pozitivni-noviny.cz/cz/clanek-2007030077> 

 

Slovník české literatury po roce 1945 (G. Laub, J. Noha, J. Štern, Č. Vejdělek): 

<http://www.slovnikceskeliteratury.cz/> 

 

Sme.sk (E. Pardubský): <http://www.sme.sk/c/605158/historicky-kalendar-na-19-

jula.html> 

 

Syndikát novinářů (M. Weiner): <http://syndikat-novinaru.cz/13/48/166/1969/unor> 

 

Totalita.cz (Libčické hnutí): <http://www.totalita.cz/kalendar/kalend_1948_07.php>  

 

Wikipedie (J. Cejp, E. Fafek, J. Hejna, E. Hrych, K. Kachyňa, M. Klivar, V. Krutina, O. 

Kryštofek, M. Moc, K. Pacner, Z. Půček, V. Sís, E. Sýkora, J. Vaniš, R. Závodský; 

ČSM, Trockismus, VLKSM): <http://cs.wikipedia.org>   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

92

  

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Titulní strana úvodního čísla Práce mladých ze září 1946 (fotografie) 

Příloha č. 2: Titulní strana Práce mladých oslavující únorové události ze 4. čísla z 

roku 1948 (fotografie) 

Příloha č. 3: Titulní strana Práce mladých zvláštního vydání k Týdnu Mladé fronty 

z dubna 1951 (fotografie) 

Příloha č. 4: Kanadský hokejista na titulní straně Práce mladých z ledna 1958 

(fotografie) 

Příloha č. 5: Reklama na mražené výrobky, poslední strana 3. čísla Práce mladých 

z února 1958 (fotografie) 

Příloha č. 6: Redaktoři Práce mladých (fotografie).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

93

  

Přílohy 

Příloha č. 1: Titulní strana úvodního čísla Práce mladých ze září 1946 (fotografie) 

 

 



  

 

94

  

Příloha č. 2: Titulní strana Práce mladých oslavující únorové události ze 4. čísla z 
roku 1948 (fotografie) 
 

 
 
 
 
 



  

 

95

  

Příloha č. 3: Titulní strana Práce mladých zvláštního vydání k Týdnu Mladé fronty 
z dubna 1951 (fotografie) 
 

 
 
 

 

 

 



  

 

96

  

Příloha č. 4: Kanadský hokejista na titulní straně Práce mladých z ledna 1958 
(fotografie) 
 

 

 

 

 



  

 

97

  

Příloha č. 5: Reklama na mražené výrobky, poslední strana 3. čísla Práce mladých 
z února 1958 (fotografie) 
 

 

 

 

 

 



  

 

98

  

Příloha č. 6: Redaktoři Práce mladých (fotografie).  
 

 
Horní řada zleva: Mario Ilk (pozn. č. 52), František Kacl (pozn. č. 205) a Milan Novák 
(pozn. č. 212). Druhá řada zleva: Jan Kolárová (pozn. č. 206), Růžena Vaštová (pozn. č. 
354), Vladimír Mates (pozn. č. 350) a Jaroslav Smrčka (pozn. č. 63). Mladá dáma na 
spodní fotografii je Gabriela Kopicová (pozn. č. 352).  
 


